Дело № 1-29/2025 (1-630/2024)

75RS0№-80 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 14 марта 2025 года

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Савченко Н.И.,

при секретаре судебного заседания Полянской Т.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника

прокурора Центрального района г. Читы ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Белусяк И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего детей, невоеннообязанного, неработающего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 23 марта 1999 года Петровск-Забайкальским городским судом Читинской области (с учетом изменений, внесенных постановлениями Президиума Читинского областного суда от 13.03.2003, Оловяннинского районного суда Читинской области от 03.03.2008, Нерчинского районного суда Забайкальского края от 08.12.2011) по п. «д» ч. 2 ст. 111, п. «в» ч. 3 ст. 162 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 14 годам 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 10 апреля 2006 года Ингодинским районным судом г. Читы (с учетом изменений, внесенных постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 08.12.2011) по ч. 1 ст. 321 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ (приговор от 23.03.1999) к 8 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося по отбытию наказания - 20.01.2014; 

- 14 февраля 2018 года Железнодорожным районным судом г. Читы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года; продленного постановлением Железнодорожного районного суда г. Читы от 10.10.2018 на 1 месяц;

- задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ – 20.01.2021,

- постановлением Ингодинского районного суда г. Читы от 22.01.2021 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей; измененная постановлением руководителя следственного органа от 16.03.2022 на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; постановлением Центрального районного суда г. Читы Забайкальского края от 24.10.2024 мера пресечения изменена на меру пресечения в виде домашнего ареста;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (4 состава), п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (2 состава), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере по четырем преступлениям. Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой. А также совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО28, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, находясь в г. Чите Забайкальского края, не имея постоянного законного источника доходов и не желая заниматься законной деятельностью, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомых среди лиц употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, действуя из корыстных побуждений, в целях систематического получения постоянной финансовой и иной материальной выгоды от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, достоверно зная об отсутствии в массовом обороте на наркорынке г. Читы Забайкальского края смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 3-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (далее наркотическое средство героин) и наличии большого спроса в подобном наркотике среди наркопотребителей, решил создать и возглавить организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотического средства героин.

ФИО28, осуществляя свой умысел, находясь в г. Чите Забайкальского края, действуя умышленно, не позднее 20 ноября 2019 года, из ранее знакомых ему лиц склонных к совершению преступлений, сформировал организованную группу, направленную на незаконный сбыт наркотического средства – героин. 

ФИО28, осознавая необходимость сплоченности создаваемой группы, с целью обеспечения безопасности, решил подобрать в число ее участников надежных и преданных ему людей, с которыми был лично знаком и которым полностью доверял: лиц ранее судимых и придерживающихся традиций, сложившихся в уголовно-криминальной среде, то есть близких ему по мировоззрению и склонных к совершению преступлений, с которыми в составе организованной им группы систематически занимался незаконной деятельностью связанной со сбытами героина, поступление которого организовал из неустановленного источника. 

При этом, ФИО28 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотического средства героина является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств на протяжении длительного времени.

ФИО28, определив себе роль по созданию и руководству организованной группы, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым он приискал источник поступления наркотического средства героин оптовых партий на территорию г. Читы, Забайкальского края, должен был обеспечивать их получение, хранение в тайниках расположенных на территории г. Читы, Забайкальского края, фасовку на мелкооптовые партии, для удобства сбыта, упаковку в целях маскировки в предметы, не вызывающие подозрения, и передавать другим участникам организованной группы - «бегункам», приискивающим покупателей наркотического средства и осуществляющим его непосредственный сбыт, за вознаграждения в виде бесплатного наркотического средства – «бонуса», путем передачи из рук в руки. 

В ноябре 2019 года ФИО28 вовлек в состав создаваемой им организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконные сбыты героина ранее знакомых, имеющих криминальный опыт и являющимися потребителями данного наркотического средства и имеющих широкий круг знакомых среди наркопотребителей - ФИО2, ФИО29 и ФИО30, навязывая в их сознании необходимость извлечения прибыли от его сбыта, предложил им исполнять в составе организованной группы специальные функции, направленные на осуществление совместной противоправной деятельности. 

ФИО2, ФИО29 и ФИО30 из корыстных побуждений, приняли предложение ФИО28, добровольно согласились на участие в организованной группе и были сплочены с ним одной целью: незаконным обогащением за счет совершения незаконных сбытов наркотического средства героин, а также на руководство ФИО28, рассчитывая на получение незаконной наживы от длительной преступной деятельности, предполагая безнаказанность незаконной деятельности. 

Кроме того, ФИО2, ФИО29 и ФИО30, являясь лицами, употребляющими наркотические средства, рассчитывали на получение наркотического средства героин для личного употребления.

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, обусловленной наличием отношений, сложившихся в преступной среде, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием ее участников, неоспоримым выполнением своих функций, наличием специализации выполнения конкретных действий каждым участником согласно распоряжений и указаний руководителя организованной группы, постоянством форм и методов при совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. 

Конспиративные мероприятия, связанные с незаконным сбытом героина, носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер. 

Система конспирации организованной группы выражалась в создании тайников для размещения в них крупных партий наркотического средства героин, находящегося в электрощитовой, расположенной в 5-м подъезде 

<

адрес> в г. Чите, около 

<

адрес>, в которой проживал ФИО28, а также других неустановленных местах, обучении участников организованной группы способам конспирации, в том числе ведения переговоров по сотовой телефонной связи. 

Для своевременной, устойчивой и конспиративной связи между участниками организованной группы использовались мобильные телефоны, при ведении переговоров по которым использовались сим-карты, как правило, зарегистрированные на других лиц, при этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в ходе которых участники использовали вымышленные имена и условные наименования наркотика. Более того, в целях конспирации участники организованной группы осуществляли, транспортировку, передачу, хранение партий наркотического средства и его фасовку, время и место нахождение, которых было известно только организатору и руководителю ФИО28 и каждому из них, в зависимости от определенной им роли.

Кроме того, соблюдая меры конспирации, участниками организованной группы была разработана схема передачи наличных денежных средств ФИО28 и получения от последнего наркотического средства героин ФИО2 и ФИО29, согласно которой по указанию руководителя организованной группы ФИО28 все ее участники прибывали на встречу в заранее оговоренное место для получения наркотического средства героин без сотовых телефонов, так как осознавали, что за их противоправной деятельностью могут следить сотрудники правоохранительных органов. Участниками организованной группы были определены безлюдные и малолюдные места на территории г. Читы, Забайкальского края, в которых происходили встречи, а именно: около кладбища по ул. Баранского, около озера Кенон (район ОАО «Нефтемаркет»), около гаражного кооператива «Бабит», расположенного по ул. Нагорная, 111 «а», около дома № 18 по ул. Левочитинская, около дома № 1 (кв.2) по ул. Озерная, и других местах, расположенных в переделах территории г. Читы. В ходе встречи участники организованной группы заранее оговаривали место и время следующей встречи. 

Дисциплина в организованной группе была основана на непререкаемом авторитете ее руководителя ФИО28, который основывался на криминальном опыте, связанном с незаконным оборотом наркотиков. Участники организованной группы, являясь наркозависимыми подчинялись ее руководителю ФИО28, признавая его лидерство в силу авторитета и опасаясь, что в случае неисполнения указаний руководителя и нарушения конспирации, они будут отстранены им от преступной деятельности, в результате чего утратят возможность систематического получения наркотического средства, как для личного употребления, так и для извлечения преступного дохода. Деятельность организованной группы под руководством ФИО28 в период с ноября 2019 года по ноябрь 2020 года в составе ФИО2, ФИО29 и ФИО30, рассчитанная на длительное время, на многократное совершение преступлений, отличалась согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений и представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая важные интересы общества и государства. 

В целях обеспечения мобильности и подвижности организованной группы использовался автотранспорт: «Тойота Креста», государственный регистрационный знак «№», «Форд Фокус», государственный регистрационный знак «№», «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак «№ Рус», и другой автотранспорт.

Согласно дисциплине и круговой поруке, поддерживаемых в организованной группе между ФИО28, ФИО2, ФИО29 и ФИО30 была достигнута договоренность об отказе от дачи каких - либо показаний в случае разоблачения, умолчании об остальных участниках группы, их действиях и связях, о взаимной выручке. 

Организованная группа действовала на основе традиций и обычаев, сложившихся в уголовно-криминальной среде, беспрекословного подчинения. В организованной группе имелось распределение ролей, установившаяся субординация между соучастниками. ФИО28 определил роли участников организованной группы следующим образом: 

ФИО28 являлся организатором и руководителем организованной группы, а также соисполнителем совершения преступлений в составе организованной группы, осуществлял руководство деятельностью организованной группы и каждого ее участника при незаконных сбытах наркотического средства героин, распределял функции между участниками организованной группы, давал им соответствующие указания, поддерживал дисциплину в созданной им группе, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками организованной группы с соблюдением методов конспирации, которые разрабатывал и внедрял совместно с соучастниками, обеспечивал спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность группы в целом, осуществлял у себя аккумуляцию денежных средств полученных от сбыта наркотических средств, таким образом, осуществляя организационную функцию. Кроме того, ФИО28 разрабатывал план деятельности организованной группы, для реализации общей преступной цели, направленной на незаконные сбыты наркотического средства и извлечение максимальной прибыли, принимал участие в подготовке и совершении конкретных этапов преступлений, разрабатывал способы их совершения и сокрытия совершенных деяний, принимал решения о времени, месте и способе совершения преступлений, приискал источник поступления наркотического средства героин в г. Чита, определял объемы сбыта наркотического средства потребителям, устанавливал стоимость наркотического средства в размере от 4 000 рублей за 1 грамм, а в последующем 5 000 рублей за 1 грамм и не менее 1 000 рублей за 1 дозу, наркотического средства - героин, определял объем наркотического средства, передаваемого участником организованной группы ФИО2, ФИО29 и ФИО30 в качестве вознаграждения – «бонус», который составлял 2 грамма от 10 грамм сбываемого наркотического средства героин. 

ФИО28 проводил инструктаж участников организованной группы о правилах поведения при совершении преступлений, конспиративных мерах и распределял деньги, вырученные от незаконных сбытов наркотических средств, использовал их для приобретения партий наркотического средства героин, их перевозки и хранения. ФИО28 разработал правила поведения внутри организованной группы, в соответствии с которыми участники организованной группы были обязаны: неукоснительно выполнять указания руководителя, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений, предупреждать его об опасности, при ведении переговоров по телефону не употреблять слов и фраз, свидетельствующих о преступной деятельности. 

Руководителем организованной группы был определен вид преступной деятельности, а именно систематический незаконный сбыт наркотического средства - героин на территории г. Читы. ФИО28, планируя совершение каждого преступления, свою деятельность вёл на основе контроля над приходом и расходом наркотических средств.

ФИО2 и ФИО29 не имеющие постоянного законного источника дохода, являясь лицами, систематически употребляющими наркотическое средство героин и испытывающие в нем потребность, выполняли роли так называемых «бегунков» (лицо, приискивающее покупателей наркотического средства и осуществляющее его непосредственный сбыт, за вознаграждения в виде бесплатного наркотического средства – «бонуса»), возложенные на них руководителем организованной группы ФИО28, действующих в интересах организованной группы, из корыстных побуждений.

Так, ФИО2 и ФИО29, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО28 на постоянной основе осуществляли, распределение между собой наркотического средства – героин полученного от ФИО28 в соответствии с суммами денежных средств полученных от потребителей, приискание потребителей наркотического средства героин, осуществляли сбор денежных средств путем их перевода на банковские карты, находившиеся в их пользовании, а также наличные денежные средства в ходе личных встреч. Полученные денежные средства от потребителей наркотического средства путем переводов на банковские карты, находившиеся в пользовании ФИО2 и ФИО29, последние обналичивали в банкоматах г. Читы, Забайкальского края, и в дальнейшем передавали их, исключительно наличными, в ходе личной встречи ФИО28

ФИО30, являясь лицом, систематически употребляющим наркотическое средство героин и испытывающий в нем потребность, имея в пользовании автомобиль «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак № Рус», предоставил его участникам организованной группы для перевозки наркотического средства и выполнял роль водителя, при перевозке наркотических средств к местам сбыта и сбора денежных средств, за вознаграждения в виде «бонуса» - бесплатного наркотического средства – героин. Так, ФИО30 согласно отведенной ему, руководителем организованной группы, роли в организованной группе, осуществлял перевозку ФИО2 и ФИО29 к местам получения денежных средств от потребителей наркотического средства героин, встреч с руководителем организованной группы ФИО28 для передачи последнему наличных денежных средств и получения от него наркотического средства героин, которое в дальнейшем перевозил в указанном автомобиле, храня его совместно с участниками организованной группы ФИО2 и ФИО29 с целью незаконного сбыта.

Согласно достигнутой договоренности между участниками организованной группы ФИО2, ФИО29 и ФИО30, полученное наркотическое средство в качестве вознаграждения «бонуса», делилось, между ними в равных долях. 

Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свои специализированные функции в незаконном сбыте наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате согласованных, совместных действий, в составе организованной группы. Между ними были четко распределены функции.

В период деятельности организованной группы, преступные устремления его участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций, согласно указаниям руководителя, действия каждого участника представляли собой не просто ряд выполненных совместно запланированных мероприятий, а совершение ряда сложных, завуалированных, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, направленных на незаконные сбыты наркотического средства в г. Чите, Забайкальского края.

Руководитель организованной группы ФИО28 и ее участники ФИО2, ФИО29 и ФИО30 предполагали длительное, не ограниченное во времени многократное совершение незаконных сбытов наркотического средства героина в г. Чите Забайкальского края и, действуя согласно отведенным им специальным функциям руководителем организованной группы, под его руководством, в различном групповом сочетании, осуществили в период времени с ноября 2019 года по ноябрь 2020 года незаконные сбыты наркотического средства героин.

Таким образом, в ноябре 2019 года ФИО28 создал организованную группу, в составе которой совместно с ее участниками ФИО2, ФИО29 и ФИО30 совершил неоднократные незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края.

Так, ФИО2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО28, не позднее 20 ноября 2019 года, находясь в г. Чите Забайкальского края, имея намерения на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), целью личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и его личного употребления, действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы ФИО28 роли, по средствам телефонной связи, приискал неустановленного покупателя наркотического средства с которым оговорил время, место передачи приобретаемого наркотического средства героин и его массу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО2, не позднее 19 часов 42 минут 20 ноября 2019 года, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, находясь в г. Чита, от приисканного им неустановленного покупателя получил неустановленную сумму денег за приобретаемое наркотическое средство героин.

Однако, ФИО2, наркотическое средство - героин для дальнейшего сбыта от ФИО28, 20 ноября 2019 года не получил и, не желая отказываться от задуманного, действуя в своих интересах - получения прибыли от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалента в виде наркотического средства для личного употребления, а также и в интересах участников организованной группы, сохранить заинтересованность покупателя в последующем постоянном приобретении у него наркотического средства, не ставя в известность руководителя ФИО28 и других соучастников организованной группы, о своих намерениях, решил приискать источник получения наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края для незаконного сбыта приисканному им покупателю.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, осведомленный, что неустановленное лицо осуществляет незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и наркотического средства в виде вознаграждения, для личного употребления, находясь в г. Чите, не позднее 19 часов 42 минут 20 ноября 2019 года предложил неустановленному лицу осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин. При этом, ФИО2 сообщил неустановленному соучастнику о приисканном им покупателе, о количестве необходимого для продажи наркотического средства, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотического средства, после чего не позднее 19 часов 42 минут 20 ноября 2019 года, в рамках заранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником на незаконный сбыт наркотического средства героин, находясь в г. Чите Забайкальского края, передал неустановленному соучастнику, сумму денежных средств, полученных от приисканного им покупателя, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин. 

Неустановленный соучастник, после получения от ФИО2, денежных средств за приобретаемое наркотическое средство героин покупателем, имея возможность получения партий смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не позднее 19 часов 42 минут, 20 ноября 2019 года, умышленно, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Читы Забайкальского края передал ФИО2, три полимерных пакета (свертка) содержащих смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами не менее 0,178 грамм, 0,179 грамм, 0,199 грамм, общей массой не менее 0,556 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, получив от неустановленного соучастника смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), содержащуюся в трех полимерных пакетах (свертках) массами не менее 0,178 грамм, 0,179 грамм, 0,199 грамм, общей массой не менее 0,556 грамм, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, на автомобиле «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак «№ Рус», под управлением ФИО30, не осведомляя последнего о своем преступном умысле, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, 20 ноября 2019 года, около 19 часов 42 минут приехал к гостинице «Хостел», расположенной по адресу: ул. ФИО5, д. 14, Ингодинского административного района г. Читы Забайкальского края, где в этот же день около 19 часов 45 минут передал, то есть незаконно сбыл три полимерных пакета (свертка) содержащих смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами не менее 0,178 грамм, 0,179 грамм, 0,199 грамм, общей массой не менее 0,556 грамм, Свидетель №8, оказывающему неустановленному покупателю посреднические услуги, связанные с содействием в приобретении наркотического средства без цели сбыта, путем устранения препятствий в совершении преступления.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 21 ноября 2019 года в 11 часов 28 минут Свидетель №8 был задержан, по адресу: ул. Амурская, д. 13, г. Читы, и в тот же день в период времени 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра последнего, проведенного в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: ул. Ленинградская, д. 19, г. Читы, сотрудниками полиции из незаконного оборота были изъяты три полимерных пакета (свертка) содержащих смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 0,178 грамм, 0,179 грамм, и 0,199 грамм, общей массой 0,556 грамм.

Смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,556 грамм, относятся к значительному размеру.

Кроме того, в период до 19 ноября 2019 года ФИО28, являясь организатором и руководителем организованной группы, деятельность которой была направлена на многократные незаконные сбыты наркотического средства героин, находясь в г. Чите Забайкальского края, выполняя взятые на себя функции, планируя и организуя преступления, связанные с незаконными сбытами наркотического средства героин максимально широкому кругу лиц, приобрел у неустановленного следствием поставщика на территории г. Читы партию смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,090 грамм, в целях дальнейшего незаконно сбыта, расфасовал его и упаковал в полимерный пакет (сверток), и организовал его хранение в неустановленном следствием тайнике. После чего, ФИО28, продолжая реализацию общего преступного умысла, дал участнику организованной группы ФИО2 указания для осуществления ими своих функций по незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Читы Забайкальского края.

Далее, ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и обогащения соучастников в составе организованной группы, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотического средства по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, 20 ноября 2019 года в период 19 часов 45 минут до 19 часов 46 минут, находясь около гостиницы «Хостел», расположенной по адресу: ул. ФИО5, 14, Ингодинского административного района г. Читы Забайкальского края, при личной встрече приискал в качестве покупателя ранее знакомого Свидетель №8 и получил от него в качестве оплаты за приобретение наркотического средства героин в количестве одной дозы, 1 000 рублей, о чем сообщил руководителю организованной группы ФИО28

После чего, ФИО28, 20 ноября 2019 года в 20 часов 00 минут, действуя согласно ранее разработанной схеме, соблюдая меры конспирации, в соответствии достигнутой договоренностью, на автомобиле марки «Тойота Креста», государственный регистрационный знак «№ Рус», прибыл к строению № 1, расположенному по адресу: ул. Новопроточная г. Читы Забайкальского края, куда в 20 часов 01 минуту прибыл ФИО2 на автомобиле «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак «№ Рус» под управлением ФИО30, выполняющего функцию водителя при перевозке наркотических средств к месту сбыта, действующего совместно с ФИО28 и ФИО2, и в интересах организованной группы, для получения мелкооптовых партий наркотического средства героин, предназначенного для незаконного сбыта потребителям. 

Затем, ФИО28, действуя умышленно, в составе организованной группы, являясь ее руководителем, согласно отведенной ему роли, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и обогащения соучастников, в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 10 минут 20 ноября 2019 года, находясь в салоне автомобиля марки «Тойота Креста», государственный регистрационный знак «№ Рус», около строения № 1, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО2 смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,090 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта приисканному покупателю.

Далее, ФИО30 20 ноября 2019 года, в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 15 минут совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, в составе организованной группы под руководством ФИО28, согласно отведенной ему руководителем роли, имея в качестве вознаграждения наркотическое средство для личного употребления, с целью обеспечения соучастников партией наркотического средства, его незаконного сбыта, не зная о том, что в отношении них проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, управляя, находящемся в его пользовании автомобилем «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак «№ Рус», перевез соучастника ФИО2 со смесью наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,090 грамм, от строения № 1, расположенного по ул. Новопроточная, г. Читы, до гостиницы «Хостел», расположенной по адресу: 

<

...>, г. Читы, где последний, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 17 минут, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, в составе организованной группы под руководством ФИО28, согласно отведенной ему руководителем роли, имея в качестве вознаграждения наркотическое средство для личного употребления, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, через открытое окно передней пассажирской двери, не зная о том, что в отношении них проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, из рук в руки передал Свидетель №8, смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,090 грамма, тем самым осуществив его незаконный сбыт. Данное наркотическое средство Свидетель №8 в дальнейшем, находясь в номере указанной гостиницы, развел водой и поместил в заранее приобретенный медицинский шприц объемом 5 мл. 

Полученное от ФИО2 наркотическое средство Свидетель №8, в период с 20 ноября 2019 года до 11 часов 28 минут 21 ноября 2019 года, хранил в своей одежде в гостинице «Хостел», расположенной по вышеуказанному адресу, а затем при себе, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 21 ноября 2019 года в 11 часов 28 минут Свидетель №8 был задержан по адресу: ул. Амурская, д. 13 г. Читы и в тот же день в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в ходе личного досмотра последнего, проведенного в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: ул. Ленинградская, д. 19, г. Читы, сотрудниками полиции был изъят из незаконного оборота 1 медицинский шприц объемом 5 мл., с прозрачной жидкостью желто-коричневого цвета, объемом 1 мл., содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 0,090 грамм.

Смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», значительный размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) составляет более 0,5 грамм.

Кроме того, ФИО2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО28, 21 ноября 2019 года, находясь в г. Чите Забайкальского края, имея намерения на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с целью личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и его личного употребления, действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы ФИО28 роли, по средствам телефонной связи, приискал из числа своих знакомых покупателя наркотического средства – Свидетель №14, с которым оговорил время, место передачи приобретаемого наркотического средства героин и его массу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО2, не позднее 21 ноября 2019 года, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. Читы Забайкальского края, по средством перевода на банковскую карту, находившуюся в его пользовании с банковской карты, находившейся в пользовании Свидетель №14, получил от приисканного им покупателя Свидетель №14, деньги за приобретаемое наркотическое средство героин в сумме 13 000 рублей.

Однако, ФИО2 наркотическое средство - героин для дальнейшего сбыта от ФИО28, 22 ноября 2019 года не получил, и не желая отказываться от задуманного, действуя в своих интересах - получения прибыли от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалента в виде наркотического средства для личного употребления, а также и в интересах участников организованной группы, сохранить заинтересованность покупателя в последующем постоянном приобретении у него наркотического средства, не ставя в известность руководителя ФИО28 и других соучастников организованной группы, о своих намерениях, решил приискать источник получения наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края для незаконного сбыта покупателю Свидетель №14

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, осведомленный, что неустановленное лицо осуществляет незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и наркотического средства в виде вознаграждения, для личного употребления, находясь в г. Чите Забайкальского края, не позднее 12 часов 52 минут 22 ноября 2019 года, предложил неустановленному лицу осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин. При этом, ФИО2 сообщил неустановленному соучастнику о приисканном им покупателе, о количестве необходимого для продажи наркотического средства, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотического средства, после чего не позднее 12 часов 52 минут 22 ноября 2019 года, в рамках заранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником на незаконный сбыт наркотического средства героин, находясь в г. Чите Забайкальского края, передал неустановленному соучастнику, денежные средства в сумме 13 000 рублей, полученные от приисканного им покупателя Свидетель №14, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин. 

Неустановленный соучастник, после получения от ФИО2, денежных средств в размере 13 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство героин Свидетель №14, имея возможность получения партий смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), не позднее 12 часов 52 минут 22 ноября 2019 года, умышленно, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории г. Читы Забайкальского края не позднее 12 часов 52 минут 22 ноября 2019 года, передал ФИО2, тринадцать полимерных пакетов (свертков), содержащих смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами не менее 0,200 грамм, 0,214 грамм, 0,236 грамм, 0,242 грамм, 0,203 грамм, 0,189 грамм, 0,203 грамм, 0,158 грамм, 0,183 грамм, 0,202 грамм, 0,228 грамм, 0,230 грамм, 0,169 грамм, общей массой не менее 2,657 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, получив от неустановленного соучастника смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами не менее 0,200 грамм, 0,214 грамм, 0,236 грамм, 0,242 грамм, 0,203 грамм, 0,189 грамм, 0,203 грамм, 0,158 грамм, 0,183 грамм, 0,202 грамм, 0,228 грамм, 0,230 грамм, 0,169 грамм, общей массой не менее 2,657 грамм, содержащуюся в тринадцати полимерных пакетах (свертках), продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, 22 ноября 2019 года около 12 часов 55 минут, находясь около дома № 1 ул. Магистральная Железнодорожного административного района г. Читы Забайкальского края, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами не менее 0,200 грамм, 0,214 грамм, 0,236 грамм, 0,242 грамм, 0,203 грамм, 0,189 грамм, 0,203 грамм, 0,158 грамм, 0,183 грамм, 0,202 грамм, 0,228 грамм, 0,230 грамм, 0,169 грамм, общей массой не менее 2,657 грамм, содержащуюся в тринадцати полимерных пакетах (свертках), Свидетель №14, прибывшему к месту встречи на автомобиле марки «Тойота Рав-4», государственный регистрационный знак №», под управлением Свидетель №15, не осведомленного о преступных намерениях Свидетель №14

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 22 ноября 2019 года в 12 часов 58 минут Свидетель №14, передвигаясь на вышеуказанном автомобиле, был задержан на пересечении ул. Магистральная и ул. Засопочная г. Читы Забайкальского края. В тот же день, в период времени 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, в ходе досмотра данного автомобиля в том же месте сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 0,200 грамм, 0,214 грамм, 0,236 грамм, 0,242 грамм, 0,203 грамм, 0,189 грамм, 0,203 грамм, 0,158 грамм, 0,183 грамм, 0,202 грамм, 0,228 грамм, 0,230 грамм, 0,169 грамм, общей массой 2,657 грамм, содержащаяся в тринадцати полимерных пакетах (свертках). 

Смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,657 грамм, относятся к крупному размеру.

Кроме того, ФИО2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО28, 03 марта 2020 года, находясь в г. Чите Забайкальского края, имея намерения на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с целью личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и его личного употребления, действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы ФИО28 роли, по средствам телефонной связи, приискал из числа своих знакомых покупателя наркотического средства – Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, с которым оговорил время, место передачи приобретаемого наркотического средства героин и его массу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО2, 03 марта 2020 года не позднее 19 часов 00 минут, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, находясь около дома № 5 по ул. Магистральная г. Читы Забайкальского края, при личной встрече получил от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, деньги за приобретаемое наркотическое средство героин в сумме 5 000 рублей.

Однако, ФИО2, наркотическое средство - героин для дальнейшего сбыта от ФИО28, 03 марта 2020 года не получил, и не желая отказываться от задуманного, действуя в своих интересах - получения прибыли от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалента в виде наркотического средства для личного употребления, а также и в интересах участников организованной группы, сохранить заинтересованность покупателя в последующем постоянном приобретении у него наркотического средства, не ставя в известность руководителя ФИО28 и других соучастников организованной группы, о своих намерениях, решил приискать источник получения наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края для незаконного сбыта покупателю Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, осведомленный, что неустановленное лицо осуществляет незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и наркотического средства в виде вознаграждения, для личного употребления, находясь в г. Чите Забайкальского края 03 марта 2020 года, предложил неустановленному лицу осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин. При этом, ФИО2 сообщил неустановленному соучастнику о приисканном им покупателе, о количестве необходимого для продажи наркотического средства, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотического средства, после чего не позднее 22 часов 22 минут 03 марта 2020 года, в рамках заранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником на незаконный сбыт наркотического средства героин, находясь в г. Чите, Забайкальского края, передал неустановленному соучастнику, денежные средства в сумме 5 000 рублей, полученные от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин. 

Неустановленный соучастник, после получения от ФИО2, денежных средств в размере 5 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство героин Лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, имея возможность получения партий смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 03 марта 2020 года, умышленно, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в г. Чите Забайкальского края не позднее 22 часов 22 минут передал ФИО2, один полимерный пакета (сверток), содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,652 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, получив от неустановленного соучастника смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке) массой не менее 0,652 грамма, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, 03 марта 2020 года около 22 часов 22 минут, находясь в своей квартире № 44 дома № 5 по ул. Магистральная Железнодорожного административного района г. Читы Забайкальского края, выбросил из окна, смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке) массой не менее 0,652 грамма, с целью передачи таким образом потребителю Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

В свою очередь, Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), приисканному им ФИО31, действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, 03 марта 2020 года около 22 часов 22 минут, находясь под окном квартиры 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края, подобрал выброшенный из окна ФИО2, пакет (сверток) содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,652 грамма, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта и незаконно храня, перенес его при себе в салон принадлежащей ему автомашины марки «Тойота Алион» государственный регистрационный номер «№ припаркованной около дома 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края. 

Далее Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, в период с 22 часов 22 минут до 23 часов 30 минут 03 марта 2020 года, незаконно храня при себе и в салоне принадлежащей ему автомашины марки «Тойота Алион» государственный регистрационный номер «№», перевез пакет (сверток) содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,652 грамма, по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>), 

<

адрес>, где поместив указанное наркотическое средство в упаковку с укрывным материалом «Агрил» продолжил незаконно хранить в гараже расположенном во дворе указанного дома до 11 часов 35 минут 04 марта 2020 года. 

Затем, 04 марта 2020 года Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 04 марта 2020 года, незаконно храня при себе и в салоне принадлежащей ему вышеуказанной автомашины, перевез сокрытый в упаковке с укрывным материалом «Агрил» пакет (сверток) содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,652 грамма, на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

...>, где под видом посылки передал его водителю рейсового автобуса марки «Киа Грандберд», государственный регистрационный знак «№ Рус», сообщением «Чита - Забайкальск – Чита» - Свидетель №50, неосведомленному о преступных намерениях Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, и ФИО31, для отправки последнему в п. Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края, тем самым незаконно сбыл и переслал указанное наркотическое средство.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 04 марта 2020 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут при досмотре автобуса марки «Киа Грандберд», государственный регистрационный знак «№ Рус», находящегося около СП – 3, расположенного на 15 км. ФАД «А-350» Читинского района Забайкальского края, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота сокрытый в упаковке с укрывным материалом «Агрил» пакет (сверток) содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,652 грамма. 

Смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,652 грамма относятся к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО28, 21 мая 2020 года, находясь в г. Чите Забайкальского края, имея намерения на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с целью личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и его личного употребления, действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы ФИО28 роли, по средствам телефонной связи, приискал из числа своих знакомых покупателя наркотического средства – Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, с которым оговорил время, место передачи приобретаемого наркотического средства героин и его массу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ФИО2, 21 мая 2020 года не позднее 15 часов 30 минут, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, находясь около дома № 

<

адрес> 

<

адрес> Железнодорожного административного района г. Читы, Забайкальского края, при личной встрече получил от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, деньги за приобретаемое наркотическое средство героин в сумме 5 000 рублей.

Однако, ФИО2, наркотическое средство - героин для дальнейшего сбыта от ФИО136 21 мая 2020 года не получил, и не желая отказываться от задуманного, действуя в своих интересах - получения прибыли от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалента в виде наркотического средства для личного употребления, а также и в интересах участников организованной группы, сохранить заинтересованность покупателя в последующем постоянном приобретении у него наркотического средства, не ставя в известность руководителя ФИО495. и других соучастников организованной группы, о своих намерениях, решил приискать источник получения наркотического средства героин на территории г. Читы, Забайкальского края для незаконного сбыта покупателю Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, осведомленный, что неустановленное лицо осуществляет незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и наркотического средства в виде вознаграждения, для личного употребления, находясь в г. Чите Забайкальского края 21 мая 2020 года, предложил неустановленному лицу осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин. При этом, ФИО2 сообщил неустановленному соучастнику о приисканном им покупателе, о количестве необходимого для продажи наркотического средства, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотического средства, после чего не позднее 23 часов 25 минут 21 мая 2020 года, в рамках заранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником на незаконный сбыт наркотического средства героин, находясь в г. Чите, Забайкальского края, передал неустановленному соучастнику, денежные средства в сумме 5 000 рублей, полученные от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин. 

Неустановленный соучастник, после получения от ФИО2, денежных средств в размере 5 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство героин Лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, имея возможность получения партий смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) 21 мая 2020 года, умышленно, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в г. Чите Забайкальского края не позднее 23 часов 25 минут передал ФИО2, один полимерный пакета (сверток) содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,740 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, получив от неустановленного соучастника смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке) массой не менее 0,740 грамм, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, 21 мая 2020 года около 23 часов 25 минут, находясь в своей квартире 

<

адрес> Железнодорожного административного района г. Читы Забайкальского края, выбросил из окна, смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке) массой не менее 0,740 грамма, с целью передачи таким образом потребителю Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

В свою очередь, Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) приисканному им Свидетель №55-О., действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, 21 мая 2020 года около 23 часов 25 минут, находясь под окном квартиры № 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края, подобрал выброшенный из окна ФИО2, пакет (сверток), содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,740 грамм, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта и незаконно храня, перенес его при себе в салон принадлежащей ему автомашины марки «Тойота Алион» государственный регистрационный номер №», припаркованной около дома 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края. 

Далее Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут 21 мая 2020 года, незаконно храня при себе и в салоне принадлежащей ему вышеуказанной автомашины, перевез пакет (сверток), содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,740 грамм, по месту своего жительства, расположенному по адресу: Забайкальский край, Читинский район, с

<

адрес>), 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить при себе в кармане одежды по месту своего жительства, расположенному по указанному адресу. 

21 мая 2020 года около 23 часов 45 минут Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь во дворе д. 39, расположенного по адресу: Забайкальский край, Читинский район, 

<

адрес>), 

<

адрес>, передал из рук в руки ФИО137 пакет (сверток), содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,740 грамм, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

21 мая 2020 года в 23 часов 58 минут Свидетель №55-О. при управлении автомобилем марки «Мазда Атенза», государственный регистрационный знак «№ Рус», на пересечении ул. Магистральная и ул. Карла Маркса г. Читы Забайкальского края, был остановлен сотрудниками ДПС и впоследствии задержан сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

22 мая 2020 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 10 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №55-О., проведенного в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: ул. Ленинградская, д. 19 г. Читы Забайкальского края сотрудниками полиции из незаконно оборота изъят один полимерный пакет (сверток), содержащий смесь наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,740 грамм. 

Смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,740 грамм, относятся к значительному размеру.

Кроме того, ФИО2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО28, 17 июня 2020 года, находясь в г. Чите, Забайкальского края, имея намерения на незаконный сбыт смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин с целью личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и его личного употребления, действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы ФИО28 роли, по средствам телефонной связи, приискал из числа своих знакомых покупателя наркотического средства – Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, с которым оговорил время, место передачи приобретаемого наркотического средства героин и его массу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, ФИО2, 17 июня 2020 года не позднее 16 часов 00 минут, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, находясь около дома 

<

адрес> Железнодорожного административного района г. Читы, Забайкальского края, при личной встрече в салоне автомобиля марки «Тойота Алион» государственный регистрационный номер «№», получил от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, деньги за приобретаемое наркотическое средство героин в сумме 5 000 рублей.

Однако, ФИО2, наркотическое средство - героин для дальнейшего сбыта от ФИО28, 17 июня 2020 года не получил, и не желая отказываться от задуманного, действуя в своих интересах - получения прибыли от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалента в виде наркотического средства для личного употребления, а также и в интересах участников организованной группы, сохранить заинтересованность покупателя в последующем постоянном приобретении у него наркотического средства, не ставя в известность руководителя ФИО28 и других соучастников организованной группы, о своих намерениях, решил приискать источник получения наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края для незаконного сбыта покупателю Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2, осведомленный, что неустановленное лицо осуществляет незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Читы Забайкальского края, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств и наркотического средства в виде вознаграждения, для личного употребления, находясь в г. Чите Забайкальского края 17 июня 2020 года, предложил неустановленному лицу осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин. При этом, ФИО2 сообщил неустановленному соучастнику о приисканном им покупателе, о количестве необходимого для продажи наркотического средства, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совместный незаконный сбыт наркотического средства, после чего не позднее 17 часов 20 минут 17 июня 2020 года, в рамках заранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником на незаконный сбыт наркотического средства героин, находясь в г. Чите Забайкальского края, передал неустановленному соучастнику, денежные средства в сумме 5 000 рублей, полученные от приисканного им покупателя Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – героин. 

Неустановленный соучастник, после получения от ФИО2, денежных средств в размере 5 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство героин Лицом, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, имея возможность получения партий смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин 17 июня 2020 года, умышленно, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в г. Чите Забайкальского края не позднее 17 часов 20 минут передал ФИО2, один полимерный пакета (сверток) содержащий смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,591 грамм, для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, в свою очередь, получив от неустановленного соучастника смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке) массой не менее 0,591 грамм, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно - розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, 17 июня 2020 года, около 17 часов 20 минут, находясь салоне автомобиля марки «Тойота Алион» государственный регистрационный номер «№», припаркованного около дома 

<

адрес> Железнодорожного административного района г. Читы Забайкальского края, передал из рук в руки Лицу, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, один полимерный пакет (сверток), содержащий смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,591 грамм, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

В свою очередь, Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин приисканному им Свидетель №46, действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, 17 июня 2020 года около 17 часов 22 минут, находясь салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованной около дома 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края, получив из рук в руки от ФИО2, смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,591 грамм, содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке), тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство.

Далее Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, действуя умышленно, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, в салоне принадлежащей ему вышеуказанной автомашины, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут при передвижении к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> (

<

адрес>) 

<

адрес> Читинского района Забайкальского края, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут около указанного дома, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 22 минут при передвижении к дому № по 

<

адрес>, в период с 18 часов 22 минут до 22 часов 02 минут во дворе указанного дома, с 22 часов 02 минут до 22 часов 30 минут при передвижении к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> (

<

адрес>) 

<

адрес>, в период с 22 часов 30 минут 17 июня 2020 года до 11 часов 05 минут 18 июня 2020 года во дворе указанного дома и при передвижении к СТО «Док-Кар» по ул. Кирова, 75, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут при передвижении к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> (

<

адрес>) 

<

адрес>, в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 35 минут при передвижении к АЗС «БРК» по адресу: 

<

...>, 18 июня 2020 года. 

18 июня 2020 года около 11 часов 37 минут Лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, находясь около АЗС «БРК» по адресу 

<

...>, под видом передачи денежных средств, передал Свидетель №44, прибывшему к месту встречи на автомашине марки «Ниссан Патрол» государственный регистрационный номер «№» и неосведомленному о преступных намерениях Лица, в отношении которого уголовное дело приостановлено с розыском, и Свидетель №46, смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,591 грамм, содержащуюся в одном полимерном пакете (свертке), для отправки последнему в п. Вершино-Дарасунский, Тунгокочинского района, Забайкальского края, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 18 июня 2020 года в 11 часов 40 минут Свидетель №44, передвигаясь на автомобиле «Ниссан Патрол», государственный регистрационный знак «№», был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю в 10 метрах от дома № 89 по ул. Карла Маркса г. Читы.

В тот же день в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №44, проведенного в здании УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: ул. Ленинградская, д. 19 г. Читы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакета (сверток) содержащий смесь наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 0,591 грамм.

Смеси, в состав которых входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,591 грамм, относятся к значительному размеру.

Кроме того, в период до 26 августа 2020 года ФИО28, являясь организатором и руководителем организованной группы, деятельность которой была направлена на многократные незаконные сбыты наркотического средства героин, находясь в г. Чите, Забайкальского края, выполняя взятые на себя функции, планируя и организуя преступления, связанные с незаконными сбытами наркотического средства героин максимально широкому кругу лиц, приобрел у неустановленного следствием поставщика на территории г. Читы, партию смеси наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,672 грамма, в целях дальнейшего незаконно сбыта, расфасовал его и упаковал в три пакета (свертка) из полимерного материала, и организовал его хранение в неустановленном следствием тайнике. После чего, ФИО28, продолжая реализацию общего преступного умысла, дал ФИО2 и ФИО29, указания для осуществления ими своих функций по незаконному сбыту наркотического средства на территории г. Читы.

Кроме того, ФИО28, с целью увеличения объема сбываемого наркотического средства, поручил ФИО30, выполняющему функцию по перевозке участников организованной группы и наркотического средства, в целях его дальнейшего незаконного сбыта приискать потребителей указанного наркотического средства, с целью его сбыта.

ФИО30, в свою очередь, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и обогащения соучастников в составе организованной группы, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО28, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотического средства по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, не позднее 18 часов 19 минут 26 августа 2020 года, по средством телефонной связи приискал в качестве покупателя ранее знакомого Свидетель №56, и в тот же день, прибыл на автомобиле «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак «№», к дому 

<

адрес> 

<

адрес> края, где в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут, находясь в салоне указанного автомобиля получил от ФИО496., в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – героин 3 000 рублей, о чем, сообщил руководителю организованной группы ФИО28

Продолжая свои преступные действия, ФИО30 в этот же день около 19 часов 28 минут на указанном автомобиле приехал к дому № по 

<

адрес>, где к нему в автомашину сел ФИО2, которому ФИО30, передал полученные от Свидетель №56, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – героин, 3 000 рублей. 

После чего, ФИО30 и ФИО2, 26 августа 2020 года в 19 часов 43 минуты, действуя согласно ранее разработанной схеме, соблюдая меры конспирации, в соответствии достигнутой договоренностью, по указанию руководителя организованной группы ФИО28 на вышеуказанном автомобиле марки «Тойота Харриер», под управлением ФИО30, прибыли на участок местности, расположенный на пересечении ул. Левочитинская и пер. Партизанский Центрального административного района г. Читы, куда около 20 часов 01 минуты также прибыли ФИО29 и ФИО28 на автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак «№ Рус» под управлением последнего и пересели в автомашину марки «Тойота Харриер», где уже находились ФИО2 и ФИО30

Находясь в салоне вышеуказанной автомашины марки «Тойота Харриер», в период времени с 20 часов 01 минуты до 20 часов 08 минут 26 августа 2020 года, ФИО2, действуя согласно отведенной ему функции, в интересах всех участников организованной группы, передал полученные от потребителей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – героин денежные средства, в том числе и 3 000 рублей, полученные ФИО30 от Свидетель №56, ФИО28 ФИО28, в свою очередь пересчитав деньги и убедившись в достаточности суммы, передал ФИО2, сверток в котором находились полимерные свертки содержащие смесь наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,672 грамм, предназначенные для сбыта потребителям, которые необходимо было распределить между участниками организованной группы в соответствии с собранными средствами. Находясь в салоне указанного автомобиля ФИО29 и ФИО2 в свою очередь, действуя согласно отведенной им функции, в интересах всех участников организованной группы, умышленно, при помощи предоставленных ФИО29 весов, взвесили переданную им ФИО28, общую массу смеси наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,672 грамм, и убедившись, что переданная масса соответствует денежной сумме переданной ФИО28, распределили свертки с наркотическим средством между собой, передав при этом ФИО30, три свертка содержащих смесь наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 0,534 г, 0,499 г, и 0,639 г, общей массой не менее 1,672 грамм для последующего сбыта. 

Далее, ФИО30, получив от ФИО28, ФИО2 и ФИО29, три свертка содержащих смесь наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 0,534 г, 0,499 г, и 0,639 г, общей массой не менее 1,672 грамм, на вышеуказанном автомобиле «Тойота Харриер», 26 августа 2020 года приехал к дому №, 

<

адрес> Черновского административного района г. Читы, Забайкальского края, где продолжая реализацию общего преступного умысла, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, в составе организованной группы под руководством ФИО28 и по его указанию, имея в качестве вознаграждения наркотическое средство для личного употребления, около 21 час 29 минут, находясь в салоне своего автомобиля, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал Свидетель №56, то есть незаконно сбыл, три свертка содержащих смесь наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 0,534 г, 0,499 г, и 0,639 г, общей массой не менее 1,672 грамм.

Полученное от ФИО30 наркотическое средство Свидетель №56, в период с 21 часа 29 минут до 21 часа 32 минут 26 августа 2020 года, хранил при себе, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 26 августа 2020 года в 21 час 32 минуты Свидетель №56 был задержан в 5-м подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Читы Забайкальского края, и, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, бросил полученное от ФИО30 наркотическое средство на пол в подъезде.

В тот же день, в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на лестничной площадке 1-го этажа 5-го подъезда 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота 3 пакета (свертка), содержащих смесь наркотических средств героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 0,534 г, 0,499 г, и 0,639 г, общей массой 1,672 грамм.

Смеси, в состав которых входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси, в состав которой входят наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,672 грамм относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в суде вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств по каждому из составов не признал, показал, что в организованной группе с ФИО138, он не состоял. Он являлся потребителем наркотических средств, в связи с чем через Интернет приобретал их для себя без цели сбыта. По составам сбыта наркотических Свидетель №8 показал, что он по просьбе самого Свидетель №8, с которым был ранее знаком, от его знакомого забрал на вокзале сверток, который привез тому на ФИО5 и передал, что в нем находилось ему неизвестно. Второй раз он к нему не подъезжал, денежные средства в сумме 1000 руб. от того не получал. С ФИО139 они не встречались. Свидетель №8, ФИО140 изначально показали, что приезжали один раз, в последующем показания поменяли, считает, что Свидетель №8, являющийся наркозависимым лицом, его оговаривает. По составу сбыта ФИО96, с которым он знаком, также полагает, что тот его оговаривает, в связи с тем, что следователь ФИО6 попросил ФИО96 поменять показания. По ОРМ неустановленное лицо через рукопожатие передало ФИО96 героин, где последний его приобретал ему неизвестно. ФИО96 не мог не сказать знакомому Свидетель №15, что он встречался с ним. По составам сбыта ФИО141, который ему знаком, считает, что тот его оговаривает с целью избежания наказания. Полагает, что данные составы не нашли своего подтверждения в суде, они сфабрикованы оперативниками. Тот приобретал героин самостоятельно, где приобретал, а также кому и когда его передавал, ему неизвестно. Считает, что данные составы в связи с его непричастностью должны быть исключены. По составу сбыта Свидетель №56 считает, что последний является наркозависимым лицом, в связи с чем его оговаривает, с ним он не знаком. ФИО142 знает, вместе употребляли героин, деньги тот ему не давал, приобретал себе сам, сбытом он с тем не занимался. ФИО143 его оговорили, получив от следствия бонус в виден изменения меры пресечения на подписку о невыезде. Обвинение считает, что он продавал героин в составе организованной группы, при этом ему вменяются составы, где он приобретал наркотик не у ФИО144, не ставя последнего в известность и других соучастников организованной группы. Свидетель ФИО94 в суде показал, что он приобретал героин у одного источника- у ФИО145. В ходе проведенных ОРМ видеосъемка не велась.

Из оглашенных показаний ФИО2, опрошенного в качестве обвиняемого, дополнительно усматривается, что он действительно приобретал героин у неизвестных ему лиц и употреблял его, никого не приискивал, в сговор ни с кем не вступал, материальной выгоды не имел, тем более в виде «бонуса», так как у него имелся постоянный источник дохода от его трудовой деятельности. С ФИО146 он знаком, тот тоже является потребителем героина. Они друг другу помогали приобретать наркотики для личного употребления. ФИО148 обращался к нему за помощью в приобретении героина для себя, поэтому он оказывал содействие, поэтому его действия должны быть квалифицированы как пособничество в приобретении наркотиков без цели сбыта (т. 28 л.д. 224-232).

Вместе с тем, несмотря на непризнание подсудимым вины в инкриминируемых ему преступлениях, его виновность нашла свое полное подтверждение в ходе рассмотрения дела по существу. 

Так, вина подсудимого подтверждается показаниями следующих лиц. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде усматривается, что ФИО4 действовал в составе преступной группы совместно с ФИО149, осуществляли систематический сбыт героина среди наркопотребителей, имея при этом выгоду, получения части наркотических средств себе, систематически осуществляли сбыт. В период документирования преступной деятельности было задокументировано несколько фактов сбыта наркотических средств. Исходя из анализа проведенных оперативных, технических мероприятий, проведенных ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО4 выполнял роль сбытчика в составе активного участника организованной преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств. ОРМ проводил весь отдел, в том числе участвовали Свидетель №17, Свидетель №3, Свидетель №10. ОРМ «Наблюдение» проводилось визуально, исключались моменты, которые могли повлечь рассекречивание. По оперативной разработке ФИО4 получал партию наркотического средства для дальнейшего сбыта у ФИО497. При этом, когда ФИО4 подъезжал к ФИО150 и заходил в дом где проживал последний, визуально наблюдение того, что ФИО4 заходил конкретно к ФИО151 не проводилось. В период с июля 2019 года по ноябрь 2020 года им, совместно с оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Забайкальскому краю майором полиции Свидетель №17-Б., в соответствии со ст. ст. 6,7,8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральными Законами) и на основании постановления № 3615 с от 29.06.2018, а также постановления № 5864 с от 05.10.2019 был проведен ОРМ «Оперативный эксперимент», о чем был составлен соответствующий акт № 1867с от 15.04.2021 и предоставлен в СЧ СУ УМВД России по Забайкальскому краю. В результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» установлено, что совместно с лидером организованной группы ФИО28 сбытом наркотических средств в составе организованной группы занимался ФИО2 и ФИО29, которые выполняли роль доверенного лица «бегунка», получали от ФИО152 наркотические средства из рук в руки, а также через оборудованные «тайники - закладки», для последующего сбыта наркозависимым лицам, ФИО30 выполнял роль водителя.

Свидетель Свидетель №9 в суде показал, что в 2020 г. когда он гостил у ФИО153, к последнему приезжал ФИО4, на чем не знает. Он не видел чтобы ФИО4 покупал у ФИО154 наркотики, передавал за них деньги. Он сам у ФИО155 наркотики не приобретал. Показания на следствии он давал в состоянии наркотического опьянения, была провокация со стороны оперативников, заданы наводящие вопросы, давления на него в ходе допроса со стороны сотрудников, не оказывалось.

Из оглашенных показаний Свидетель №9 следует, что с ФИО156 по прозвищу «

<

данные изъяты>» он познакомился в марте 2018 года, когда тот ремонтировал у него свой автомобиль марки «Хонда Цивик» в гаражном боксе по 

<

адрес> «а» в г. Чите. В ходе общения с ФИО157 он начал замечать, что периодически тот находится в состоянии наркотического опьянения. Летом 2018 года на его вопрос ФИО158 ему сказал, что употребил героин. С этого времени между ними сложились более доверительные отношения. В июле 2018 года ФИО159, пригнав на ремонт один из своих автомобилей, попросил у него автомобиль марки «Тойота Креста», гос. номер «№ Рус» серого цвета, чтобы приобрести нужные запчасти. Он согласился и дал ФИО160 свой автомобиль. После ремонта автомобиля, он поинтересовался у ФИО161, есть ли у него героин, так как тоже решил употребить героин. ФИО162 ответил, что у него в автомобиле есть героин и дал разовую дозу героина, которую он употребил. С этого времени доза его употребления постепенно увеличилась, в январе 2019 года он начал употреблять героин каждый день, так как появилась зависимость. За героин ФИО163 денег вначале не брал, так как он давал по просьбе последнего свой автомобиль съездить в то или иное место. Примерно с мая 2019 года он начал приобретать у ФИО164 героин за деньги, иногда рассчитывался тем, что ремонтировал автомобили последнего. К этому времени он уже познакомился с женой ФИО165, их сыном ФИО166 ФИО20. Знакомства с указанными лицами произошли потому, что он сам начал приезжать к ФИО167 домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, чтобы взять у ФИО168 очередную дозу героина для личного употребления. ФИО169 просил побыть у него дома с малолетним внуком, а сам брал его автомобиль и ехал на нем по своим делам, говорил, что нужно съездить в магазины. В ходе общения с ФИО170 и сложившихся обстоятельств он понял, что ФИО171 откуда-то привозил героин, а затем в комнате отсыпал ему дозу, так как он слышал, что ФИО172 чем-то шуршал и после этого передавал ему наркотик. 

Примерно в ноябре-декабре 2019 года, когда он оставался дома у ФИО173 посидеть с внуком, а последний уезжал на его автомобиле, то в квартиру начали приходить ранее незнакомые мужчины по прозвищу «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые интересовались дома ли ФИО175. Об этом он рассказывал ФИО177. В дальнейшем ФИО178 познакомил его с ними лично, однако отношений с ними он ни каких не поддерживал. Он видел, что «

<

данные изъяты> всегда приезжал к Терновскому на автомобиле «Тойота Харриер», за рулем которого всегда был один и тот же мужчина по прозвищу «

<

данные изъяты> С которым его также познакомил ФИО179, однако с «

<

данные изъяты>» он ни каких отношений с не поддерживал. Он не видел, что «

<

данные изъяты>» приезжал к ФИО180 вместе с «ФИО93» и «ФИО174», тот обычно приходил один и пешком. Он понял, что «

<

данные изъяты>» берут у ФИО181 героин, но самих фактов передачи денег и героина друг другу указанными лицами он не видел, так как это открыто не делается. ФИО182 никогда не посвящал его в свои дела и дела своей семьи. Скорее всего ФИО183 знала о том, что он берет у ФИО184 героин, так как видя его состояние ломки говорила: «Когда ты прекратишь?». Также ФИО185 и ФИО87 не могли не знать о том, что ФИО28 продает наркотик, так как для них это было очевидно. Про ФИО28 может сказать, что он скрытый, о своей противоправной деятельности ему ничего не говорил, не предлагал ему совместно сбывать героин либо искать наркозависимых лиц, которым нужен героин. У них сложились дружеские, приятельские отношения. До ноября 2020 года он периодически ездил на своем автомобиле к ФИО186, у которого брал для себя наркотик, также давал тому свой автомобиль «Тойота Креста», съездить в то или иное место. После задержания ФИО187 в ноябре 2020 года он прекратил употребление наркотиков (т. 15 л.д. 142-147).

Суд находит несостоятельными показания свидетеля Свидетель №9 в суде о том, что показания на следствии им даны в состоянии наркотического опьянения и имелась провокация со стороны оперативников, поскольку как видно из протокола допроса показания им даны 16.04.2021 с участием адвоката, каких-либо замечаний ни им самым, ни адвокатом в протоколе не отражено. Более того из его же показаний усматривается, что после задержания ФИО188 в ноябре 2020 года он прекратил употребление наркотиков.

Согласно показаниям ФИО30 на следствии, оглашенным в суде, усматривается, что в местах лишения свободы он познакомился с ФИО2, ФИО29 ФИО28 по прозвищу «

<

данные изъяты> знает с 2018 года - начала 2019 года, познакомился с ним через ФИО4, который рассказал, что все вопросы, связанные с приобретением наркотика «героина» он может решить через «

<

данные изъяты>». На момент знакомства с «

<

данные изъяты>» он употреблял наркотик героин, в связи с чем в сентябре 2019 года он сам один раз получал от «

<

данные изъяты>» наркотик героин для личного употребления, забирал у того дома, лично в руки небольшой дозой для употребления один раз. ФИО4 и «

<

данные изъяты>» на период 2018-2019 гг. поддерживали тесные отношения, связанные со сбытом наркотика героин. С этого же времени он поддерживал отношения с ФИО29 Он узнал, что ФИО4 и ФИО189 употребляют героин, который получают от «

<

данные изъяты>», переданный в пакетиках, основания которых были либо запаяны либо перевязаны нитью. В 2019 году ФИО4 рассказал ему о том, что сбывает наркотик героин, который получает от «

<

данные изъяты>». Он узнал, что ФИО4 и ФИО190 по заранее оговоренной схеме собирают в г. Чите с потребителей наркотика героин деньги, которые после увозят «

<

данные изъяты>» и получают за данные деньги наркотик героин, который после передают уже потребителям. Оплата за наркотик всегда осуществлялась при наличии наличных денежных средств, которые передавали потребители ФИО4 и ФИО191. «ФИО192» продавал наркотик по цене за 1 грамм 4 000 рублей, а с октября 2020 года 5 000 за 1 грамм. Роль ФИО4 и ФИО193 заключалась в сборе денежных средств с потребителей наркотика в г. Чита, после чего по оговоренной схеме, данные денежные средства общей суммой, собранной и ФИО4, и ФИО499, ФИО195 в основном сам передавал лично «

<

данные изъяты>», который взамен отдавал наркотик для передачи потребителям. Сам «

<

данные изъяты>» также является потребителем наркотика героин. В данной схеме он был привлечен ФИО93 в качестве водителя, его роль заключалась только в том, что он должен был возить ФИО4 и ФИО196 для сбора денежных средств, а также встреч с «

<

данные изъяты> получении от последнего наркотического средства, взамен он получал от ФИО93 дозу наркотика героин. Все встречи в основном проходили на открытых участках местности, таких как «мемориал», а последнее время они приезжали к «фуцину» домой по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. ФИО93 всегда сам заходил к «ФИО498 домой, а он ожидал в машине. Для передвижения он пользовался автомашиной марки «Тойота Харриер», г.н. №, в кузове серебристого цвета, принадлежащей его супруге. При встрече с «

<

данные изъяты>», в разговоры между «

<

данные изъяты>», ФИО4 и ФИО197 он не вникал, в разговорах не участвовал. 

Кроме того, ему известно, что ФИО4 брал наркотик героин у «

<

данные изъяты>» и для ФИО198, являющегося потребителем данного вида наркотика, который передвигался на автомашине «Аллион» серебристого цвета г.н. №. Он видел, как ФИО199 передавал ФИО4 деньги при встречах, но какие именно суммы, ему неизвестно, но он считает, что не меньше 15 000-20 000 рублей, так как ФИО200 ежедневно от ФИО4 получал не меньше 4 грамм наркотика, но такое количество наркотика тому не приобрести за свои деньги. Куда после ФИО204 отдавал наркотик, он не знает. В свою очередь ФИО4 полученный от «

<

данные изъяты>» наркотик в качестве оплаты за работу, потреблял в большей части всегда вместе с ним, то сеть делился с ним. ФИО203, получая оплату наркотиком «героином» от ФИО4, уносил домой. Также ему известно, что ФИО95 предоставлял «

<

данные изъяты>» свою автомашины марку «Креста», светлого цвета. Еще «

<

данные изъяты>» ездил на автомашине «Форд Фокус», в кузове черного цвета. На данных автомашинах они встречались только на нейтральной территории. Роль «

<

данные изъяты>» была, как лидера в том, что он получал деньги за наркотики, передавал им уже либо фасованный наркотик, либо просто в пакете. ФИО32 ездил он на автомашине «Кроун», в кузове темного цвета, тесно общался с ФИО205. Знает, что ФИО206 передавал ФИО207 героин, который тот часть употреблял, возможно, передавал кому-то еще. Он за весь период с 2019 года возил на своей автомашине на встречи только ФИО208 и ФИО4. Он, ФИО4 и ФИО209 ездили на встречи либо без телефонов, либо выключали их, чтобы быть не замеченными. Телефоны, как правило, оставляли дома. Это было одно из правил, которое соблюдали все. 

Дополнил, что в период с 2019 года по ноябрь 2020 года ФИО4 и ФИО210 в «цепи» сбыта наркотиков были в качестве «бегунков» ФИО211, приискивали потребителей наркотика героин в г. Чите, предлагали данным лицам приобретать наркотик систематически у них, предлагали искать еще таких же зависимых, тем самым расширяя круг лиц, которые будут приобретать наркотик героин, собирали с данных лиц денежные средства, после чего встречались с ФИО28, которому передавали данные денежные средства и получали взамен наркотик героин. По указанию ФИО28, ФИО212 и ФИО4 должны были каждый день собирать от потребителей денежные средства в сумме не менее 40 000 рублей и получать от ФИО28 за данные деньги наркотик героин 12 грамм, из которых 10 грамм для потребителей, а 2 грамма для него, ФИО4 и ФИО213 Забирал 12 грамм всегда ФИО4, а после 3,5-4,5 грамма отдавал ФИО214. Остальную часть наркотика от 10 грамм, за вычетом доли ФИО215, забирал ФИО4 для потребителей. В денежном эквиваленте составляет, что ФИО216 получал наркотик на сумму примерно 12 000 - 15 000 рублей, ФИО4 на сумму 20 000 - 24 000 рублей. Редко было, что ФИО217 и Линейцев отдавали ФИО28 менее 40 000 рублей, последний всегда на это реагировал отрицательно, говоря, что ему не на что покупать теперь самому наркотик. Было и когда те собирали ФИО28 сумму в 80 000 рублей, получали за данные деньги 20 грамм. ФИО218 и Линейцев обманывали потребителей, «отщипывали» от полученных пакетиков с наркотиком героин часть наркотика для себя. ФИО219 и Линейцев от ФИО220 в качестве оплаты за указанную выше работу получали наркотик. У ФИО28 наркотик героин был дешевле в два раза, чем на сайтах «интернет магазинов» по продаже наркотиков. Его роль заключалась в том, что он каждый день в вечернее время забирал ФИО500 и ФИО4 по местам их жительств, на нейтральной территории, при этом и ФИО221, и ФИО4 уже имели при себе собранные деньги от потребителей. После чего они ехали к ФИО28 на встречу, ранее это было на нейтральной территории, с октября 2020 года ФИО222 назначал встречи возле своего дома по адресу: 

<

адрес>. Где ФИО4 поднимался к тому домой и забирал наркотик. Он тоже несколько раз забирал у ФИО223 дома «дозу для себя». Ездил он с ФИО224 и ФИО4 потому что получал наркотик для собственного употребления, так как у него также не было всегда возможности приобрести его, а так он получал его за «работу водителем». Когда у него были деньги, он сам покупал у ФИО225 наркотик, чтобы употребить, при этом деньги он свои передавал с ФИО4. Он знает, что ФИО226 приобретал героин за меньшую цену, чем продавал (т. 12 л.д. 196-201, 228-232, 233-237).

В последующем, будучи дополнительно допрошенным, ФИО30 дополнил, что в июле-августе 2019 года он понял, что ФИО4 начал систематически заниматься сбытом наркотического средства – героин. В один из дней, когда они ехали на его автомобиле с ФИО4, последний попросил забрать ФИО227 на ул. Шилова, возле магазина «Парус». Они проехали на ул. Нагорная, в районе роддома, к гаражному кооперативу. Когда они прибыли на место, указанное ФИО4, то в салоне автомобиля ФИО228 передал ФИО4 примерно 20 000 - 30 000 рублей. Далее ФИО4 вытащил из кармана куртки примерно такую же сумму, пересчитал сложенные деньги, вышел вместе с ФИО229 из автомобиля и отошел с ФИО4 в сторону. Он, находясь в салоне своего автомобиля увидел, что ФИО4 и ФИО230 сели в салон автомобиля марки «Тойота Креста», либо другой автомобиль, в котором находился «

<

данные изъяты>». О том, что ФИО233 и ФИО232 встречались именно с «

<

данные изъяты>», он узнал из разговора ФИО4 и ФИО234. Через некоторое время ФИО4 и ФИО235 вернулись в его автомобиль. Далее ФИО236 сказал, что ему какая-то ФИО237, которая как он понял ФИО238 выступала в качестве лица, которое делало «закладку», должна отправить смс - сообщение с адресом места нахождения наркотика. После этого они и «

<

данные изъяты>» разъехались в разных направлениях. В течении 15-25 минут ФИО239 пришло смс – сообщение на его сотовый телефон, с информацией о месте, где храниться наркотик. Они где-то в районе ул. Шилова, ул. Новобульварная забрали так называемую «закладку», то есть наркотик. В салоне его автомобиля ФИО240 и ФИО4 начали его делить. Наркотик находился в одном полиэтиленовом пакете либо пачке из-под сигарет, был расфасован на мелкие дозы по 0,25 грамм, которые называются «чек». В ходе разговора ФИО4 спрашивал у ФИО241: «Сколько там нашего она положила?». После этого ФИО4 и ФИО242 делили наркотик, полученный в качестве вознаграждения (бонуса), поровну. В дальнейшем, бывало так, что они весь полученный наркотик могли употребить совместно, либо наркотик, который был получен ФИО93, он мог употребить совместно с последним. Далее, он увозил ФИО243 в район дома последнего, а затем вез домой ФИО4, который проживал по 

<

адрес>. Он понял, что ФИО244 выступала в качестве лица, которое делало «закладку», то есть оставляла наркотик в условленном месте.

С июля-августа 2019 года он на постоянной основе участвовал в схеме сбыта героина в качестве водителя. Ему это было выгодно, так как он получал часть наркотика за перевозку указанных лиц. На встречи для получения наркотика от ФИО501 и передачи последнему денег ФИО4 и ФИО245 почти всегда возил он на своем автомобиле «Тойота Харриер». В основном встречи назначались за «Парком победы» (Мемориал), в районе «Пески», около гаражного кооператива, в районе роддома на ул. Шилова, около реки Читинка, недалеко от ул. Мостовая (район «диспетчерской»), около кладбища в районе ул. Баранского, около озера Кенон, около гаражного кооператива, за мкр. Царский. Каким образом получал ФИО4 и ФИО246 деньги с наркозависимых лиц, наличными или переводами на банковские карты, он не знает, однако те передавали ФИО247 денежные средства всегда наличными и лично получали от него наркотик. Это делалось для того, чтобы не вызывать подозрения у правоохранительных органов. ФИО248 приезжал на встречи для получения и передачи наркотика на автомобилях марки «Форд Фокус» черного цвета, гос. номер «№ «Тойота Креста», в 90-м кузове, серого цвета, гос. номер «№ «Ниссан АД», белого цвета, с наклейками такси «77-77-77», «Хонда Цивик», белого цвета. «Тойота Креста» принадлежит наркозависимому лицу Свидетель №9, с которым он так же несколько раз встречался около дома Терновского. В ходе встречи ФИО8 лично из рук в руки передавал наркотик на собранную с наркозависимых лиц сумму денежных средств от 10 грамм до 20 грамм, а также давал им в качестве бонуса от 2 грамм до 4 грамм наркотика, это зависело от количества сбываемого наркотика, а именно, чем больше сбывалось наркотика, тем больше было наркотика, получаемого в качестве бонуса. В ходе передачи денег и получения наркотика, ФИО4 и ФИО249 заранее договаривались с ФИО250 о месте и времени следующей встречи. Получив от ФИО251 наркотик, ФИО4, полученный в качестве бонуса наркотик делил его между ним, ФИО252 и ФИО4, по своему усмотрению. Он получал от 0.5 грамма до 1,5 грамм. Иногда они могли совместно употребить весь наркотик, полученный в качестве бонуса. ФИО4 иногда мог съездить за наркотиком к ФИО502 с другими лицами, например с ФИО32 или ФИО15.

У них неоднократно были разговоры с ФИО503 в салоне его автомобиля, в ходе которых ФИО504 настойчиво требовал от него, ФИО4 и ФИО253 того, чтобы они на встречи с ФИО254, да и вообще, в деятельности, связанной со сбытом наркотиков, не брали с собой сотовые телефоны, оставляли их дома либо выключали. Кроме того, ФИО255 постоянно говорил ФИО4 и ФИО256 о том, что ему не выгодно сбывать наркотик мелкими партиями. Когда приезжали за наркотиком к ФИО257 домой по 

<

адрес>, он никогда не парковал свой автомобиль около подъезда, в котором проживал ФИО258, парковал его неподалеку от дома, старался подъехать разными маршрутами, так как понимал, что за ним могут следить сотрудники правоохранительных органов, так как неоднократно видел, что за ним, по его же маршруту ездят разные автомобили, то есть он таким образом соблюдал меры конспирации.

ФИО259 самостоятельно собирал деньги с наркозависимых лиц, после чего он по указанию уже ФИО4 ехал в то или иное место, где они встречались с ФИО260. Линейцев обычно в его присутствии получал деньги от ФИО261, и после этого он с ФИО262 и ФИО4 ехали на встречу с ФИО263. Затем, когда они уже получили от ФИО264 наркотик и ФИО4 его раздели, оставляли ФИО265, ехали обычно к дому ФИО4 на ул. Магистральная, где в ходе встречи на улице путем рукопожатия последний передавал полагаемый наркотик ФИО266 из рук в руки. В ходе разговора с ФИО4 со слов последнего ему известно, что ФИО4 2-3 раза давал ФИО267 свой наркотик, именно от себя (т. 15 л.д. 1-10).

В ходе очных ставок, проведенных с ФИО4, ФИО268, ФИО30 дал показания аналогичные вышеизложенным в совокупности (т. 15 л.д. 105-108, 109-117, 118-128), а при проверке показаний на месте, указал известные им места, в том числе встреч с ФИО270, получения наркотических средств (т. 15 л.д.11-26).

Из оглашенных показаний ФИО269 А.С., данных им на следствии усматривается, что примерно в декабре 2019 года либо январе 2020 года, решив употребить наркотик – героин, среди своих знакомых интересоваться о том, где можно его приобрести. Кто-то из знакомых сообщил ему о том, что в г. Чите вновь неизвестные лица начали сбывать наркотик – героин. Этот знакомый познакомил его с ФИО4 ФИО271 как с наркозависимым лицом, который может приобрести наркотик. В ходе общения последнего называли «ФИО272» либо просто «ФИО9». Он сообщил ФИО4 о том, что употребляет наркотик, испытывает зависимость от этого, и ему периодически нужно его для личного употребления внутривенно. ФИО4 сказал, что когда ему нужен будет наркотик, он должен будет позвонить ему, после чего договорившись о встрече по телефону, у них должна была состояться встреча в условленном месте, в ходе которой он должен был передать деньги. В то время цена за 1 грамм составляла 4 000 рублей, с октября 2020 года – 5 000 рублей за грамм. Далее передав в ходе встречи деньги ФИО4, они обычно заранее договаривались о встрече в определенном месте, в ходе которой последний из рук в руки должен был передать наркотик. Иногда договаривались о том, что ФИО4 позвонит и укажет место, в которое необходимо прибыть за наркотиком. В ходе телефонного разговора о наркотике они ничего не говорили, в основном договаривались о встречах. Таким образом, на протяжении почти одного года, до ноября 2020 года он приобретал периодически героин через ФИО4. Приобретенный наркотик он употреблял как один, так и совместно со своими знакомыми наркоманами Свидетель №55, Свидетель №46, ФИО17 из п. Забайкальск, указанные лица знали его как наркозависимое лицо, которое может приобрести наркотик. В процессе общения с ФИО4 понял, что тот приобретает героин у цыгана, по прозвищу «

<

данные изъяты>. Приобретая наркотики у ФИО4, он видел, как последнего часто привозил на автомобиле «Тойота Харриер» бежевого цвета, гос. номер «№» или «№ ФИО30 При встрече ФИО4 выходил из автомобиля ФИО276, они отходили в сторону, он вначале из рук в руки передавал ФИО4 деньги, затем через условленное время либо по звонку ФИО277 вновь привозил ФИО4, который также выходил из автомобиля, они отходили в сторону, и последний из рук в руки передавал ему наркотик. Ни с кем другим более ФИО4 ему наркотик не привозил. Через ФИО4 для себя и указанных им лиц он почти каждый день приобретал наркотик на сумму от 5000 рублей до 15 000 рублей. Обычно он с указанными лицами скидывался деньгами, затем встречался с ФИО4 и передавал ему деньги. Обычно от ФИО4 получал наркотик в районе дома последнего. Какого – либо дохода от того, что он приобретал наркотик через ФИО4 для ФИО17, Свидетель №55 и Свидетель №46, либо кого-то другого, выгоды не имел, указанные лица давали ему деньги на то количество наркотика, которое им было нужно, звонили ему сами, когда им нужен был наркотик. Он уже сам с целью приобретения наркотиков как для себя, так и для указанных лиц, звонил ФИО4. Его заинтересованность была в сборе с потребителей денег и передаче их ФИО4, вместе со своими, чтобы получить определенную сумму. Его отношения с ФИО4 были построены на том, что он через последнего приобретал наркотик. Деньги ФИО4 всегда отдавал только наличными, снимал их с карты, если туда переводили потребители и передавал ФИО4, последний ему какие-либо указания не давал. ФИО4 говорил ему о том, что берет наркотик у цыгана, проживающего в районе ул. Июньская. Фамилию цыгана ФИО278 узнал после своего задержания. Скорее всего от ФИО4 ему стало известно, что ФИО279 передвигался на автомобиле марки «Форд» черного цвета. ФИО4 передавал ему наркотик всегда в полиэтиленовых пакетах, горловина которых была перевязана нитью, обычно черного или белого цвета. В ходе общения с Линейцевым он узнал, что ФИО4 и ФИО280, которого он узнал от ФИО4, являются «бегунками» ФИО281, то есть ФИО4 и ФИО282 занимались сбором денежных средств с потребителей наркотиков, а также приискивали еще потребителей героина, после чего ФИО4 сам передавал деньги и получал наркотик. У ФИО283 у ФИО4 были свои потребители, которые в свою очередь получали деньги от других потребителей которых приискивали. Совместной преступной деятельности с ФИО4 у него не было, он просто приобретал через последнего наркотики, как для себя, так и для своих знакомых. Линейцеву он никогда не сообщал, для кого берет героин (т. 9 л.д. 208-223, т. 14 л.д. 199-210, т. 28 л.д. 140-142).

ФИО32, допрошенный в суде в качестве свидетеля показал, что он видел, как ФИО4 с ФИО285 на автомашине Тойота Харриер, под управлением последнего, приезжали за ФИО284 к магазину «Парус» по ул. Шилова. Чем ФИО4 занимался ему неизвестно. По слухам от наркозависимых лиц ему известно, что ФИО4 получал у ФИО286 по прозвищу «

<

данные изъяты>» наркотические средства для продажи, ФИО287 тоже занимался сбытом наркотиков героин. ФИО288 по его просьбе помог ему купить наркотики. Стоимость наркотических средств составляла 4000 руб., затем 5000 руб. за один грамм. На следствии давал показания о деятельности Линейцва, ФИО289, которые являются его предположениями.

Из оглашенных показаний ФИО32, данных им на следствии, усматривается, что в ходе употребления наркотика он познакомился с наркозависимыми лицами, такими как ФИО290 по прозвищу «

<

данные изъяты>» в январе 2020 года, ФИО292 ФИО10 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО4 ФИО293 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО294 ФИО17 по прозвищу «

<

данные изъяты>» и другими лицами. В ходе общения и совместного употребления героина с ФИО295, в феврале 2020 года он узнал о том, что у ФИО296 имеется возможность приобретения «героина», который тот берет у цыгана по прозвищу «

<

данные изъяты>. Кроме того, от ФИО298 он узнал, да и сам понял из сложившихся обстоятельств то, что последний и ФИО4 собирают с них, наркозависимых лиц, деньги на героин, после чего вместе встречаются и уже с ФИО299 на автомобиле марки «Тойота Харриер» едут к «

<

данные изъяты>», передают тому в определенных местах деньги, обязательно наличными, и получают от последнего героин на собранную сумму денег. Затем уже ФИО4 передает наркотик своим наркозависимым лицам, а ФИО301 своим. Какую выгоду от этого имели ФИО4 и ФИО302, точно сказать не может, но полагает, что ФИО4 и ФИО303 получали героин от «

<

данные изъяты>» в качестве бонуса, так как сами являлись наркозависимыми лицами. Так, он узнал, что ФИО4 и ФИО304 на постоянной основе, систематически занимаются сбытом героина по отлаженной и отработанной схеме, которая выглядела следующим образом: Бублик и ФИО306 звонили наркозависимым лицам, либо последние звонили ФИО307 и ФИО4, и договаривались по телефону в завуалированной форме о приобретении наркотика. Далее наркозависимые лица переводили на банковские карты либо передавали наличные денежные средства ФИО4 и ФИО308. ФИО4 и ФИО309, в случае перевода им денежных средств на банковские карты, снимали их в банкомате, после чего на автомобиле ФИО310 и под управлением последнего ехали в то или иное определенное место, где встречались с «

<

данные изъяты>». В ходе встречи ФИО4 и ФИО311 передавали «

<

данные изъяты>» исключительно наличные денежные средства. Далее «

<

данные изъяты>» в ходе той же встречи передавал ФИО4 и ФИО313 героин в соответствии с полученной суммой денежных средств. После этого, получив героин, ФИО4 ФИО314, как он указал, передавали наркотик тому или иному наркозависимому лицу на ту сумму, которую тот дал, в соответствии с указанным расчетом. За указанную «работу» ФИО4 и ФИО315, как это бывает в схемах сбытов наркотиков, получали в качестве вознаграждения или «бонуса», определенное количество наркотика. Думает, что ФИО316 за свою «работу» тоже получал наркотик, так как просто так не перевозил бы указанных лиц. На темы, связанные с приобретением либо сбытами героина говорили в завуалированной форме, так как понимали, что их телефоны могут прослушиваться сотрудниками полиции. Кроме того, имея большой «стаж» употребления наркотиков, и зная о схемах его сбыта, с уверенностью может сказать, что ФИО4 и ФИО317 выполняли роль «бегунков», то есть так называют лиц, которые собирают деньги с наркоманов, затем получают наркотик в том или ином источнике большей партией, после, уже раздают наркозависимым лицам. Стоимость 1 грамма наркотика составляла сначала 4000 рублей, а с сентября 2020 года 5000 рублей, в связи с чем не каждый мог себе позволить купить 1 грамма наркотика, сложиться группой было проще, приобретенный наркотик делили «на глаз», то есть несколько наркоманов слаживаются деньгами и один уже обращается к «источнику сбыта». В его случае «источником сбыта» героина был ФИО318 Где именно забирал ФИО319 наркотик, он не знает, сам ФИО320 подвозил на своем автомобиле «Тойота Кроун» темно синего цвета, гос. номер «№ 75 Рус», около 10 раз к магазину «Глобус» либо «Парус» по ул. Шилова, «Северянка», где последний выходил и пересаживался в автомашину марки «Тойота Харриер», которым пользовался ФИО321. О своем месте нахождения ФИО322 сообщал ему по телефону, используя меры конспирации, а именно, говорил: «Я на месте», что означало, что ФИО323 находится в 1-м мкр. г. Читы около магазина «Караван». Когда ФИО324 говорил «Через 5 минут буду», то это означало, что он ждет на кольце ул. Бабушкина и ул. Шилова, около магазина «Купец». Линейцева он видел, когда подвозил ФИО325, они встречались, также там был ФИО326, которого звали «ФИО327», на автомобиле Тойота Харриер. Он знал, что они все причастны к сбыту героина, они соблюдали меры конспирации когда ездили на встречу с ФИО328, выключали телефоны, не говорили куда едут, ездили петлями, у кого берут не рассказывали, они сами догадывались (т. 4 л.д. 202-206, 267-269, т. 15 л.д. 51-58).

Кроме того, наряду с вышеизложенным, вина подсудимого ФИО2 по каждому из составов преступлений, в отдельности, подтверждается следующими исследованными доказательствами.

По составам преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по фактам сбыта наркотических средств Свидетель №8

Из подтвержденных в суде свидетелями Свидетель №1, Свидетель №3 показаний усматривается, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю имеется оперативная информация в отношении неустановленной группы, участники которой занимаются незаконным приобретением, перевозкой и хранением наркотических средств опийной группы с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам в Забайкальском крае. Одним из участников указанной группы является ФИО2, который в составе преступной группы занимается незаконным сбытом наркотических средств за наличный и безналичный расчет. Сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, Свидетель №8, а также за адресом: 

<

...> гостиница «Хостел». Наблюдение было начато 20 ноября 2019 года в 19 часов 00 минут, за участком местности по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 19 часов 10 минут 20 ноября 2019 года из наблюдаемого адреса вышел ФИО2 направился к супермаркету «Привоз», по адресу: 

<

...> «а», около которого сел в автомобиль марки «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак № регион, за рулем которого находился ФИО30 на котором они в 19 часов 42 минуты подъехали по адресу: 

<

...> к гостинице «Хостел». В 19 часов 45 минут из указанной гостиницы «Хостел» вышел Свидетель №8, подошел к автомобилю «Тойота Харриер», где находились ФИО4 и ФИО33. Далее ФИО4 через окно автомобиля в момент рукопожатия из рук в руки передал Свидетель №8 неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. Далее Свидетель №8 направился в гостиницу «Хостел», а ФИО4 и ФИО329 уехали. В 21 час 15 минут 20 ноября 2019 года гостиница «Хостел», расположенной по тому же адресу, вышел Свидетель №8, в 21 час 16 минут подошел к подъехавшему автомобилю марки «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак № 75 регион, за рулем которого был ФИО30, а на пассажирском месте ФИО2, который через открытое окно автомобиля передал Свидетель №8 через рукопожатие из рук в руки неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. В 21 час 17 минут 20 ноября 2019 года Свидетель №8 зашел обратно в гостиницу «Хостел». 21 ноября 2019 года в 11 часов 28 минут по адресу: г. Чита ул. Амурская д. 13 Свидетель №8 был задержан. При проведении личного досмотра в присутствии двоих понятых у Свидетель №8 во внутреннем правом кармане куртки обнаружено и изъято: 4 одноразовых инъекционных шприца, один шприц 5 мл., с жидкостью неизвестного происхождения; сверток с содержимым (т. 1 л.д. 72-74, 75-77).

Дополнительно свидетель Свидетель №1, согласно оглашенным показаниям показал, что из поступающей оперативной информации стало известно, что ФИО28 20.112019 планировал передать наркотические средства ФИО2 по ранее слаженной и оговоренной схеме (порядку действий) для последующей реализации наркозависимым лицам. Кроме того, было установлено, что ФИО2 в тот же день планировал сбыть полученные от ФИО28 наркотические средства Свидетель №8 В период времени с 20 по 21 ноября 2019 года им совместно с оперуполномоченным УНК Свидетель №3 было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и Свидетель №8, а также ОРМ «ПТП» в отношении ФИО4 (т. 20 л.д. 13-37).

Свидетель Свидетель №5 в суде, подтвердив свои оглашенные показания, показал, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю имелась оперативная информация в отношении неустановленной группы, участники которой занимаются незаконном приобретением, перевозкой и хранением наркотических средств опийной группы с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам в Забайкальском крае. Одним из участников которой был ФИО2, который в составе преступной группы занимается незаконным сбытом наркотических средств за наличный и безналичный расчет. Сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, Свидетель №8, а также за адресом: 

<

...> гостиница «Хостел». По результатам проведения которого был задержан Свидетель №8, который 21.11.2019 был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где в отношении него, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр, изъяты шприцы и наркотические средства. Свидетель №8 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 109-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных при отсутствии возражений стороны защиты, усматривается, что им даны показания, аналогичные по содержанию вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №5, из которых дополнительно усматривается, что Свидетель №5 в ходе личного досмотра Свидетель №8 проводилась фотосъемка, в отношении Свидетель №8 был составлен протокол об административном задержании (т. 1 л.д. 98-99).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 в суде и оглашенным показаниям, усматривается, что 21.11.2019 примерно в 12 часов он на своей автомашине проезжал по ул. Ленинградская г. Читы, его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве свидетеля при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился, проследовав в здание, в кабинете находился досматриваемый мужчина. Перед проведением личного досмотра ему разъяснили права и обязанности, он был один, после чего досматриваемого мужчину попросили представиться, он назвал свои анкетные данные. Сотрудники полиции спросили у него имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что досматриваемый сказал, что у него в кармане находиться наркотическое средство. После чего мужчина самостоятельно вынул из кармана четыре шприца, один шприц был с жидкостью, полимерный сверток в котором находилось три полимерных свертка с веществом. Обнаруженное был изъято сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 166-169). В протоколе допроса стоит его подпись. В настоящее время обстоятельств не помнит в связи с давностью времени, на тот момент переживал за внучку в машине.

Неточности в показаниях свидетеля Свидетель №7 относительно того, что в ходе проведения личного досмотра он был один, суд расценивает, связанными с давностью времени, волнениями за внучку, поскольку из показаний последующего свидетеля достоверно установлено, что понятых было двое, он и еще мужчина, как установлено судом, которым был Свидетель №7.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных при отсутствии возражений стороны защиты, усматривается, что 21 ноября 2019 года в дневное время около 12 часов 00 минут он на своем автомобиле проезжал ул. Ленинградская г. Читы, по дороге его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился. Перед проведением личного досмотра ему и второму понятому мужчине разъяснили права и обязанности, после чего досматриваемого мужчину попросили представиться, тот представился, назвал свои анкетные данные, сотрудники полиции спросили у того имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте, предметы и вещества, на что досматриваемый мужчина сказал, что у него в кармане одежды находится наркотическое средство, которое его просили увезти, куда именно, он уже не помнит. После чего тот вынул четыре шприца в упаковке, один шприц с жидкостью, сверток в полимерной упаковке с бумажным свертком, в котором находилось три полимерных свертка с веществом (т. 1 л.д. 111-112).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 в суде усматривается, что ему позвонил Свидетель №64 с Петровска, попросил забрать посылку, что должно в ней быть он не знал, сказал вечером привезут. После ему позвонил ФИО2, сказал, что привез посылку, ФИО4 сидел в машине, а он был на улице, они поздоровались, ФИО4 через окно передал ему посылку, в ней оказались наркотики – героин. Когда тот передал посылку, он понял, что у него можно приобрести наркотические средства, спросил «можешь мне достать», Линейцев ответил, что попробует. ФИО4 приезжал к нему в гостиницу по ул. ФИО5 на автомобиле Тойота Харриер с водителем два раза. Второй раз передал наркотические средства таким же образом. 20 ноября он употребил наркотическое средство, приобретенное у ФИО4, дал ему какую-то сумму денежных средств. После этого он решил все оставить себе. Утром его задержали, изъяли с кармана куртки сверток с героином, в котором было три свертка, шприц. После его доставили в отдел, возили в диспансер. 

Из подтвержденных показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в суде, дополнительно следует, что 20 ноября 2019 года он заселился в гостиницу «Хостел» по ул. ФИО5, д. 14. Примерно в 18 ч. 15 мин. ему позвонил Свидетель №64 с сотового телефона: №, и спросил: «где он находится?», он ответил: «в гостинице по ул. ФИО5, д. 14», тот сообщил ему, «что приедет наш общий знакомый ФИО4 ФИО331 и передаст посылку, которую надо отдать Свидетель №64 в г. Петровск - Забайкальске». Ранее Свидетель №64 его так же просил перевезти и посылку, которую он должен был забрать у ФИО4 ФИО332. 20.11.2019 в 19 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО4 ФИО333, с абонентского номера: № и спросил в какой гостинице он находиться и какой адрес у гостиницы, он ему ответил, чтобы он подъехал по адресу: 

<

...>, он ответил, что скоро подъедет. После чего, 20.11.2019 около 20 час. ФИО4 ФИО334 подъехал к «Хостелу», он вышел и увидел автомобиль марки «Тойота Харриер», ФИО4 сидел на переднем пассажирском сиденье, за рулем находился другой мужчина, который ему знаком не был. Он подошел к ФИО4, тот открыл окно, они поздоровались за руку и в этот момент тот ему передал полимерный сверток, содержащий как он понял на тот момент наркотик героин, он знал от общих знакомых, что ФИО4 и Свидетель №64 употребляют наркотики. Он понял, что данный наркотик был предназначен Свидетель №64, и он должен был его ему отвезти. В этот момент он решил, что полимерный сверток с содержимым Свидетель №64 не повезет, передавать его не будет, решил оставить себе для личного употребления, не хотел участвовать в какой-либо преступной деятельности. Если бы тот при встрече спросил его про его посылку, сказал бы, что ее выбросил. Полимерный сверток, который ему передал ФИО4 с героином он держал в руке. Они немного поговорили с ФИО4, он попросил его привезти ему еще один такой же сверток одной дозой героина, так как хотел употребить наркотик. Тот согласился и сказал, что он ему должен 1000 рублей за данный сверток, он сразу отдал ему деньги, после чего тот уехал, а он зашел в комнату хостела, времени на тот момент было 19 часов 47 минут 20.11.2019, он помнит так как они разговаривали с ним не более 2 минут. Зайдя в комнату, он положил сверток, который ему дал ФИО4 в правый нагрудный карман своей куртки. После чего, в 21 час 15 минут 20.11.2019 ФИО4 позвонил ему снова и сказал, что подъехал. Он также вышел к нему, тот был на том же автомобиле, тем же способом он забрал у него путем рукопожатия сверток с наркотиком – героин, который он приобрел именно для себя. Сделал так потому, что хотел попробовать употребить наркотик для облегчения болей в спине, которые постоянно испытывает на протяжении нескольких лет. Приобрел у ФИО4 еще одну, дозу потому, что в момент передачи ФИО4 полимерного свертка он не знал, сколько наркотика в нем находится, думал, что там одна или две дозы. А так как он собирался уезжать на следующий день из г. Читы домой, то решил взять еще одну дозу также для личного употребления. После этого, он пошел в магазин «Привоз», расположенный около «Хостела», где приобрел 4 медицинских шприца, чтобы употребить наркотическое средство. Далее в комнате, содержащийся в свертке, который он приобрел для себя у ФИО4, когда тот приезжал во второй раз, порошок развел с водой, набрал в шприц, которое в последующем употребил. Тот наркотик, который прежде был предназначен ФИО335, он не трогал и не вскрывал, сверток оставался в неизменном состоянии. За этот наркотик, он не рассчитывался, деньги никому не переводил и не от кого не получал. На следующий день 21 ноября 2019 года, когда он направился в сторону автостоянки, пройдя метров 100, к нему подошли сотрудники, которые представились сотрудниками УНК. В кармане куртки у него находились шприц с жидкостью и героином, а также сверток с героином. Он был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, по адресу: 

<

...>. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых произвели личный досмотр его и его вещей, он сообщил, что у него в правом внутреннем кармане куртки находится медицинский шприц с разбавленным героином и полимерный сверток также с героином. Данные предметы, а именно сверток с героином который он забирал у ФИО4 по просьбе Свидетель №64 и шприц с разбавленным водой героином, который он приобрел лично для себя, сотрудники полиции изъяли и упаковали в присутствии понятых, ознакомлен протоколом. После этого он был направлен в КНД на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (т. 1 л.д. 41-43, 93-96, 113-114, 115-116, т. 2 л.д. 158-159).

Также свидетель Свидетель №8 в суде подтвердил свои показания, данные им при очной ставке с обвиняемым ФИО2 (т. 15 л.д. 135-140).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления в действиях неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства Свидетель №8 по адресу: 

<

...>, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 2), что согласуется с рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.11.2019, согласно которому 20.11.2019 в ходе ОРМ «Наблюдение» зафиксирован факт сбыта наркотического средства героин Свидетель №8 21.11.2019 при задержании у Свидетель №8 в ходе личного досмотра изъято, с учетом справки о проведенном исследовании, три образца наркотического средства героин массой 0, 178 гр., 0, 179 гр., 0,199 гр., общей массой 0, 556 гр., а также шприц, содержащий в своем составе наркотическое средство героин, массой 0,090 гр. (т. 1 л.д. 6). 

Из рапорта о результатах проведенного ОРМ «Наблюдения» следует, что в ходе наблюдения в 19 ч. 10 мин. из наблюдаемого адреса: 

<

адрес>, вышел ФИО2, который в 19 ч. 15мин. возле супермаркета «Привоз» сел в автомобиль марки «Тойота Харриер» серого цвета г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО30 Взятый под наблюдение автомобиль в 19 ч. 16 мин. направился в сторону Ингодинского района г. Чита и в 19 ч. 42 мин. подъехал к адресу: 

<

...>, гостиница Хостел». В 19 ч. 45 мин. из указанной гостинцы «Хостел» вышел Свидетель №8 и подошел к указанному автомобилю, где находились ФИО2 и ФИО30 Далее ФИО19 через открытое окно автомобиля в момент рукопожатия из рук в руки передал Свидетель №8 неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. Далее Свидетель №8 направился обратно в гостиницу «Хостел», а ФИО2 и ФИО30 на автомобиле направились в неустановленном направлении. В 19 ч. 46 мин. 20 ноября 2019 года наблюдение продолжено в отношении Свидетель №8 по адресу: 

<

...>, гостиница «Хостел», комната № 1. В 21 ч. 15 мин. 20 ноября 2019 года из наблюдаемого адреса вышел Свидетель №8 В 21 ч. 16 мин. подошел к тому же подъехавшему автомобилю марки «Тойота Харриер», за рулем которого был ФИО30, а на пассажирском месте ФИО2 Через открытое окно автомобиля ФИО2 передал Свидетель №8 через рукопожатие из рук в руки неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин». После чего в 21 ч. 17 мин. Свидетель №8 и ФИО2 расстались, Свидетель №8 зашел обратно в адрес: 

<

...>, гостиница Хостел», а ФИО2 и ФИО30 на указанном автомобиле направились в неустановленном направлении. Продолжено наблюдение за Свидетель №8, который из наблюдаемого адреса не выходил, далее в 11 ч. 26 мин. 21 ноября 2019 года Свидетель №8 вышел из наблюдаемого адреса и пешком направился в сторону ул. Амурской г. Читы. В 11 ч. 28 мин. 21 ноября 2019 года по адресу: г. Чита, ул. Амурская, д. 13, Свидетель №8 был задержан, о чем составлен протокол административного задержания (т. 1 л.д. 20-21, 22-23).

Согласно рапорту 6667с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдения» в отношении ФИО28, ФИО2, Свидетель №8 дополнительно усматривается, что наблюдение было начато в 17ч. 00 мин. 20 ноября 2019 года, за участком местности по адресу: 

<

адрес>, где по имеющейся оперативной информации проживает ФИО28 В ходе наблюдения было установлено, что в 17 ч. 35мин. из наблюдаемого адреса вышел ФИО28 и сел на пассажирское место подъехавшего автомобиля марки «Тойота Креста» белого цвета г.р.з. №, за рулём которого находился Свидетель №9 Взятый под наблюдение автомобиль в 17ч. 36 мин. направился в сторону ул. Усуглинская г. Читы, в 18 ч. 00 мин. приехал к адресу: г. Чита, 

<

адрес> где Свидетель №9 вышел из автомобиля, а ФИО28 пересел на водительское место указанного автомобиля марки «Тойота Креста», в 18 ч. 05 мин. направился в сторону Центрального района г. Читы, в 18 ч. 20 мин. подъехал к зданию «Академия Здоровья» по адресу: 

<

...>, в 18 ч. 30 мин. зашел в указанное здание. Выйдя в 19 ч. 25 мин. ФИО28 на автомобиле «Тойота Креста» направился по месту своего жительства. После чего выйдя из своей квартиры в 19 час. 32 мин. на том же автомобиле направился АЗС «Корс» по адресу: 

<

...>, где, заправив автомобиль в 19 ч. 45 мин. направился в сторону ул. Новопроточная г. Читы. В 20 ч.00 мин. наблюдаемый автомобиль под управлением ФИО28 подъехал к адресу: 

<

...> стр. 1. В 20 ч. 01 мин. к наблюдаемому автомобилю под управлением ФИО28 подъехал автомобиль марки «Тойота Харриер» серого цвета г.р.з. №, под управлением ФИО30, на пассажирских местах подъехавшего автомобиля находились ФИО29 и ФИО2 В 20 ч. 02 мин. ФИО29 и ФИО2 вышли из автомобиля «Тойота Харриер» и сели в автомобиль «Тойота Креста», где находился ФИО28 В автомобиле ФИО28 передал из рук в руки ФИО2 неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. После этого в 20 ч. 10 мин. ФИО29 и ФИО2 вышли из автомобиля «Тойота Креста» и сели обратно в автомобиль «Тойота Харриер». В 20 ч. 25 мин. наблюдаемый автомобиль подъехал к адресу: 

<

...>, где ФИО29 вышел из наблюдаемого автомобиля. Автомобиль «Тойота Харриер» под управлением ФИО30 и пассажиром ФИО2 направился в сторону ул. ФИО5 г. Читы, и в 21 ч. 15 мин. подъехал к гостинице Хостел» по адресу: 

<

...>. В 21ч. 16 мин. к наблюдаемому автомобилю подошел Свидетель №8, которому через открытое окно автомобиля ФИО2 передал через рукопожатие из рук в руки неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. В последующем Свидетель №8 был задержан (т. 1 л.д. 132-134).

В связи с чем, доводы подсудимого о том, что он приезжал к Свидетель №8 один раз, о том, что с Терновским в тот день не встречался, не нашли своего подтверждения.

Из протокола личного досмотра Свидетель №8 от 21.11.2019 усматривается, что у последнего было обнаружено и изъято 4 медицинских шприца, один из которых содержит жидкость, три полимерных свертка с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 24-27), которые после проведенного исследования согласно протоколу осмотра предметов от 22.11.2019 осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства, сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 32-33, 34, 35-36, 37-38, 39, 40). 

Согласно справки о проведенном исследовании от 21.11.2019 усматривается, что представленные на исследование три образца вещества, массой № 1 - 0,178 г, № 2 - 0,179 г, № 3 - 0,199 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Представленный на экспертизу образец жидкости, находящийся в инъекционном шприце, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила – 0,090 г. Общая масса вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство, составила 0,646 г. Для проведения исследования израсходовано из каждого образца часть вещества (т. 1 л.д. 29-31). 

В дальнейшем после проведенного вышеуказанного исследования, 13.01.2020 согласно протоколу произведена выемка, сданных в камеру хранения вышеуказанных наркотических средств и 4 медицинских инъекционных шприцов для проведения экспертизы (т. 1 л.д. 47-49).

Выводы заключения эксперта № 99 от 28.01.2020 о том, что в трех образцах вещества и образце жидкости, находящейся в шприце, в своем составе содержит ацетилкодеин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, соответствуют ранее проведенному исследованию. По результатам проведения экспертизы, установлено, что были представлены три образца вещества массами 0,160 г., 0,162 г., 0,181 г., масса сухого остатка жидкости, находящейся в шприце составила, 0,060 г. Всего общая масса веществ составила 0,563 г. (т. 1 л.д. 57-59), которые вновь согласно протоколу от 04.02.2020 осмотрены, наркотическое средство массой 0,563 г. признано и приобщено в качестве вещественного доказательства, сдано в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 66, 68, 69-70) (квитанция № 1801, номер книги учета 4198). Которое согласно акту уничтожения наркотических средств от 23.11.2020 (т. 2 л.д. 176) уничтожено на основании постановления Ингодинского районного суда г. Читы от 22.09.2020 по обвинению Свидетель №8, 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 22.11.2019 № 3084 у Свидетель №8 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 118).

08 апреля 2021 года с участием свидетеля Свидетель №8 произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от входа в гостиницу «Хостел» по адресу: 

<

...>. В ходе которого участвующее лицо указало на участок местности, пояснив, что он 20.11.2019 приобрел наркотическое средство у ФИО2 (т. 2 л.д. 160-165).

Из актов отождествления личности от 21.11.2019 усматривается, что Свидетель №8 на фото опознал Свидетель №64, который 20.11.2019 попросил его привезти посылку со свертком, которую ему привезут к гостинице; также опознал ФИО2, который 20.11.2019 привез к гостинице «Хостел» 2 свертка. Один предназначался для Свидетель №64, второй по меньше для него, он заплатил ФИО9 1000 руб. (т. 1 л.д. 135-137, 138-140).

Указанные выше обстоятельства фактов сбыта наркотических средств Свидетель №8, вплоть до задержания последнего подтверждаются осмотренным согласно протоколу диску № 572 н/с, содержащему фонограммы телефонных разговоров ФИО2, которые согласуются со стенограммой телефонных переговоров последнего с самим Свидетель №8, а также с ФИО29, Свидетель №64, неустановленным мужчиной, признанным и приобщенным в качестве вещественного доказательства, исследованного в суде (т. 1 л.д. 144-154, 160-176).

Согласно протоколу обыска от 20.01.2021 по между жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерный пакет с влажными семенами мака и бутылкой из под растворителя; две упаковки красного цвета «мак пищевой», медицинский шприц с наслоениями, тряпка желтого цвета с наслоениями; сотовые телефоны Itel, Honor, Samsung; магазин, устройство схожее с пистолетом, кабура; ампула с жидкостью с надписью «Трамадол», завернутая в трех салфетках и медицинскую маску; электрическая плитка с наслоениями; бутылка с жидкостью с надписью «Уксусная кислота»; бутылка с жидкостью с надписью «Растворитель»; медицинский шприц с прозрачной жидкостью (т. 1 л.д. 186 – 193).

На представленных на экспертизу жидкостях с надписью «Растворитель», «Уксусная кислота» наркотические средства не содержат, наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим веществом не являются (т. 2 л.д. 25-27). В представленном на экспертизу согласно заключению № 279 от 03.02.2021 медицинском шприце с прозрачной жидкостью в наслоениях веществ на внутренней поверхности шприца наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, отсутствуют (т. 2 л.д. 74-75). Данные предметы 2 бутылки и шприц согласно протоколу от 05.02.2021 осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 113-116, 117.

Из заключения эксперта № 278 от 01.02.2021 усматривается, что на внутренней поверхности шприца содержатся в следовом количестве наркотические средства: кодеин, морфин, могут быть получены путем химического синтеза; на изъятых в 2 упаковках «мак пищевой», на фрагменте лоскута наркотические средства отсутствуют (т. 2 л.д. 9-10). Согласно выводам эксперта по заключению № 275 от 08.02.2021 представленные семена являются семенами растения мак, не содержащими в своем составе наркотически алкалоидов опия, то есть наркотических средств не содержат, наркотическим средством не являются; в образце жидкости наркотические средства отсутствуют (т. 2 л.д. 41-42). Данные предметы согласно протоколу осмотра предметов от 05.02.2021 осмотрены, упакованы в прозрачный полимерный файл, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 119-121, 122-123). Квитанция № 2484, номер книги учета 4937. 

Представленная на экспертизу ампула с прозрачной жидкостью с надписью «Трамадол», завернутая в бумажную салфетку и медицинскую маску, согласно заключению № 276 от 28.01.2021 в своем составе содержит синтетическое сильнодействующее средство, получаемое в ходе химического синтеза веществ (т. 2 л.д. 57-59), осмотренные согласно протоколу осмотра предметов от 05.02.2021, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 107-109, 100, 111), квитанция № 2186, номер книги учета 4937.

Изъятый в ходе обыска устройство схожее с пистолетом, магазин согласно заключению эксперта № 32 от 02.02.2021 является пистолетом модели STREAMER-1014» № 0009757, к огнестрельному оружию не относится, является оружием ограниченного поражения и служит для стрельбы газовыми и травматическими патронами, технически исправен, пригоден к производству выстрелов, изготовлен промышленным способом, конструктивные изменения в него не вносились, патроны к категории боеприпасов не относятся, изготовлены промышленным способом (т. 2 л.д. 90-100). Данные предметы осмотрены согласно протоколу от 08.02.2021, на поверхности рамки пистолета имеются маркировочные обозначения «Made by ATAK Arms Ltd for TARGET TECHNOLOGIES», признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства, сданы в КХО УМВД России по г. Чите по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 126-131, 132, 135). Квитанция № 30 от 09.02.2021.

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2021 (т. 17 л.д. 18-27, 28) усматривается, что осмотрены, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 сотовые телефоны Itel, Honor, Samsung. В ходе осмотра телефона Itel помимо списка контактов с абонентскими номерами, имеется сообщение от получателя ФИО505» № следующего содержания «№», указанным в сообщении номером телефона пользовался ФИО29, сим-карта с которым установлена в изъятом у последнего телефоне Нокия, в котором имеются в телефонной книжке контакты с ФИО30 В ходе осмотра телефонов Honor, Samsung установлено наличие в телефонной книжке абонентских номеров, иной информации не установлено. При этом, из исследованных по делу стенограмм усматривается, что ФИО2, пользуясь телефона Honor с абонентским номером № осуществлял телефонные разговоры в ноябре 2019 года с ФИО29 и Свидетель №14 (т. 3 л.д. 144-152).

Согласно протоколу от 05.05.2021 произведен осмотр, изъятых в жилище у ФИО2 20.01.2021 семян мака и бутылка из под растворителя, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 136-138, 139). Квитанция № 309 от 05.05.2021, книга № 5 порядковый номер 729.

В ходе выемки согласно протоколу от 07.04.2021 у ФИО30 изъят автомобиль марки «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак «№ № 75 рус» (т. 15 л.д. 33-36), который в тот же день осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО336 (т. 15 л.д. 37-41, 42-43).

21 апреля 2021 года в ходе выемки у свидетеля ФИО34 изъят автомобиль марки «Тойота Креста», которым управлял ФИО337 государственный регистрационный знак № 75 РУС (т. 15 л.д. 159-162), который в тот же день осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 15 л.д. 163-166, 167-168).

По составу преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств Свидетель №14

Согласно подтвержденным в суде показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №10 усматривается, что их отдел располагал оперативной информацией о том, что ФИО35, проживающий г. Шилка является потребителем наркотических средств опийной группы, а также занимается незаконным приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств опийной группы. Кроме того, они располагали информацией, о том, что ФИО96 22.11.2019 будет находиться в г. Чите и планирует приобрести у неустановленного лица, наркотическое средство героин. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» за указанным участком местности, при поддержке силового подразделения. 22.11.2019 было проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого установлено, что в 12 часов 50 минут к указанному дому подъехала автомашина марки «Toyota RAV – 4», государственный регистрационный знак «№ 124 rus», под управлением мужчины, в дальнейшем его личность была установлена как Свидетель №15 На переднем пассажирском сиденье находился ФИО96, на заднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем его личность была установлена как ФИО36 Далее ФИО96 вышел из машины, около 

<

адрес> в г. Чите. Наряду с этим было установлено, что в 12 час. 51 мин. из наблюдаемого адреса: 

<

адрес>, вышел ФИО2 и пешком направился в сторону супермаркета «Привоз» по адресу: 

<

...> «а». В 12 час. 52 мин. рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 встретился с Свидетель №14 При встрече ФИО2 в момент рукопожатия из рук в руки передал Свидетель №14 неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин в течении 3 минут разговаривали. После чего в 12 часов 55 минут наблюдаемые лица расстались, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>, а Свидетель №14 сел в автомобиль марки «Тойота RAV- 4. В 12 часов 56 минуты указанный автомобиль с пассажиром Свидетель №14 начал движение, выехал на проезжую часть ул. Магистральная и направился в сторону ул. Карла Маркса. В 12 часов 58 минут на пересечении улиц Магистральная и Засопочная, напротив памятника «Паровоз» водитель автомашины Свидетель №15 выполнил требование об остановке, Свидетель №14 был задержан. Для проведения досмотра указанной автомашины 22.11.2019 около 13 часов 30 минут был привлечен сотрудник УНК Свидетель №3

Дополнительно из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с участием понятых был произведен досмотр автомашины, где под водительским сиденьем, справа на полу был обнаружен полимерный прозрачный сверток, внутри которого был бумажный сверток с 13 полимерными прозрачными свертками с веществом внутри. Свидетель №3 при его участии был составлен протокол. Изъятые свертки с веществом были направлены для проведении химического исследования, в ходе которого было установлено, что изъятые 13 свертков содержат наркотическое средство – героин (т. 3 л.д. 77-80, 84-88, т. 20 л.д. 13-37).

Свидетель Свидетель №11 показал, что 22.11.2019 с 08 часов до 20 часов он находился на дежурстве в составе авто-экипажа 932 совместно с ФИО37 согласно запланированному проведению оперативного мероприятия проводимого с сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому караю около 12 часов, они находились около магазина «Привоз», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Поступила информация о том, что необходимо остановить автомашину «Toyota RAV – 4», государственный регистрационный знак «№ rus», по подозрению в перевозке наркотических средств. Указанный автомобиль был обнаружен около 12 часов 55 минут в зоне наблюдения, выехал на проезжую часть ул. Магистральная по направлению в сторону ул. Карла Маркса. Согласованными действиями было приято решение об обстановки указанной автомашины. Он вышел на проезжую часть, жестом регулировщика указал водителю вышеуказанной автомашины остановиться, тот выполнил его законные требования и прижался к обочине. Он подошел к водителю, представился, предъявил служебное удостоверение, пояснил что ему нужно выйти из автомашины. Далее подошли сотрудники УНК УМВД России по Забайкальскому краю и приступили к задержанию граждан, находящихся в автомобиле (т. 3 л.д. 81-83).

Свидетель Свидетель №3, подтвердив в суде ранее данные им показания, показал, что 22.11.2019 около 13 часов 30 минут он по указанию старших коллег прибыл по адресу: г. Чита, пересечении ул. Магистральная – Засопочная, где находилась автомашина марки «Toyota RAV-4», государственный регистрационный знак «№ 124 rus», с целью досмотра указанной машины. Коллеги пояснили, что в ходе комплекса оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что в данной автомашине могут находится наркотические средства. Далее были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, в частности, что нужно следить, что и откуда будет изыматься и каким образом упаковываться. ФИО96, ФИО97 и Свидетель №15 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики и тому подобное, на что ФИО96 пояснил, что в данной автомашине находится сверток, предположительно с наркотическим средством героин. Далее в ходе досмотра автомашины, под водительским сиденьем, справа на полу был обнаружен полимерный прозрачный сверток, внутри которого был бумажный сверток с 13 полимерными прозрачными свертками с веществом внутри, которые были упакованы, опечатаны. Им при участии старшего оперуполномоченного по ОВД УНК Свидетель №1 был составлен протокол, в котором было указано, что и откуда изымалось, каким образом упаковывалось, в котором участвующие лица поставили свои подписи, ФИО97 от подписи протокола отказался (т. 3 л.д. 89-92).

Свидетель Свидетель №13 в суде показала, что 22 ноября 2019 года она с водителем ФИО38 после обеда ехали на служебной машине в сторону города, в районе ул. Магистральной, где стоит паровоз, их остановили сотрудники полиции и попросили быть понятыми при осмотре машины Рав-4. Им разъяснили их права, было предложено лицам добровольно выдать запрещенные предметы, вещества. Под передним сиденьем в машине нашли пакетики с белым веществом, не исключает, что их могло быть 13 штук. Обнаруженное упаковали, был составлен протокол, с которым она и Свидетель №12 ознакомились, поставили свои подписи. 

Из оглашенных, при отсутствии возражений участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №12 усматривается, что 22.11.2019 около 13 часов 40 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым, при досмотре машины, на что он согласился и проследовал к автомашине «Toyota Rav - 4», государственный знак № 124 rus» в кузове темно-зеленого цвета, расположенной на пересечении ул. Магистральная и Засопочная в г. Чите. Кроме него, в досмотре участвовали в качестве второго понятого Свидетель №13, его коллега, двое сотрудников полиции, трое мужчин, ранее ему не знакомых. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права, в частности, что нужно следить, что и откуда будет изыматься и каким образом упаковываться. Участвующим мужчинам, данные их не помнит, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики и тому подобное, на что один из мужчин, кто именно не помнит, пояснил, что в данной автомашине находится сверток, предположительно с наркотическим средством героин. Далее в ходе досмотра автомашины, под водительским сиденьем, справа на полу был обнаружен полимерный прозрачный сверток, внутри которого был бумажный сверток, внутри которого было 13 полимерных прозрачных свертков с веществом внутри, которые были упакованы, опечатаны, он и вторая понятая поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было указано, что и откуда изымалось, каким образом упаковывалось, в котором участвующие лица поставили свои подписи, за исключением одного из мужчин, который от подписи в протоколе отказался в их присутствии (т. 3 л.д. 98-101).

Свидетель Свидетель №16 в суде показал, что в 2020 г., приехав с вахты, он встретился в г. Чите с ФИО88 Он, ФИО96 и Слава на черном джипе подъехали, ФИО96 на 2-3 минуты вышел, куда тот ходил не видел, он и Слава оставались в машине. Потом ФИО96 пришел и они поехали на машине. Их остановили сотрудники ГИБДД, потом подбежали люди в масках, задали вопросы, имеют ли они запрещеные средства. Он сказал, что у него ничего нет. Сотрудники спросили, что в пакете, на что ФИО96 сказал, что это его. Затем их отвезли в отдел, на экспертизу.

Дополнительно из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 усматривается, что 22 ноября 2019 года на вокзале его встретил ФИО88 со своим знакомым ФИО16, который был на автомобиле «Тойота Рав - 4» темного цвета. Они приехали домой к ФИО16, когда завтракали, ФИО96 вышел в соседнюю комнату и с кем-то разговаривал по телефону. Примерно в обеденное время они втроем на автомобиле ФИО16 поехали в район Чита – 1 на ул. Магистральная, куда именно, никто не говорил. Автомобилем управлял ФИО16, ФИО96 сидел на переднем, а он на заднем пассажирских сиденьях. Приехав к магазину «Привоз» по ул. Магистральная, ФИО96 вышел из автомобиля и пошел в правую сторону, куда именно, он не видел. ФИО96 отсутствовал примерно 3 минуты, затем вернулся и они поехали. Отъехав несколько метров их остановили сотрудники полиции. После к ним подошли другие сотрудники. На вопрос сотрудников полиции ФИО96 ответил, что у него есть пакет. При осмотре автомобиля в качестве понятых участвовали мужчина и женщина. Сотрудник полиции давал подписать протокол, но он отказался. Момент изъятия наркотиков он не видел, так как находился в автомобиле сотрудников полиции (т. 3 л.д. 178-182).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №14 следует он употребляет наркотики - героин. 22.11.2019 около 09 часов он приехал в г. Читу. У мужчины по имени ФИО9, который тоже употребляет наркотики, он решил купить для личного употребления наркотическое средство героин. В период с апреля 2019 года он покупал у того героин около 7 раз, встречались в разных местах в г. Чите. На вокзале он созвонился с ФИО9, номер его не помнит, потому что у того было около 10 номеров. В ходе разговора с ФИО9 напрямую про наркотики не говорили, так как боялись, что их могут поймать сотрудники полиции. Он спросил у того есть ли что? Тот ответил, что есть 13, он сказал, что купит все 13, это означало 13 доз наркотика героин, стоимость ему была известна ранее 1000 рублей за 1 дозу, он должен был ФИО9 13 000 рублей, они договорились что встретятся около магазина «Привоз» по ул. Магистральная в г. Чите около 13 часов 22.11.2019. Он решил купить все 13 доз наркотиков только для себя. ФИО9 сказал, что нужно перевести деньги на счет или карту, при этом они оба понимали, что речь идет о покупке наркотиков - героин. Тот каждый раз говорил номер карты или счета, на который нужно перевести деньги, своей картой, счетом или его родственников, не пользовался. Он через банкомат перевел ФИО9 деньги за наркотик героин в размере 13 000 рублей, куда именно переводил не помнит. В период с 10 час. до 12 час. он с ФИО97, Свидетель №15 были дома у последнего. У Свидетель №15 имеется машина «Тойота Рав – 4» зеленого цвета. Он сказал друзьям, что ему нужно съездить около 13 часов в район ул. Магистральная к магазину «Привоз» по делам, попросил Свидетель №15 и ФИО97 съездить. Около 13 час. 00 мин. на расстоянии около 2 м. от крыльца магазина «Привоз» ул. Магистральная, он встретился с ФИО9, поздоровался, через рукопожатие тот отдал ему в руки сверток с наркотиком героином, в котором должно было быть 13 доз. Он приобрел у мужчины по имени ФИО9 наркотическое средство героин для личного употребления. Далее он сел в машину на переднее пассажирское сиденье, сверток с наркотиком так и держал в руке. Отъехали примерно 50 метров, их остановили сотрудники ГАИ, он случайно уронил сверток с героином под водительское сиденье. После пригласили двух понятых, мужчину и женщину, ему незнакомых, в их присутствии был произведен досмотр автомашины на пересечении ул. Магистральная и Засолочная в г. Чите. Он, ФИО97 и Свидетель №15 также присутствовали на досмотре машины. Перед началом досмотра им предложили добровольно выдать запрещенные предметы, оружие наркотики и тому подобное, на что он сказал, что в машине есть свёрток предположительно с наркотиком героином. В ходе досмотра автомашины под водительским сиденьем, справа на полу, был обнаружен полимерный прозрачный сверток, внутри которого был бумажный сверток, внутри которого было 13 полимерных прозрачных свертков с веществом внутри, которые были упакованы, помещены в бумажный конверт, опечатаны, на печатях понятые поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было указано, что и откуда изымалось, каким образом упаковывалось, участвующие лица поставили свои подписи, за исключением ФИО97, который от подписи протокола отказался в их присутствии (т. 3 л.д. 67-73, 116-118, 119-124). Свои показания Свидетель №14 подтвердил при проверке показаний на месте (т. 3 л.д. 105-110).

В последующем дополнительно показал, что в 2000 году при отбытии наказания в ИК-5 г. Читы он познакомился с ФИО4 ФИО338 по прозвищу «

<

данные изъяты>», с которым у него сложились товарищеские отношения. После освобождения он поддерживал связь с ФИО4. В феврале-марте 2014 года в Чите он встретил ФИО4, поинтересовался есть ли у него возможность приобрести героин. Тот сказал, что имеется такая возможность, но где ФИО9 не говорил, так как это не принято. Ранее, в ходе дачи показаний он не сообщил полные данные ФИО4, называл его просто по имени ФИО9, говоря о лице у которого приобрел героин, так как не хотел его разоблачать. 22.11.2019 он приобрел 13 свертков героина именно у ФИО4 ФИО339. За данный наркотик он 21.11.2019 перевел с банковской карты, чьей не помнит, ФИО4 13 000 рублей, о чем по телефону тому сказал, что отправил 13 человек. В ходе телефонных переговоров они о наркотике говорили завуалировано, соблюдая меры конспирации, например, суммы денег которую он переводил называли «мужиками», «людьми», «работягами». Так, переведя 10 000 рублей, он сообщал по телефону ФИО4, отправил 10 мужиков. Он приобретал наркотик у ФИО4 1-2 раза в месяц на сумму от 1 000 до 13 000 рублей, то есть от одной до 13 доз. Ему ФИО4 сбывал героин всегда, один раз около указанного выше магазина. Он понял, что ФИО4 проживал где-то рядом. ФИО21 передавал всегда в момент рукопожатия. О том, что он употребляет наркотики, ФИО97 и Свидетель №15 не говорил. На прослушанных аудиофайлах на диске № 571 н/с – 17.12.57.2019-11-21, 12.24.58.2019-11-22, 12.41.48.2019-11-22 его голос и голос ФИО4 ФИО9. На первом аудиофайле он и ФИО4 договаривались о приобретении 13 доз за 13 000 рублей. Он сообщил, что перевел 13 тысяч рублей, сказав, что отправил 13 мужиков. На остальных записях содержаться разговоры о том, как он и ФИО4 договаривались о времени и месте получения им героина. Где ФИО4 брал героин ему неизвестно (т. 3 л.д. 183-188).

Свидетель Свидетель №15 в суде показал, что 4 года назад, Свидетель №14 попросил его свозить куда-то, подъехали в магазин, Свидетель №14 куда-то вышел, потом на Магистральной их остановили сотрудники ГАИ, у ФИО96 обнаружили наркотики, где тот их приобрел он не видел, тот сразу сообщил, что они его, их доставили в отдел, ФИО96 арестовали. ФИО96 про ФИО4 ничего не говорил. Последнего характеризует с положительной стороны.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №15, данным на следствии, оглашенным в суде дополнительно усматривается, что с ФИО96 или ФИО97 наркотики никогда не употреблял. О том, что ФИО96 как-то связан с наркотиками он узнал только в день задержания. 22.11.2019 с 10 до 12 час. у него дома в 1 мкр. в гостях были Свидетель №14 и ФИО39 ходе общения ФИО96 сказал, что ему нужно съездить куда-то в район ул. Магистральная, зачем он не спрашивал. Они на его машине марки «Тойота Рав - 4», государственный регистрационный знак «№ рус», поехали к ул. Магистральная, магазин «Привоз», около перекрестка с ул. Засопочная. Он ехал за рулем, ФИО96 рядом на переднем пассажирском сиденье, ФИО97 сзади. Они приехали к магазину «Привоз» около 13-14 часов 22.11.2019 ФИО96 вышел из машины, отсутствовал примерно пару минут, они с ФИО97 сидели в машине, он не смотрел куда ходил ФИО96. Примерно через пару минут ФИО96 вернулся в машину, он отъехал от магазина, его машину остановили сотрудники полиции. Он вышел из машины, ФИО96 и ФИО97 тоже вышли из машины. Сотрудники полиции сказали, что его машина в чем-то подозревается, и сейчас будет проведен ее осмотр. Пригласили двоих понятых, ранее ему незнакомых мужчину и женщину. Ему, ФИО96 и ФИО97 предложили добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики и тому подобное. ФИО96 сказал, что в машине есть наркотики и указал на водительское сиденье, с правой стороны на полу, был сверток. Он этот сверток ранее не видел, видимо ФИО96 его бросил тогда, когда он уже вышел из машины. Далее в ходе досмотра автомашины изъят полимерный прозрачный сверток, внутри которого был бумажный сверток с 13 полимерными прозрачными свертками с веществом внутри. 13 свертков были упакованы в полимерный пакет, поместили в бумажный конверт, опечатали, на подписях понятые поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было указано, что и откуда изымалось, упаковывалось, ФИО97 от подписи протоколе отказался (т. 3 л.д. 93-97, 170-174).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 24.01.2020 усматривается, что в действиях неустановленного лица по факту сбыта 22.11.2019 наркотических средств массой 2,657 г. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 3).

Согласно рапорту 6569с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что наблюдение было начато в 12 ч. 00 мин. 22 ноября 2019 года, за участком местности по адресу: 

<

...>, супермаркет «Привоз». В 12 ч. 50 мин. к наблюдаемому адресу подъехал и припарковался автомобиль марки «Тойота Рав-4» зеленого цвета г.р.з. №, на пассажирском месте которого находился Свидетель №14, а на водительском и на заднем пассажирском месте находились неустановленные мужчины. В 12 ч. 52 мин из указанного автомобиля вышел Свидетель №14, пешком направился в сторону 

<

...> и возле указанного дома встретился с неустановленным мужчиной. Свидетель №14 во время рукопожатия получил от неустановленного мужчины из рук в руки неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство. Далее наблюдаемые лица в 12 ч. 55 мин. расстались, Свидетель №14 сел обратно в автомобиль марки «Тойота Рав-4», в 12 ч. 56 мин. указанный автомобиль с Свидетель №14 начал движение, выехал на проезжую часть ул. Магистральная г. Читы и направился в сторону ул. Карла Маркса г. Читы. Далее в 12 ч. 58 мин. по адресу: г. Чита, на перекрестке улиц Магистральная и Засолочная, напротив памятника «Паровоз», был задержан Свидетель №14 на автомобиле марки «Тойота Рав-4» (т. 3 л.д. 17).

Указанное согласуется с рапортом 6665 с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение», из которого видно, что с 09 ч. 30 мин. до 12 час. 00 мин. 22 ноября 2019 года из наблюдаемого адреса: 

<

адрес>, вышел ФИО2 и сел в подъехавший автомобиль марки «Тойота Корона» темно-синего цвета г.р.з. №, за рулем которого и на пассажирских местах находились трое неустановленных мужчин. Далее, после АЗС «КМСЦ» по адресу: 

<

...> д. ЗБ, указанные лица направились по адресу: 

<

...>, где ФИО2 вышел из автомобиля и зашел в 

<

адрес> указанного адреса, а трое неустановленных лица остались в автомобиле. После чего ФИО2 вышел и сел обратно в автомобиль марки «Тойота Корона», где ожидали трое неустановленных лица. После этого наблюдаемый автомобиль подъехал к торговому центру «Северянка» по адресу: 

<

...>, к которому подошел ФИО29 Все наблюдаемые лица зашли в аптеку ТЦ «Северянка», после чего сели в тот автомобиль и направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, ФИО29 и трое неустановленных лица зашли в указанный адрес. В 11 ч. 45 мин. все вместе на том же автомобиле подъехали к торговому центру «Северянка» по адресу: 

<

...>, где ФИО29 вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. А автомобиль с ФИО2 и тремя неустановленными лицам поехал по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 вышел из автомобиля и зашел к себе домой, а неустановленные лица направились в неустановленном направлении. В 12 ч. 51 мин. из наблюдаемого адреса вышел ФИО2 и пешком направился в сторону супермаркета «Привоз» по адресу: 

<

...>. В 12 ч. 52 мин. рядом с домом № по 

<

адрес>, ФИО2 встретился с Свидетель №14 При встрече ФИО2 в момент рукопожатия из рук в руки передал Свидетель №14 неустановленный предмет, предположительно наркотическое средство героин. После чего в 12ч. 5 5мин. наблюдаемые расстались, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес>, а Свидетель №14 сел в автомобиль марки «Тойота Рав-4» зеленого цвета г.р.з. №, за рулем которого и на заднем пассажирском месте находились неустановленные лица. В 12 ч. 58 мин. по адресу: г. Чита, перекресток улиц Магистральная и Засопочная, напротив памятника «Паровоз», Свидетель №14 был задержан (т. 3 л.д. 140-143).

Из протокола досмотра транспортного средства от 22.11.2019 усматривается, что в присутствии понятых произведен досмотр автомобиля марки «Тойота Рав-4» зеленого цвета г.р.з. № под управлением Свидетель №15 В ходе которого Свидетель №14 пояснил, что в автомобиле находится сверток с порошкообразным веществом предположительно героин. Под водительским сиденьем на полу обнаружен полимерный сверток, внутри которого находится бумажный сверток с 13 полимерными свертками с порошкообразным веществом (т. 3 л.д. 18-24).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3096 видно, что у Свидетель №14 установлено состояние опьянения (т. 3 л.д. 57-58).

Согласно справке об исследовании № 5231 от 22.11.2019 следует, что представленные на исследование 13 образцов вещества массами № 1-0,200 г.; № 2 – 0,214 г.; № 3 – 0,236 г.; № 4 0,242 г.; № 5 – 0,203 г.; № 6 – 0,189 г.; № 7 – 0,203 г.; № 8 – 0,158 г.; № 9 – 0,183 г.; № 10 – 0,202 г.; № 11 – 0,228 г.; № 12 – 0,230 г.; № 13 – 0,169 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 2,657 г. (т. 3 л.д. 26-27).

Указанное исследование, с учетом израсходованного от первоначальных образцов при исследовании, согласуется с заключением эксперта № 5232 от 09.12.2019, согласно которому 13 образцов представленных на экспертизу, массами на момент проведения исследования № 1 - 0,192 г.; № 2 – 0,206 г.; № 3 – 0,228 г.; № 4 0,234 г.; № 5 – 0,195 г.; № 6 – 0,181 г.; № 7 – 0,195 г.; № 8 – 0,150 г.; № 9 – 0,175 г.; № 10 – 0,194 г.; № 11 – 0,220 г.; № 12 – 0,222 г.; № 13 – 0,161 г., содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса тринадцати образцов, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 2,553 г. (т. 3 л.д. 36-39).

10 декабря 2019 года после проведенных исследования и экспертизы бумажный конверт с изъятым в ходе досмотра автомашины «Тойота Раф-4», содержащий наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,553 г. осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства, уничтоженное согласно акту от 25.06.2020 на основании приговора Железнодорожного районного суда г. Читы от 18.02.2020 по обвинению Свидетель №14 (т. 3 л.д. 46-48, 49, 197).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 02.04.2021 усматривается, что осмотрен и прослушан CD – диск № 571 н/с, признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства, на котором содержатся результаты ОРМ «ПТП», проведенные в отношении ФИО2, которые согласуются со стенограммой телефонных разговоров ФИО2 с ФИО29, Свидетель №14, с неустановленным лицом, в том числе с последним по задержанию Свидетель №14 согласно содержанию разговоров подтверждается причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотического средства Свидетель №14 (т. 3 л.д. 146-152,153-161, 162).

По составу преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств 03.03.2020.

Подтвердив в суде свои показания свидетель Свидетель №1 показал, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступила информация о том, что ФИО28 03.03.2020 планировал передать наркотические средства ФИО2, который в свою очередь передаст полученные наркотические средства ФИО40 по ранее слаженной и оговоренной схеме (порядку действий) для последующей реализации наркозависимым лицам. Также было установлено, что ФИО40 04.03.2020 в свою очередь планирует сбыть полученные от ФИО2 наркотические средства своему потребителю наркотических средств в п. Забайкальск Забайкальского района путем пересылки с рейсовым автобусом сообщением Чита - Забайкальск. В связи с этим, в период времени с 03 по 04 марта 2020 года были проведены ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО340, ФИО4 и ФИО341, ОРМ «ПТП» в отношении ФИО4 и ФИО343.

В результате ОРМ «Наблюдение», проведенного им было установлено, что в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 30 минут 03.03.2020 ФИО2 передал наркотические средства ФИО40 для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. В связи с чем в 22 часов 35 минут начато наблюдение в отношении ФИО40 по месту его жительства 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>. Установлено, что в 23 часа 30 минут к наблюдаемому адресу подъехал автомобиль марки «Тойота Аллион» серого цвета, государственный регистрационный знак «№ 75 Рус», за рулем которого находился ФИО348, а на пассажирском месте находился неустановленный мужчина. В 23 часа 31 минуту ФИО40 вышел из автомобиля и зашел во двор, а неустановленный мужчина пересел за руль данного автомобиля и поехал в неустановленном направлении. В ходе наблюдения из наблюдаемого адреса до 11 часов 00 минут 04.03.2020 никто не выходил и не заходил.

В 11 часов 00 минут к наблюдаемому адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, подъехал указанный автомобиль марки «Тойота Аллион» за рулем которого находился неустановленный мужчина, который вышел и зашел во двор наблюдаемого адреса. В 11 часов 35 минут вышел ФИО40, держа в руках полимерный пакет черно-белого цвета с содержимым, после чего сел в автомобиль марки «Тойота Аллион». На указанном автомобиле ФИО40 направился в сторону железнодорожного вокзала, в 11 часов 45 минут припарковался по ул. Петровская, напротив железнодорожного вокзала «Чита - 2». После вышел из автомобиля, в руках держал ранее указанный полимерный пакет черно-белого цвета с содержимым, предположительно с наркотическим средством, и пешком подошёл к остановке, расположенной по адресу: 

<

...>, где осуществлялась посадка пассажиров в рейсовый автобус сообщением «Чита – Забайкальск». ФИО40 в 11 часов 47 минут подошел к автобусу марки «Киа Грандберд», государственный регистрационный знак «№ 75 Рус», где передал полимерный пакет черно-белого цвета неустановленному мужчине (водителю указанного маршрутного автобуса). Водитель полученный полимерный пакет черно - белого цвета от ФИО40 положил в багажный отсек, расположенный в левой части указанного маршрутного автобуса. После чего переговорив некоторое время в 11 часов 50 минут ФИО40 и водитель расстались. В 12 часов 00 минут 04.03.2020 наблюдаемый автобус «Киа Грандберд» начал движение и без остановок в 12 часов 25 минут выехал на ФАД - АЗ50 (Чита-Забайкальск) и поехал в сторону п. Забайкальск. В 12 часов 30 минут 04.03.2020 указанный маршрутный автобус был остановлен сотрудниками полиции на посту ГИБДД (СП-3), расположенному по адресу: Читинский район, 15 км. автодороги Чита - Забайкальск ФАД - А350. Затем, с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут был произведен досмотр указанного транспортного средства в присутствии общественных представителей, в котором в багажном отсеке был обнаружен полимерный пакет черно-белого цвета, внутри которого находились полимерный пакт белого цвета, полимерный пакет фиолетового цвета, прозрачный фиолетовый пакет с надписью «Дренаж», пакет с надписью «Агрил», с повреждением в правом верхнем углу внутри которого был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был помещен в полимерный пакет и упакован в бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписью общественных представителей и подписью водителя автобуса Свидетель №50 (т. 20 л.д. 13-37).

Свидетель ФИО349 (ранее Свидетель №51) А.С. в суде, подтвердив показания, данные на следствии, показала, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается оказанием услуг по перевозке пассажиров в районы Забайкальского края. У нее в собственности был автобус марки «Киа Грандберд», государственный регистрационный знак «№ 75 Рус», водителем которого был ФИО41 Данный автобус осуществлял перевозки пассажиров под управлением ФИО98 по маршруту Чита – Забайкальск. Со слов ФИО98 ей стало известно, что примерно в марте 2020 года на посту ГАИ сотрудники полиции обнаружили в одной из посылок наркотическое средство, но какое именно, ей не известно, ФИО98 подробности не рассказывал. Данный автобус в настоящее время продан по договору купли-продажи (т. 10 л.д. 205-208).

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №50 показал, что в марте 2020 г. он осуществлял перевозку на рейсовом автобусе «Киа Гранберд», государственный номер М №, в 12:00 из Читы в Забайкальск. Ему ранее незнакомый человек принес посылку. Он спросил: «что в пакете?», тот ответил: «акрил, удобрение». Он открыл пакет, визуально посмотрел, что там акрил, принял посылку, попросил номер телефона кому посылка. Ему сказали, что в Забайкальске заберут и оплатят. Он на пакете написал «для ФИО350». По ходу движения на посту в Атамановке был остановлен сотрудниками ДПС, ему сотрудники гос.наркоконтроля предъявили документы. Он открыл рундук, где были посылки, сотрудники изъяли пакет. Затем прошли в пост ДПС и при понятых, которыми были мужчина и женщина, был проведен досмотр пакета, развернули содержимое, вытащили акрил, развернули его и там обнаружили прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Все сотрудниками было изъято, упаковано в бумажный пакет. Далее, также в посылку положили акрил, он последовал в п. Забайкальск. По месту назначения к нему подошел мужчина, сказал, что нужно забрать посылку для Леонида, он отдал данную посылку и получил деньги за доставку переводом на телефон, данный человек ему был ранее незнаком. После чего ему поступали еще звонки с других номеров, но он не отвечал.

Из показаний свидетелей ФИО42, Свидетель №48, ранее незнакомых между собой, оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что 04.03.2020 они на посту ГИБДД СП-3 были остановлены сотрудниками полиции, которые попросили их поучаствовать общественным представителем при досмотре автобуса марки «Киа Гранбёрд», государственный регистрационный знак «№ 75 регион». За рулем автобуса находился мужчина по имени ФИО10. Водителю досматриваемого транспортного средства было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также наркотические средства, на что водитель сообщил, что ничего запрещенного у него нет. После чего сотрудники полиции начали досмотр указанного автомобиля и в багажном отсеке для перевозки посылок, во втором по счету от водительской кабины, а именно с левой стороны по ходу движения, был обнаружен пакет черно-белого цвета с рисунком, с надписью «Pref a Porter». Взяв пакет, в кабинете поста, один из сотрудников полиции достал содержимое обнаруженного пакета, в нем было обнаружено: прозрачная полимерная упаковка с содержимым, с надписью «Дренаж», полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находится пластиковый контейнер с содержимым, полимерная упаковка с содержимым, с надписью «Агрил», которая была повреждена, внутри нее находился упаковочный полимерный материал белого цвета, сложенный в несколько раз. Сотрудниками полиции данный упаковочный материал был развернут и внутри был обнаружен прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Указанный сверток был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл и в бумажный конверт коричневого цвета, упакован, поставлены печати и подписи. Со слов водителя, данный пакет ему был передан на вокзале неизвестным ему мужчиной для последующей передаче посылки в п. Забайкальский, где его необходимо передать некому ФИО17. После досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи (т. 10 л.д.47-49, 50-52).

Из оглашенных показаний ФИО40, данных им на следствии по данному составу усматривается, что 03.03.2020 ему на сотовый телефон №, позвонил его знакомый ФИО17 из п. Забайкальск, с которым он неоднократно употреблял совместно наркотик, приобретенный как через ФИО4 так и посредством закладок. ФИО17 попросил его приобрести героин и отправить его с маршрутным автобусом. В ходе телефонного разговора прямо об этом не говорили, ФИО17 мог сказать: «Я отправлю тебе денег», и означало, что нужно помочь приобрести наркотик и отправить его. Он ответил: «Отправляй», и это означало, что он согласился. Как помнит, ФИО17 перевел на одну из его банковских карт, может на «Киви-кошелек», либо карту жены ФИО506, которая находилась у него в пользовании, 5000 рублей. Указанная сумма свидетельствовала о том, что необходимо приобрести для ФИО17 1 грамм героина. Он обналичил денежные средства в тот же день, затем позвонил ФИО4 и также, соблюдая меры конспирации, договорился о встрече около дома ФИО4 на 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора он просто сказал: «Давай встретимся», и это означало, что встреча нужна именно для приобретения наркотика, так как по другому поводу он ФИО4 не звонил и не мог звонить. С Линейцевым они договорились о месте и времени встречи. Примерно в 20-21 час. он на своем автомобиле «Тойота Аллион» прибыл к дому ФИО4, где в условленном месте последнему передал деньги в сумме 5000 рублей, отправленные ФИО17, ФИО4 подошел один. Один ли приезжал он к ФИО4, не помнит. Далее они договорились о встрече примерно через 2 часа, возможно договаривались, что ему ФИО4 позвонит и сообщит время и место, куда необходимо прибыть. Примерно в 22-23 часа 03.03.2020 он на своем автомобиле «Тойота Аллион», прибыл к дому № по 

<

адрес>, около которого ФИО4 передал 1 грамм героина для ФИО17. Затем он уехал с наркотиком домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>. В тот день он узнал расписание отправления автобуса, который должен был ехать в 12 часов следующего дня, о чем по телефону сообщил ФИО17 и сказал, что посылка для него будет в пакете. В гараже, который находится на территории участка, он спрятал наркотик в пленку для защиты растений от заморозков «Агрил», заводскую упаковку ему пришлось повредить, чтобы спрятать наркотик. Положил его в полиэтиленовый пакет, а также для придания видимости посылки, положил дренаж для растений в заводской упаковке, который, как и «Агрил», хранились у него в гараже, возможно положил что-то еще. Специально указанные предметы он не приобретал. Примерно в 11 часов 04 марта 2020 года он, взяв собранную посылку с героином на том же автомобиле направился на вокзал ст. Чита-2, где подошел к водителю рейсового автобуса марки «Гранд – Берд», и попросил передать посылку. Водитель ни о чем не догадался, так как внешний вид посылки не вызывал подозрения, ничем особенным от других посылок не отличался. Он водителю деньги за отправку посылки не передавал, ФИО17 сам должен был с ним рассчитаться. О чем сообщил ФИО17. В вечернее время, ФИО17 позвонил ему и сообщил о том, что наркотика в посылке нет, о чем говорил в завуалированной форме. Он ответил, что ничего пояснить не может. ФИО17 не требовал вернуть деньги, так как они оба понимали, что наркотик могли изъят сотрудники полиции. ФИО17 до указанного случая, когда находился в г. Чите, неоднократно приобретал через него наркотик у ФИО4, деньги ему передавал как лично, так и переводил на банковские карты. Вопрос о приобретении наркотика с ФИО17 они обсуждали при личных встречах, по телефону говорили об этом завуалировано. Какой-либо выгоды он от этого не имел, они вместе могли сложить деньги, у кого сколько имеется, после чего он приобретал наркотик и они его могли вместе употребить (т. 9 л.д. 244-247, т. 14 л.д. 199-210). 

В последующем ФИО40, уточнив, дополнил, что 03.03.2020 он с ФИО22 разговаривал посредством связи «Телеграмм»» по телефону кого-то из знакомых. Они договорились о том, что как только у него будет возможность приобрести наркотик, то он сообщит ФИО351 об этом для того, чтобы последний перевел ему деньги. В тот же день до 14 часов на карту жены ФИО43 «Сбербанк МИР», №, ФИО352 перевел деньги. Он и ФИО353 обсудили в ходе телефонного разговора в завуалированной форме то, что наркотик он спрячет в агрил, это такой материал для укрытия растений. С Линейцевым он встречался первый раз в тот день около его 

<

адрес> в г. Чите, с 15 до 16 часов, так как хотел в тот же день на вечернем автобусе отправить героин в п. Забайкальский ФИО354. Как он помнит, когда приехал домой к ФИО4, возможно даже не предупреждал последнего по телефону о своем визите, то у ФИО4 дома героина не оказалось, поэтому он передал последнему деньги, полученные от ФИО507. Когда он передавал ФИО4 деньги для приобретения наркотика ФИО355, то также решил приобрести наркотик для себя и они договорились, что ФИО4 ему позвонит и скажет где и когда передать ему деньги. Около 19 часов ему позвонил ФИО4 и в завуалированной форме сказал встретиться с ФИО33 и передать последнему деньги на приобретение героина. Где именно он встретился с ФИО356, не помнит, но точно помнит, что передал через него деньги на наркотик для себя и еще для кого-то, кого именно, не помнит. С 22.00 до 22.30 часов ему позвонил ФИО4 и они также в завуалированной форме договорились, что последний сбросит наркотик для ФИО357 с балкона своей квартиры, расположенной в указанном выше доме, так как он вечером не успел отправить наркотик, ему нужно было успеть это сделать утром. Он в указанное время приехал к дому ФИО4 и последний сбросил ему с балкона наркотик для ФИО358, упакованный в полиэтиленовый пакет. Затем, как он говорил ранее, он на своем автомобиле уехал с наркотиком домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, где спрятал его в упаковку с аглилом и на следующий день отправил под видом посылки в п. Забайкальск с водителем рейсового автобуса. Деньги за наркотики Свидетель №46 мог ему перевести также на вышеуказанную карту жены (т. 14 л.д. 257-261).

После прослушивания звукозаписей на диске ФИО40 показал, что он пользовался в то время телефоном с абонентским номером №, ранее ФИО361 называл по имени Леня. 03.03.2020 ФИО362 в завуалированной форме просит приобрести его 1 грамм героина. Он сообщает, что 1 грамм стоит 5 000 рублей. Тот говорит о том, что до вечера соберет необходимую сумму денег и переведет ему на карту. Он говорит ФИО363 о том, что деньги нужно перевести до 18 часов. В этот же день до 18 часов ФИО368 перевел ему деньги до 18 часов в сумме 5 000 рублей для приобретения героина. В этот же день до 19 часов он передал эти деньги ФИО4 ФИО364 около дома последнего по 

<

адрес>, и они договорились о встрече вечером. В тот же день в 22 часа 18 минут ФИО4 говорит, что он на базе, то есть дает ему понять, что находиться у себя дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 говорит ему приехать. Далее, судя по разговору, в 22 часа 22 минуты ФИО4 скинул ему с балкона своей квартиры вышеуказанного 

<

адрес> наркотическое средство героин для ФИО365 Он сразу же подобрал наркотик и поехал домой на своей машине «Тойота Алион», которая была припаркована там жe, около дома. 04.03.2020 в 12 часов 37 минут 32 секунды он сообщает ФИО366 о том, что наркотик отправил, и что спрятан его в упаковке с укрывным материалом «Агрил». В 21 час 20 минут ФИО22 говорит, что не может найти наркотик героин, который он приобрел для последнего. ФИО367 высказывает претензии (т. 20 л.д. 53-61).

Кроме того, ФИО40 подтвердил свои показания при проверке показаний на месте (т. 14 л.д. 211-221).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 26.03.2020 усматривается, что 04.03.2020 в ходе досмотра автобуса марки «Киа Грандберд» государственный регистрационный знак «№ 75» обнаружено и изъято наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,652 гр. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 10 л.д. 2).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 04.03.2020 следует, что на стационарном посту СП-3 ГИБДД в Читинском районе, 15 километр трассы Чита-Забайкальск, 04.03.2020 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут в присутствии понятых проведен досмотр транспортного средства – автомашины автобус марки «Киа Грандберд» г/н №, под управлением ФИО98. В ходе досмотра автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет черно-белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет белого цвета с надписью «Агрил», внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом (т. 10 л.д. 4-10).

Указанное согласуется с рапортом 1083с о проведенном ОРМ «Наблюдение» (т. 10 л.д. 33).

Из рапорта 1098с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что оперативной информации стало известно, что в период с 22 час. 15 мин. по 22 час. 30 мин. ФИО2 передал наркотические средства ФИО40 для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. В 11ч. 05 мин. ФИО40 с наблюдаемого участка по 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, на автомобиле марки «Тойота Аллион» г.р.з. № направился в сторону железнодорожного вокзала, в 11 ч. 45 мин. припарковался по ул. Петровская г. Читы напротив железнодорожного вокзала «Чита - 2». ФИО40 вышел из автомобиля, в руках держал полимерный пакет черно-белого цвета с содержимым, предположительно с наркотическим средством, подошёл к остановке, расположенной по адресу: 

<

...>, где осуществляется посадка пассажиров маршрутного рейса Чита - Забайкальск. ФИО40 в 11 ч. 47 мин. подошел к автобусу марки «Киа Грандберд» г.р.з. № и передал полимерный пакет черно-белого цвета с содержимым неустановленному мужчине (водителю указанного маршрутного автобуса), который положил данный пакет в первый багажный отсек автобуса. Далее ФИО369 уехал в неизвестном направлении. В 12ч. 00 мин. 04 марта 2020 года наблюдаемый автобус «Киа Грандберд» начал движение. В 12 ч. 30 мин. 04 марта 2020 года наблюдаемый автобус сообщением Чита - Забайкальск был остановлен сотрудниками полиции на посту ГИБДД (СП-3), расположенному по адресу: Читинский район, 15 км. автодороги Чита - Забайкальск ФАД –А350 (т. 10 л.д. 105-108).

При проведении исследования согласно справке № 909 от 04.03.2020 установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,652 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 10 л.д. 13).

Выводы содержащиеся в вышеуказанной справке согласуются, с учетом массы вещества представленного на экспертизу, с заключением эксперта № 3474 от 06.08.2020, согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 0,640 г. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 10 л.д. 64-65), которое согласно протоколу осмотра предметов от 19.08.2020 осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, сдано в камеру хранения УМВД России по г. Чите (квитанция № 2033 от 20.08.2020) (т. 10 л.д. 72-74, 75, 78).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 26.04.2021 усматривается, что осмотрен и прослушан CD – диск № 573 н/с, на котором содержатся результаты ОРМ «ПТП», сведения, отраженные в протоколе, согласуются со стенограммой телефонных разговоров ФИО2, ФИО40 и иных лиц, из которых подтверждается причастность ФИО2 к совершенному преступлению, также, несмотря на конспирацию в ходе разговоров, видно, что наркотические средства сбыты ФИО4 по месту своего жительства ФИО370 путем выброса из окна. Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, исследован в ходе рассмотрения дела (т. 10 л.д. 140-171, 116-139, 171).

Согласно протоколу от 02.02.2021 в жилище ФИО40, расположенном по адресу 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого изъяты: 1) карта «Сбербанк» №; 2) карта «Сбербанк» №; 3) карта «Сбербанк» № (т. 10 л.д. 178-189), которые 18.05.2021 согласно протоколу осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 17 л.д. 41-49, 63).

Из отчета по банковской карте ПАО «Сбербанк» ФИО44 № усматривается, что 03.03.2020 в 09 часов 25 минут осуществлен перевод 5 000 рублей с карты № от ФИО31

При предъявлении для опознания по фотографии 07.04.2021 ФИО40 опознал ФИО31, как лицо по имени ФИО17, который в марте 2020 года позвонил ему на сотовый телефон и попросил приобрести для него наркотическое средство героин. Он через ФИО4 ФИО371 приобрел указанное наркотическое средство на сумму 5 000 рублей, которые ему перевел ФИО17 на карту и под видом посылки отправил с водителем рейсового автобуса марки «Гранд Берд», гос. номер не помнит, цвет так же не помнит, предположительно темно-синий. Опознал ФИО17 по чертам лица, так как хорошо помнит его внешность (т. 10 л.д. 194-198).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.04.2021 усматривается, что с участием свидетеля Свидетель №50 осмотрен участок местности, расположенный на противоположной стороне дороги от поста СП-3 на 15 километре федеральной автодороги А-350, на котором находился автобус марки «Киа Грандберд», государственный регистрационный знак «№ 75 Рус», когда 04.03.2020 сотрудниками полиции в одной из посылок было обнаружено наркотическое порошкообразное средство, спрятанное в упаковку с агрилом, которое должен был забрать мужчина по имени ФИО17 (т. 10 л.д. 214-218).

В ходе выемки согласно протоколу от 07.04.2021 у ФИО40 изъят автомобиль марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак «№ 75 рус», которым он управлял (т. 14 л.д. 234-237), который в тот же день осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 14 л.д. 238-241, 242).

По составу преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств 21.05.2020.

Согласно подтвержденным в суде свидетелями Свидетель №1, Свидетель №10 показаниям и показаниям свидетеля Свидетель №52, оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в совокупности усматривается, что в мае 2020 года в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступила оперативная информация о том, что Свидетель №55 на автомобиле марки «Мазда Атенза», государственный регистрационный знак № 75 РУС, 21.05.2020 в вечернее время планирует приобретение, хранение и перевозку наркотического средства героин. В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 23 часа 50 минут 21.05.2020 на участке автодороги ул. Магистральная в районе фабрики дверей «Алекдорс», расположенной по адресу: 

<

...>, был обнаружен и взят под наблюдение вышеуказанный автомобиль марки «Мазда Атенза», за рулем которого находился Свидетель №55 В 23 часа 58 минут автомобиль, подъехав по ул. Магистральная к пересечению улиц Магистральная и Карла Маркса г. Читы был остановлен сотрудником ДПС УМВД России по Забайкальскому краю, напротив магазина «Хороший» по адресу: ул. Карла Маркса, д. 93. Свидетель №55-О. был задержан, приглашены общественные представители, разъяснены им права и обязанности. Свидетель №55 пояснил, что запрещенные в свободном гражданском обороте веществ в автомобиле у него нет, в ходе досмотра таковых не обнаружено. С целью личного досмотра Свидетель №55 был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где в присутствии общественных представителей был проведен личный досмотр Свидетель №55. В ходе которого пояснил, что в переднем правом кармане его джинс находится сверток с наркотическим веществом героин. Данное наркотическое вещество было изъято и упаковано. Согласно исследованию установлено, что оно является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,740 грамм (т. 11 л.д. 68-71, 72-75, 85-88).

Из дополнительных показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в период с 21 часа 00 минут 20.05.2020 до 23 часов 58 минут 21.05.2020 им совместно с оперуполномоченными УНК Свидетель №10 и Свидетель №52 было проведено ОРМ «Наблюдение». Установлено, что 21.05.2020 в 20 часов 45 минут ФИО28 со своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, и пешком пришел на перекресток улиц Нагорная и 1-ая Читинская в г. Чите, где сел в припаркованный автомобиль марки «Тойота Харриер», за рулем которого находился ФИО30, на пассажирском переднем сидении в данном автомобиле находился ФИО2, а на заднем пассажирском сидении находился ФИО29 В 21 час 15 минут ФИО28 вышел из данного автомобиля и в 21 час 20 минут вернулся обратно к себе домой. В 21 час 27 минут автомобиль марки «Тойота Харриер» под управлением ФИО30, вместе с ФИО2 и ФИО29 приехали во двор 

<

адрес> в г. Чите. После чего ФИО4 зашел в пятый подъезд данного дома, где проживал ФИО28 В 21 час 29 минут ФИО2 вышел и сел обратно на переднее сидение автомобиля марки «Тойота Харриер». В 21 час 30 минут данный автомобиль, в котором находились ФИО4, ФИО373 и ФИО374 прибыл на пустырь, расположенный между «Центральным парком Культуры и отдыха им. Победы» - «Парк победы» в г. Чите и мкр. Октябрьский в г. Чите. Далее все вместе на том же автомобиле прибыли к дому № по 

<

адрес> в г. Чита, где ФИО375 вышел и зашел во 2 подъезд данного дома. А автомобиль «Тойота Харриер» под управлением ФИО376, вместе с ФИО4 в 23 часа 20 минут прибыл во двор 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 вышел и зашел в третий подъезд дома, где проживал. Автомобиль марки «Тойота Харриер» под управлением ФИО377 уехал в неизвестном направлении и был оставлен без наблюдения.

В 23 часа 25 минут во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заехал автомобиль марки «Тойота Аллион», серого цвета государственный регистрационный знак «К № 75 Рус», за рулем которого находился ФИО40 Припарковав автомобиль недалеко от третьего подъезда 

<

адрес>, ФИО378 из автомобиля вышел, прошел в арку расположенную в 

<

адрес>, обойдя тем самым данный дом с обратной стороны, где нет входов в подъезды. Подойдя к балкону 

<

адрес>, в которой проживал ФИО4, находящегося на пятом этаже в 

<

адрес>, окна которого находятся напротив 

<

адрес> в г. Чите, ФИО508 наклонился и поднял с земли неустановленный предмет, предположительно с наркотическим средством героин, который ему сбросил ФИО4 с балкона своей квартиры. После чего, ФИО379 вернулся обратно к своему автомобилю и проследовал на нем до своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, и в 23 часа 30 минут заехал во двор.

Далее в 23 часа 45 минут к дому ФИО380 подъехал автомобиль марки «Мазда Атенза» серого цвета, государственный регистрационный знак «ФИО381 75 Рус», за рулем которого находился Свидетель №55 Припарковав автомобиль напротив дома ФИО382, Свидетель №55 зашел во внутренний двор дома. В 23 часа 47 минут ФИО383 и Свидетель №55 вышли, последний сел обратно в свой автомобиль и направился в сторону ул. Магистральная г. Читы. Выехав на ул. Магистральную продолжил движение в сторону ул. Карла Маркса г. Читы. В 23 часа 58 минут автомобиль марки «Мазда Атенза», подъехав к пересечению улиц Магистральной и ул. Карла Маркса г. Читы, напротив магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса 93, был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю. После чего Свидетель №55 был доставлен в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>, где у него при личном досмотре было обнаружено наркотическое средство героин, которое ему было передано ФИО40 (т. 20 л.д. 13-37)

Свидетель Свидетель №53 в суде, подтвердив показания на следствии, показал, что 21.05.2020 он заступил на суточное дежурство ответственным. Около 21 часа ему сотрудниками УНК была передана оперативная информация о том, что ориентировочно около 23 часов 50 минут по ул. Магистральная г. Читы будет двигаться автомобиль марки «Мазда Атенза», государственный регистрационный знак не помнит, в кузове серого цвета, в котором, по имеющейся оперативной информации, водитель будет перевозить наркотические вещества. Около 23 часов 50 минут на пересечении улиц Магистральная и Карла Маркса г. Читы данный автомобиль был им замечен и остановлен. При проверке документов им была установлена личность водителя Свидетель №55, который находился в автомобиле один. В это время сотрудниками УНК было произведено задержание Свидетель №55. Далее им были приглашены общественные представители для проведения досмотра автомобиля «Мазда Атенза». В ходе которого в автомобиле ничего не обнаружено. После этого Свидетель №55 был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>, где им также были приглашены два общественных представителя для проведения личного досмотра у ФИО384 (т. 11 л.д. 65-67).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №54, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он двигался на своем автомобиле марки «Тойота Суксид», государственный регистрационный знак «№ 75 РУС», около дома 19 по улице Ленинградская в г. Чита он был остановлен сотрудником ГИБДД и приглашен в качестве общественного представителя в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю для проведения личного досмотра ФИО509. Перед проведением личного досмотра Свидетель №55 ему, второму общественному представителю и Свидетель №55 были разъяснены права и обязанности. Также Свидетель №55 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Свидетель №55 сказал, что у него в правом кармане джинс находится бумажный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который тот сам достал из своего кармана. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в бумажный конверт коричневого цвета, оклеен и скреплен оттиском печати, где он, второй общественный представитель поставили свои подписи. Больше у Свидетель №55 ничего не обнаружено (т. 11 л.д. 62-64).

Из показаний свидетеля Свидетель №55, оглашенных при отсутствии возражений стороны защиты, усматривается, что 21.05.2020 около 17 часов он на автомобиле марки «Мазда Атенза», государственный регистрационный знак № 75 РУС, которым он управляет на основании доверенности, он приехал за продуктами питания в магазин «Привоз» по ул. Магистральная в г. Чита. Возле магазина он встретил своего знакомого по имени ФИО12, который по его предположению является лицом, употребляющим наркотические средства. Поэтому в разговоре с последним он спросил, может ли тот помочь с приобретением наркотического средства героина. ФИО12 ответил, что знает, где можно приобрести героин и что нужно будет подъехать на это же место через час и что «доза» будет стоить 2000 рублей. Он согласился и сразу же передал ему денежные средства в данной сумме. Через час он вернулся к тому же магазину «Привоз», примерно через 10 минут подошел ФИО12, который передал ему бумажный сверток. Он сверток забрал, открывать не стал, положил в правый передний карман своих джинс, поехал кататься по городу. Двигаясь по ул. Магистральная в г. Чита, на пересечении улицы Карла Маркса и улицы Магистральная, был остановлен сотрудником ГИБДД. В этот момент к нему помимо сотрудника ГИБДД подошли еще несколько человек. Кто-то из сотрудников спросил его, есть ли что-то запрещенное в гражданском обороте в автомобиле, на что он ответил, что нет. Далее спросили: «Есть ли что-то запрещающее в гражданском обороте у него лично?», на что он ответил: «Да, готов выдать это добровольно». После были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности для проведения личного досмотра автомобиля. В ходе досмотра автомобиля сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. После этого он был доставлен сотрудниками полиции в УНК УМВД России по Забайкальскому краю по адресу: 

<

...>, где сотрудниками полиции были приглашены два общественных представителя. В их присутствии ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем, на что он выдал из правого переднего кармана своих джинс наркотическое средство героин, которое находилось в бумажном свертке, которое он ранее приобрёл у своего знакомого ФИО12 21.05.2020. Более ничего запрещенного у него обнаружено не было. Далее данный бумажный сверток с наркотическим средством был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью и скреплен подписями понятых. По данному мероприятию был составлен протокол, в котором он и все присутствующие поставили свои подписи. Наркотическое средство приобретал для личного употребления, без цели сбыта (т. 11 л.д. 52-55).

Согласно оглашенным показаниям ФИО40, данных им в ходе следствия, дополнительно по данному составу усматривается, что в 2020 году в течении года он неоднократно приобретал наркотик героин, денежные средства Свидетель №55 ему передавал как лично при встрече наличными средствами, так и переводил на его банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», которая у него изъята. При передаче денег и при передаче наркотика, встречались он и Свидетель №55 и у него дома, и на нейтральной территории, а именно на заправке «КМСЦ» на Магистральной, 1, и на магазине «Привоз» по ул. Магистральная. 20.05.2020 к нему домой на своем автомобиле «Мазда Атенза», с 14 до 16 часов, приехал Свидетель №55 и попросил приобрести для него героин, при этом передал 5 000 рублей, то есть на 1 грамм наркотика, так как знал, что у него есть такая возможность. Они договорились, что свяжутся по телефону, как только у него будет наркотик и договорятся о встрече для передачи наркотика. По телефону на данную тему они разговаривали в завуалированной форме. В тот же день с 18 до 19 часов, когда он поехал на работу собирать бочки из-под кваса, то без предупреждения заехал домой к ФИО4 по ул. Магистральная, и передал полученные от Свидетель №55 деньги в сумме 5000 рублей, попросил приобрести наркотик. Он не говорил, что берет наркотик для Свидетель №55, просто сказал, что нужен наркотик. Они договорились с ФИО4 о том, что последний сообщит, как только приобретет героин, который он заберет у последнего дома. Примерно в 22 часа 20.05.2020 он звонил ФИО23 и они договаривались о встрече для передачи наркотика, которого еще у него не было. Он еще в это время не знал, передаст ли ему ФИО4 наркотик или нет. Затем, около 24 часов он позвонил Свидетель №55, когда уже было ясно, что наркотик в этот день не заберет, и они договорились о встрече на следующий день. На следующий день 21.05.2020 с 15 до 19 часов он по просьбе ФИО4 возил последнего по личным делам, не связанными с наркотиками, а после, так же после 19 часов поехал на работу. В ходе указанной встречи он и ФИО4 договорились, что он заберет наркотик ближе к 24 часам после своей работы, дома у ФИО4. Они сразу же договорились, что наркотик ФИО4 ему скинет с балкона своей квартиры. Примерно в 21 час 30 минут, когда он уже заканчивал работу, то ему позвонил Свидетель №55 и они договорились, что позже он передаст последнему наркотик. В тот момент у него еще не было наркотика. В период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут он возвращался к себе домой и по пути подъехал к дому ФИО4, который сбросил ему с балкона сверток с героином, который он подобрал. На тот момент он уже знал расположение балкона квартиры ФИО4 и подошел к нему, который выходил на другую сторону дома. Далее он на своем автомобиле «Тойота Аллион», примерно в 23 часа 40 минут с полученным от ФИО4 наркотиком направился домой и по пути следования позвонил Свидетель №55, возможно последний звонил сам, и он сообщил Свидетель №55 о необходимости прибыть к нему домой за героином в завуалированной форме. Около 24 часов к нему на своем автомобиле «Мазда Атенза» прибыл Свидетель №55 и он передал последнему данный наркотик около ворот своего дома, после чего Свидетель №55 еще заходил к нему во двор на несколько минут, а после уехал. На следующий день Свидетель №55 рассказал, что его с данным наркотиком задержали сотрудники полиции и произвели его изъятие. Так же Свидетель №55 сказал, что о нем ничего не сообщил, просто сказал, что приобрел наркотик у неизвестного лица (т. 9 л.д. 208-223, 244-247, т. 14 л.д. 199-210, 257-261).

Прослушав звукозапись разговоров ФИО40 показал, что 20.05.2020 в 23 часа 57 минут по разговору Свидетель №55 хочет приехать к нему домой и передать деньги для приобретения наркотика в размере 1 грамма за 5 000 рублей. 21.05.2020 в 11 часов 25 минут Свидетель №55 сообщает ему, что подъезжает к его дому. В тот же день в 11 часов 38 минут Свидетель №55 уточняет у него, можно ли подъехать за наркотиком. Он после разговора с Свидетель №55, около 23 часов 25 минут приехал к дому ФИО4 ФИО385, 

<

адрес> в г. Читы, где прошел за дом, встал около дома под окна квартиры ФИО4 и последний сбросил ему наркотическое средство героин, которое он приобретал для Свидетель №55. Подняв наркотик, он сел обратно в машину и поехал к себе домой. Наркотик хранил в кармане одежды находившейся на нем, до передачи Свидетель №55. 21 мая 2020 года в 23 часа 39 минут он сообщил Свидетель №55, чтобы последний подъезжал. После этого он встретился около своего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, с Свидетель №55 и передал последнему наркотическое средство – героин, которое получил от ФИО4 в этот день (т. 20 л.д.53-61).

Кроме того, ФИО40 при проверке показаний на месте, показал места, где он приобрел у ФИО4 наркотические средства и где их передал Свидетель №55 (т. 14 л.д. 211-221).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 06.07.2020, от 23.06.2020 следует, что неустановленное лицо 21.05.2020 около магазина «Привоз», расположенного по адресу: 

<

...> «г», незаконно сбыло Свидетель №55 наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,740 г. в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 (т. 11 л.д. 2, 8).

Из рапорта 2529с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что 21 мая 2020 года в 23 ч. 50 мин. на участке автодороги ул. Магистральная в районе фабрики дверей «Алекдорс», расположенной по адресу: 

<

...> был обнаружен и взят под наблюдение автомобиль марки «Мазда атенза» г.р.з. № 75 регион, за рулем которого находился гр. Свидетель №55, который направлялся в сторону магазина «Привоз», расположенного по адресу ул. Магистральная 1 г. Читы. В 23 ч. 58 м. автомобиль подъехав по ул. Магистральной к пересечению улиц Магистральной и ул. Карла Маркса был остановлен сотрудниками ДПС МВД России по Забайкальскому краю, напротив магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. Карла Маркса 93 (т. 11 л.д. 17).

В ходе досмотра личного досмотра согласно протоколу от 22.05.2020 у Свидетель №55 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т. 11 л.д. 20-25).

Из рапорта 2548с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что 21 мая 2020 года в 23 час. 25 мин. во двор дома № 5 по ул. Магистральная г. Читы заехал автомобиль марки «Тойота Алион» серого цвета г.р.з. № за рулем которого находился ФИО40, припарковался около 3 подъезда 

<

адрес>. ФИО40 вышел из автомобиля и направился в арку 

<

адрес>, обойдя тем самым дом с обратной стороны, где нет входов в подъезды. Подойдя к балкону ФИО2, находящегося на пятом этаже в 

<

адрес> окна, которого находятся напротив 

<

адрес> в г. Чите, ФИО40 наклонился и поднял с земли неустановленный предмет предположительно с наркотическим средством героин, который ему сбросил ФИО2, находящийся в это время на балконе своей квартиры. После чего, ФИО40 вернулся обратно к припаркованному автомобилю марки «Тойота Алион» и сел в него. В 23 час. 30 мин. ФИО40 на данном автомобиле заехал во двор 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, где он проживает и до 23 час. 45 мин. никто не заходил и никто не выходил. В 23 час. 45 мин. к указанному дому подъехал автомобиль марки «Мазда Атенза» серого цвета г.р.з. №, за рулем которого находился Свидетель №55, который, припарковав автомобиль зашел во внутренний двор 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В 23 час. 47 мин. Свидетель №55-О. вышел из двора указанного дома и сел обратно в припаркованный автомобиль марки «Мазда Атенза», направился в сторону ул. Магистральная г. Читы, выехав на ул. Магистральная продолжил движение в сторону ул. Карла Маркса г. Читы, в 23 час. 58 мин. подъехав к пересечению ул. Магистральная и Карла Маркса г. Читы был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю напротив магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 11 л.д. 115-119).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 22.05.2020 у Свидетель №55 установлено состояние опьянения (т. 11 л.д. 49).

Из справки об исследовании № 2229 от 25.05.2020 следует, что представленное на исследование вещество массой 0,740 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 11 л.д. 27-30).

Выводы в указанной справке согласуются с выводами заключения эксперта № 2387 от 29.05.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,730 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Представленные на экспертизу наркотические средства получены путем химического синтеза (т. 11 л.д. 38-40). Указанное наркотическое средство согласно протоколу осмотра предметов осмотрено (т. 11 л.д. 56-58), признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (т. 11 л.д. 59).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы следует, что осмотрен и прослушан CD – диск № 574 н/с, на котором содержатся результаты ОРМ «ПТП», содержащий записи разговоров между ФИО15 и Свидетель №55, ФИО510 и ФИО4 21.05.2020, которые согласуются со стенограммами телефонных переговоров ФИО386 ФИО4, по каждому в отдельности, абонентскому номеру. Из которых подтверждается ФИО2 к сбыту наркотических средств 21.05.2020. Осмотренный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, исследован в ходе рассмотрения дела (т. 11 л.д. 120-138, 139-163, 164).

Кроме того, из дела усматривается, что согласно постановлению Железнодорожного районного суда г. Читы от 29.07.2020 в отношении Свидетель №55, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, уголовное дело прекращено по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ., ему назначен судебный штраф в размере 8 000 руб. (т. 11 л.д. 97-99).

По составу преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств 17.06.2020.

Из подтвержденных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в результате ОРМ «Наблюдение» было установлено, что 17.06.2020 в 15 часов 45 минут к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, к подъезду № подъехал автомобиль «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак «№ 75 Рус», за рулем которого находился ФИО40 В 15 часов 55 минут из подъезда № указанного дома вышел ФИО2 и неизвестная женщина, которые сели в указанный автомобиль. В 16 часов 20 минут ФИО387, ФИО4 и неизвестная женщина приехали к дому № по 

<

адрес>, где проживал ФИО28 После чего ФИО4 вышел из автомобиля и прошел в указанный дом, где проживал ФИО388 ФИО389 и неизвестная женщина остались ожидать в автомобиле. В 16 часов 25 минут ФИО4 вернулся в указанный автомобиль. В 17 часов 21 минут ФИО390 привез ФИО4 и неизвестную женщину к дому 

<

адрес> расположенному по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, а сам на данном автомобиле направился по адресу: г. Чита, 

<

адрес>. 

Далее, в ходе ОРМ «Наблюдение в отношении ФИО40 и Свидетель №44 установлено, что около 11 часов 37 минут ФИО40, находясь около АЗС «БРК» по адресу 

<

...>, передал Свидетель №44, прибывшему к месту встречи на автомобиле марки «Ниссан Патрол», государственный регистрационный номер «№», наркотическое средство при рукопожатии в свертке и двумя денежными купюрами, которые Свидетель №44, убрал к себе в правый карман джинс. После чего в 11 часов 37 минут ФИО40 и Свидетель №44 расстались. В 11 часов 40 минут напротив дома № 89 по ул. Карла Маркса в г. Чите автомобиль «Ниссан Патрол», с находящимися в нем Свидетель №44 и неизвестным мужчиной был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю, после чего было произведено задержание Свидетель №44, а также неизвестного мужчины которым оказался Свидетель №45 После чего Свидетель №44 и Свидетель №45 были доставлены в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю, для проведения личного досмотра, в ходе которого Свидетель №44 добровольно выдал из кармана джинс наркотическое средство героин, которое ему передал ФИО40 (т. 20 л.д. 13-37).

Свидетель Свидетель №42 в суде показал, что его остановили сотрудники, сообщили, что задержали мужчину с веществами. На Ленинградской, 19 мужчину завели в кабинет, проводили досмотр, изъяли сверток с веществом белого цвета, попросили подписать протокол.

Дополнительно из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №42 усматривается, что 18.06.2020 около 12 часов 30 минут он проезжал по ул. Ленинградская в г. Чита, возле дома № 19 его остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины по фамилии Свидетель №44, на что он согласился. Также вместе с ним в качестве второго понятого пригласили еще одного мужчину и попросили их проследовать в управление по контролю за оборотом наркотиков, где они прошли в кабинет №. В данном кабинете с сотрудником полиции находился задержанный, который по просьбе сотрудников полиции сообщил свои данные, представился Свидетель №44 Было разъяснило, что в отношении того будет проводиться личный досмотр, разъяснили права, в их присутствии предложили Свидетель №44 добровольно выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства и иные запрещенные предметы. Свидетель №44 сразу ничего не выдал, затем его попросили снять с себя джинсы и футболку. Когда Свидетель №44 снял джинсы, то из правого кармана джинс достал сверток запаянный с двух сторон, в свертке находилось содержимое. Также у Свидетель №44 в ходе досмотра были изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей по 1 000 рублей каждая. Свидетель №44 пояснил, что сверток с деньгами ему передал неизвестный ему молодой человек на АЗС БРК, расположенной по ул. Магистральная в г. Чита. Изъятое в их присутствии было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались, заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе от Свидетель №44 не поступало т. 9 л.д. 64-66).

Свидетель Свидетель №43, участвующий при досмотре задержанного Свидетель №44, согласно оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниям, по обстоятельствам его участия в качестве понятого, разъяснения им прав, проведения досмотра Свидетель №44, выдачи последним из кармана джинс свертка с порошком белого цвета, изъятия у того купюр в сумме 2 000 рублей, кто их тому передал и где дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №42 (т. 9 л.д. 67-69).

Свидетель Свидетель №44, согласно оглашенным показаниям, данным на следствии, показал, что 18.06.2020 около 09 часов 00 минут ему позвонил знакомый «

<

данные изъяты>» ФИО17 с абонентского номера № попросил забрать для него деньги и отправить их для него в п. Вершино-Дарасун, какую сумму не говорил, скинул смс - сообщением номер телефона человека, у которого нужно было забрать деньги № и имя ФИО17, «

<

данные изъяты>» также дал тому его номер. 18.06.2020 около 10 часов 00 минут ему на его абонентский № перезвонил абонентский №, по телефону мужчина представился ФИО17 и предложил встретиться по адресу: 

<

...> напротив Железнодорожного училища., Он с коллегой по работе Свидетель №45 на его автомобиле марки «Ниссан Патрол» в кузове черного цветаприехали на указанный адрес, ФИО17 перезвонил и сказал, что не успевает подъехать по назначенному адресу и попросил подъехать на ул. Магистральная на АЗС БРК. Когда подъехали он перезвонил ФИО17, тот сказал, что сейчас подъедет, они стали ожидать его, через некоторое время ФИО17 перезвонил и сказал выйти из машины. Он вышел из машины, не заходя на территорию АЗС стоял мужчина. Мужчина подошел к нему и через рукопожатие передал в руку свернутые денежные купюры достоинством по 1 000 рублей, сумму сразу не проверял, при передаче пожелал удачи и ушел по направлению в сторону п. Кадала. Он, взяв деньги, положил их в правый карман джинс, сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение, Свидетель №45 сидел за рулем. Он достал деньги, увидел, что там находится 2000 рублей, 2 купюры по 1000 рублей, из них вылетел и упал на полик в автомобиле сверток, он его поднял. Сверток был перемотан лентой «скотч», в нем было содержимое, но самого содержимого видно не было. Он, подумав, что так и должно быть, что этот сверток вместе с деньгами нужно передать «

<

данные изъяты>», положил его и деньги обратно в правый карман джинс. Свидетель №45 не видел сверток, так как поднял он его быстро, ничего тому не пояснял. Далее они с Свидетель №45 хотели поехать на работу. Отъехав от АЗС БРК примерно около 2 км., их остановили сотрудники полиции, им объясни, что их задерживают по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего доставили в Управление по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

...>. Где в кабинете в присутствии двух понятых мужчин в отношении него произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли денежные средства в размере 2000 рублей и сверток с веществом, который ему передал по просьбе 

<

данные изъяты>» ФИО17, сотрудники полиции сказали, что это героин. Он сам наркотики не употребляет, не знает как выглядит героин. Он просто должен был передать деньги «

<

данные изъяты>» и раз уж ему с деньгами передали этот сверток, он подумал, что его тоже нужно передать. «

<

данные изъяты>» сказал ему отправить деньги и сверток маршрутным такси в п. Вершино-Дарасун. После произошедшего он позвонил 

<

данные изъяты>» и спросил у него, что это был за сверток, переданный с деньгами. «

<

данные изъяты>» сказал, что должны были передать только деньги. Когда ему ФИО17, которого он опознал по фамилии ФИО15, передавал скрученные денежные средства, в которых находилось наркотическое средство, то он об этом не знал. Свидетель №46 он также опознал по фотографии (т. 9 л.д. 70-73, 251-253).

Свидетель Свидетель №46 в суде показал, что он знаком с ФИО401, о наличии у последнего возможности приобретения наркотических средств – героин, ФИО15 ему не говорил, но он сам догадывался. Об отправке ему наркотических средств он с ФИО391 не договаривался, последний должен был только отправить ему с ФИО13 деньги для покупки ФИО402 золота. Показания на следсвии давал добровольно, давление не оказывалось, полагает, что давал объяснительную, подписи в протоколе его. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №46 усматривается, что в 2019 году или 2020 году он в г. Чите случайно встретился с ФИО40, распивали спиртные напитки в компании общих знакомых, в ходе разговора ФИО15 сказал, что у него имеется возможность приобрести наркотическое средство героин, подробности не рассказывал. В середине июня 2020 года он находился в п. Вершино-Дарасунский, вспомнив слова ФИО15, решил употребить героин. Примерно 16.06.2020 он со своего телефона № позвонил ФИО15, в завуалированной форме поинтересовался, имеется ли у него возможность приобрести для него героин и отправить ему в п. Вершино-Дарасунский. ФИО392 ответил, что у него имеется такая возможность. Тогда он в тот же день с банковской карты, скорее всего с карты кого-то из знакомых, проживающих в п. Вершино-Дарасунский, перевел на банковскую карту, номер которой указал ФИО393 5 000 рублей, получателем была ФИО7. 17.06.2020 в первой половине дня он позвонил ФИО396 и также в завуалированной форме интересовался по поводу героина, то есть получилось ли приобрести наркотик или нет, который под видом посылки нужно было отправить с водителем маршрутного такси. В тот же день, во второй половине дня он 2 раза звонил ФИО394 и интересовался, взял ли тот для него героин. ФИО395 отвечал, что у него не получается. Своего знакомого по имени ФИО13 он должен был попросить встретиться с ФИО397 с целью получения героина для отправки ему в п. Вершино-Дарасунский. Как помнит, 18.06.2020 он со своего телефона отправил ФИО407 смс-сообщением номер телефона ФИО13 №. В тот же день он позвонил ФИО13 и попросил о том, чтобы он встретился с ФИО17, чтобы забрать 2000 рублей и отправить их ему с водителем маршрутного такси, но о героине он ничего ФИО13 не говорил. Полагал, что в этот раз тот отправит только деньги. Деньги 2 000 рублей принадлежали ФИО398, тот должен был их отправить с водителем маршрутного такси на приобретение у него золота. 18.06.2020 он также звонил ФИО399. ФИО13 на следующий день по телефону ему сообщил, что тот по его просьбе встретился с ФИО400 в г. Чите, получил от последнего деньги в сумме 2000 рублей, в свертке которых был спрятан полиэтиленовый пакет с героином. Как только тот получил данные деньги с героином (о героине он ничего не знал), то его автомобиль по ул. Магистральная, остановили сотрудники полиции и в ходе досмотра обнаружили в свертке спрятанный ФИО403 наркотик. Он ответил ФИО13, что ничего о героине не знает, ФИО405 должен был отправить только деньги, так как у него не было возможности отправить их безналичным переводом. После этого он сразу же позвонил ФИО404, спросил что произошло, почему он не предупредил ФИО13 о героине. ФИО406 конкретно ничего не ответил, сказал, что вернет деньги позже (т. 9 л.д. 257-260).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №47 следует, что в 2020 году ФИО40 работал водителем, развозил квас. У неё в пользовании есть банковская карта ПАО «Сбербанка», открытая в 2015 г., последние цифры которой 2059, которой пользуется по настоящее время. В 2020 году к ней обратился ФИО17 и попросил у неё на временное пользование банковскую карту. Так как у них с ним дружеские отношения, она не спрашивала, для каких целей она ему нужна. Она дала ему карту, сообщила ему трехзначный пароль карты. Какие операции по банковской карте тот осуществлял, сказать не может, знает, что тот как закидывал деньги, так и снимал их, её денежными средствами не пользовался, картой пользовался до середины сентября 2020 года. В выписке о состоянии вклада, приложенной ею к протоколу, имеются сведения о зачислении и списании 17.06.2020 денежных средств разовой суммой 5 000 руб. (т. 9 л.д. 261-265).

Согласно оглашенным показаниям ФИО40, данных им на следствии, дополнительно по данному составу усматривается, что в 2020 году он периодически получал от Свидетель №46 деньги для приобретения наркотика героина, пока тот проживал в г. Чита, могли употребить его вместе, приобретенный как посредством закладок, так и через ФИО4. 18.06.2020 отправлял тому наркотик в п. Вершино-Дарасунский. Деньги ФИО408 в основном всегда отдавал наличкой, так как карты своей не имел, но мог и перевести на его карту через чужую карту. Деньги в размере 5000 рублей на приобретение наркотика Свидетель №46 мог перевести на банковскую карту Свидетель №47, которая периодически находилась в его пользовании. О том, что кто-либо переводил ему деньги на карту ФИО11, он последней ничего не говорил. Помнит, что деньги были переведены около 17 часов, которые он снял в одном из банкоматов в г. Чите. После, примерно в 19 часов он приехал к дому ФИО4, где передал последнему полученные от Свидетель №46 5000 рублей за наркотик. Они договорились, что наркотик ФИО4 ему передаст на следующий день. 17.06.2020 примерно в 15 часов он на своем автомобиле «Тойота Алион» приехал к дому № по 

<

адрес> в г. Чите, где проживал ФИО4, так как тот просил его свозить вместе с его женой по делам. Через некоторое время ФИО4 вышел из дома со своей сожительницей по имени ФИО18. ФИО4 сразу незаметно в салоне его автомобиля около 

<

адрес> в г. Чите, как только сел в его автомобиль передал ему наркотик. Далее ФИО411 указал на необходимость проехать к дому, расположенному по ул. Июньская в г. Чите, до дома ФИО409, так как ФИО4, как он понял, договаривался с ФИО410 о получении наркотика, но взять наркотик ФИО4 на ул. Нечаева не смог. Наркотик для Свидетель №46 все время хранился при нем в его автомобиле, до следующего дня, так как он не знал, когда и с кем его необходимо будет отправить Свидетель №46. Далее они ездили по делам, помнит, что поехали в район Читы-1, на пересечении ул. Карла Маркса и ул. Онискевича, где забрали ФИО45, потом еще куда-то заезжали. Уже ближе к 18 часам он увез домой ФИО4 и ФИО412, после доехал до своего дома в СНТ «Усадьба» вместе с ФИО413. Далее, через некоторое время с 

<

адрес> он поехал на ул. Промышленная, по пути следования на ул. Карла Маркса высадил последнего, и поехал к дому своей знакомой ФИО11, где он загнал свой автомобиль в гараж, а еще с одним работником по имени ФИО14, на грузовом автомобиле марки «Ниссан Дизель», поехали собирать по городу бочки из-под кваса. Примерно в 22 час. приехали обратно, он забрал свой автомобиль и поехал домой. Он точно не помнит, но скорее всего он сообщил Свидетель №46 о том, что наркотик у него. После этого Свидетель №46 сказал, что сам приехать не может, отправит номер телефона человека, которому нужно позвонить, договориться о встрече и передать наркотик. Свидетель №46 отправил ему посредством смс – сообщения номер человека, которому он должен был передать наркотик. На следующий день он позвонил по номеру телефона человеку, которому должен был передать наркотик для Свидетель №46, и договорился о месте и времени передачи наркотика. Далее он приехал к АЗС «БРК», расположенную около перекрестка ул. Магистральная и ул. Пограничная, где припарковал свой автомобиль. Увидел, как на территорию АЗС приехал автомобиль «Ниссан Патрол», черного цвета, он догадался, что это приехал знакомый Свидетель №46. Он вышел из своего автомобиля и пошел на встречу, при этом одновременно набрав номер телефона, указанный Свидетель №46. Далее из машины вышел ранее незнакомый молодой человек. Он поздоровался с данным молодым человеком путем рукопожатия и в этот момент передал приобретенный для Свидетель №46 наркотик героин. Возможно он передал вместе с наркотиком деньги, которые занимал у Свидетель №46. Пожелал удачи молодому человеку. Примерно через 15 минут он позвонил последнему, чтобы узнать, все ли нормально, однако абонент был не доступен. Он понял, что скорее всего того задержали сотрудники правоохранительных органов. После этого он начал звонить Свидетель №46, но последний не отвечал на его звонки. Он дозвонился до Свидетель №46 только через неделю, спросил, все ли нормально, имея ввиду ситуацию с наркотиком, на что тот ответил, что все нормально (т. 14 л.д. 199-210, 257-261).

Прослушав звукозаписи разговоров ФИО40 показал, что 16.06.2020 в 16 часов 33 минут Свидетель №46 просит его приобрести для него наркотик - героин. Они обговаривают, как это сделать и как отправить. Свидетель №46 сказал, что собрал на наркотик деньги. Он Свидетель №46 сказал перевести деньги. Согласно смс сообщению он отправил сообщение Свидетель №46 и данные перевести деньги за наркотик на карту его знакомой ФИО7, которая находилась у него в пользовании. В 17 часов 13 минут Свидетель №46 сообщил, что перевел деньги в сумме 5 000 рублей для приобретения ому наркотического средства - героин. В тот же день в 15 часов 28 минут он договаривается с ФИО4 о встрече, ему необходимо ехать по делам. Он говорит, что сейчас подъедет. После этого разговора он подъехал к дому ФИО4 ФИО414, по адресу: 

<

...>, около 16 часов и из дома вышли ФИО4 и его супруга ФИО415. ФИО4 и ФИО416 сели в машину. Полученное от ФИО4 наркотическое средство героин он положил в салон своей автомашины «Тойота Алион» и хранил в указанной автомашине до момента передачи мужчине по имени ФИО417, для дальнейшей передачи Свидетель №46. При передаче наркотика Вове он спрятал его в денежные купюры, чтобы ФИО418 не догадался, что там наркотик. Сверток был полимерный, перевязанный ниткой (т. 20 л.д. 53-61).

При проверке показаний на месте ФИО40 показал место, где он передал Свидетель №44 для Свидетель №46 наркотическое средство, приобретенное у ФИО4 (т. 14 л.д. 211-221).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 26.06.2020 следует, что 18.06.2020 в ходе личного досмотра Свидетель №44 в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, в правом кармане джинс было обнаружено и изъято наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,591 гр. (т. 9 л.д. 2).

Согласно рапорту 3069с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что в 11 ч. 37 мин. 18 июня 2020 года со стороны АЗС «БРК», расположенной по адресу: г. Чита, с. Засопка, г. Пограничная 10, выехал и начал движение по направлению в сторону ул. Магистральная 1 автомобиль марки «Нисан Патрол» г.р.з. № 75 регион, за рулем которого с левой стороны находился неустановленный мужчина, а на переднем пассажирском сидении с правой стороны находился Свидетель №44 Автомобиль направлялся в сторону магазина «Привоз» расположенного по адресу ул. Магистральная 1 г. Читы. В 11 ч. 40 м. автомобиль подъехав к ул. Карла Маркса 89, в 10 метрах, был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю (т. 9 л.д. 12).

В ходе личного досмотра Свидетель №44 согласно протоколу от 18.06.2020 изъят полимерный сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,591 гр., две купюры номиналом 1000 руб. (т. 9 л.д. 4-12).

В ходе проведенного исследования согласно справке № 2743 от 18.06.2020 установлено, что вещество, представленное на экспертизу, массой на момент проведения исследования 0,591 г содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 9 л.д. 32).

Указанные выводы согласуются с заключением эксперта № 3816 от 14.08.2020 года, из которого следует, что порошкообразное вещество, представленное на экспертизу массой на момент проведения исследования 0,576 г (пятьсот семьдесят шесть миллиграмм) содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО24 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин - данные наркотические средства, получаемые в ходе химического синтеза веществ (т. 9 л.д. 50-51).

Данное наркотическое средство согласно протоколу осмотра предметов от 19.08.2020 осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т. 9 л.д. 58-60, 61). 

Кроме того, согласно протоколу осмотру предметов от 14.09.2020 произведен двух денежных купюр номиналом по 1 000 рублей каждая, изъятых в ходе личного досмотра у Свидетель №44, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, сданы в бухгалтерию УМВД России по г. Чите (квитанция от 05.10.2020) (т. 9 л.д. 83-88, 89, 91).

Из рапорта 3300с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что 17 июня 2020 года в 15 ч. 45 мин. к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> подъезду 4 подъехал автомобиль марки «Тойота Аллион» г.р.з. № 75 регион серого цвета, за рулем которого находился ФИО40 и стал ожидать в машине. В 15 ч. 55 мин. из указанного выше подъезда вышли ФИО2 и неизвестная женщина и сели в автомобиль к ФИО40 В 16 ч. 20 мин. все втроем на данном автомобиле поехали во двор 

<

адрес> в г. Чите, где по имеющейся информации проживает ФИО28 ФИО2 вышел и зашел к ФИО419, женщина ожидала в машине. В 16 час. 25 мин. вернулся обратно в тот же автомобиль, после чего в 16 ч. 38 мин. также втроем на автомобиле ФИО420 приехали к дому 

<

адрес>» по 

<

адрес> в г. Чите, где ФИО2, вышел из автомобиля и зашел в кв. 

<

адрес> данного дома, а ФИО421., неизвестная женщина остались ожидать в автомобиле. В 16 ч. 39 мин. ФИО2 вышел и сел обратно в тот же автомобиль, на котором также втроем приехали в 17 ч.08 мин. на перекресток улиц Онискевича –К. Маркса в г. Чите, где к ним в автомобиль сел ФИО45 После чего в 17 ч. 15 мин. вчетвером приехали к ТЦ «Наш», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2 зашел в указанный центр, а остальные ожидали его в автомобиле. В 17 ч.18 мин. ФИО2 вернулся обратно в автомобиль, на котором в 17 час. 21 мин. приехали во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к подъезду 

<

адрес>, где ФИО2 и неизвестная женщина вышли из автомобиля и зашли в подъезд, а ФИО40, ФИО45, в 17 ч. 30 мин на тот же автомобиле приехали к дому по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, где ФИО46, ФИО25 зашли во двор указанного дома, в котором проживает ФИО40 В 17 ч.55 мин. ФИО40 и ФИО45, вышли и на том же автомобиле приехали в 18 ч. 02 мин. к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО45 вышел из автомобиля и стал ожидать общественный транспорт. ФИО40 в 18 ч. 22 мин. приехал дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Чите, загнал автомобиль в гараж. В 18 ч. 25 мин. ФИО40 выехал со двора указанного дома с неизвестным мужчиной на пассажирском переднем грузовика марки «Ниссан ФИО26», № 75 регион, на котором ФИО40, совместно с неизвестным мужчиной передвигались по адресам 

<

...> «а»/1, 

<

...> возле дома №3, ул. Советская 13 «б», ул. Богомякого 47 «а», Агинский тракт 6 «а», ул. Промышленная 1 «а». После чего в 22 ч.00 мин. приехали к дому № по 

<

адрес> в г. Чите. В 22 ч. 02 мин. ФИО40 выехал с данного адреса на своем автомобиле и приехал по месту жительства г. Чита, СНТ «

<

адрес>», 

<

адрес>. До 02 ч. 00 мин. 18.06.2020 ФИО40 из дома не выходил (т. 9 л.д. 122-124).

Согласно рапорту 3301с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» следует, что 18.06.2020 ФИО15 на автомобиле марки «Тойота аллион» г.р.з. № в 11 ч. 35 мин. приехал к АЗС «БРК», расположенной по адресу 

<

...> в г. Чите, где подошел к припаркованной на въезде на территорию АЗС автомашине «Ниссан Патрол» черного цвета, г.р.з. № 75 регион, за рулем которого находился неизвестный мужчина, а на пассажирском переднем сидении с правой стороны находился Свидетель №44 Не доходя до автомобиля «Ниссан Патрол» к ФИО15 вышел Свидетель №44. При встрече ФИО40 при рукопожатии передал Свидетель №44 неустановленный сверток с предположительно наркотическим средством героин и двумя денежными купюрами, которые Свидетель №44, убрал к себе в правый карман джинс, после чего в 11 ч. 37 мин. ФИО40 и Свидетель №44, расстались. ФИО40 был оставлен без наблюдения, а Свидетель №44 сев в автомобиль «Ниссан Патрол» с неизвестным мужчиной за рулем начали движение в сторону ул. Карла Маркса г. Читы. В 11 ч. 40 мин. напротив дома 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Чите данный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Забайкальскому краю, после чего было произведено задержание Свидетель №44, неизвестный мужчиной оказался Свидетель №45 (т. 9 л.д. 125-126).

Согласно актам отождествления личности Свидетель №44 по фото опознал ФИО40, который передал ему в свернутых денежных купюрах в сумме 2000 руб. сверток светлого цвета для передачи Свидетель №46; а также ФИО47, которое необходимо было передать изъятое (т. 9 л.д. 127-130, 131-134).

В ходе осмотра и прослушивания фонограммы согласно протоколу 22.04.2021 осмотрен и прослушан CD – диск № 567 н/с, на котором содержатся результаты ОРМ «ПТП», согласующиеся со стенограммами телефонных переговоров ФИО4 и ФИО422, которые содержат телефонные разговоры ФИО423 с Свидетель №46, Свидетель №44, ФИО4, ФИО424, а также ФИО4 с последним, с ФИО425 что объективно подтверждает причастность ФИО4 к совершенному преступлению. Осмотренный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, исследован в суде (т. 9 л.д. 135- 159, 160-191, 192).

По составу преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств Свидетель №56

Из подтвержденных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО28 по заранее возникшей договоренности и спланированной преступной схеме сбыта наркотических средств планирует передачу партии наркотических средств героин, для дальнейшей реализации своему доверенному лицу «бегунку» ФИО30, а последний по заранее возникшей договоренности планировал в вечернее время 26.08.2020 реализовать полученные от ФИО28, наркотические средства своему постоянному потребителю наркотических средств Свидетель №56, в районе 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>. г. Читы. В целях документирования преступной деятельности указанных лиц, документирование факта передачи партии наркотического средства героин ФИО428., для последующей реализации на территории г. Читы, своему доверенному лицу - «бегунку» ФИО30, а также документирование сбыта наркотических средств последним своему постоянному потребителю наркотических средств Свидетель №56 с последующим задержанием с поличным при хранении наркотических средств и изъятия из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю 26.08.2020 года было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО30 и Свидетель №56, а так же ОРМ «Наблюдение» за автомобилем марки «Тойота Харриер», серого цвета государственный регистрационный знак «№ № 75 Рус» с применением «НАЗ» в отношении ФИО30 и ФИО48

В результате ОРМ «Наблюдение», проведенного им совместно с оперуполномоченным Свидетель №10 было установлено, что 26.08.2020 в 16 часов 55 минут ФИО30 приехал к дому № расположенному в 

<

адрес> в г. Чите, где припарковав автомобиль со стороны ул. ФИО27, напротив магазина «Привоз» расположенного с торца дома №22, в 4 мкр, г. Читы, вышел из автомобиля и начал ожидать. Через несколько секунд к ФИО30 подошел Свидетель №56 и стал разговаривать с ФИО30 После чего в 17 часов 05 минут ФИО30 и Свидетель №56 расстались. Свидетель №56 направился к себе домой зайдя в пятый подъезд дома, а ФИО30 сел обратно в автомобиль марки «Тойота Харриер» и приехал обратно к своему дому по ул. Ползунова, д.31. В 17 часов 55 минут ФИО33 вышел из дома и на автомобиле «Тойота Харриер» в 18 часов 18 минут приехал к дому № 22 в 4 мкр. г. Читы, где припарковав автомобиль со стороны ул. ФИО27, напротив магазина «Привоз» расположенного с торца указанного дома № 22 вышел из автомобиля и подошел к ожидающему его возле входа в магазин «Привоз» с торца дома № 22 Свидетель №56 Затем они в 18 часов 19 минут сели в автомобиль марки «Тойота Харриер», начали о чем-то разговаривать. В 18 часов 29 минут Свидетель №56 вышел из автомобиля ФИО30 и направился к себе домой, а ФИО30 на своем автомобиле приехал обратно к своему дому по 

<

адрес>, где зашел в 

<

адрес>.

Далее, в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО30 и ФИО2 26.08.2020 в 19 часов 43 минуты на автомобиле марки «Тойота Харриер» под управлением ФИО30 прибыли на участок местности, расположенный на пересечении ул. Левочитинская и пер. Партизанский, куда около 20 часов 01 минуты также прибыли ФИО29 и ФИО28 на автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак «№ 75 Рус» под управлением последнего и пересели в автомашину марки «Тойота Харриер»,, где уже находились ФИО2 и ФИО30 В 20 часов 09 минут ФИО28 и ФИО29 вышли из автомобиля марки «Тойота Харриер» и сели обратно в свой автомобиль марки «Форд Фокус», после чего направились в неизвестном направлении. ФИО30 и ФИО2 на автомобиле марки «Тойота Харриер» начали движение и в 20 часов 19 минут приехали во двор дома № 5 по ул. Магистральная в г. Чите, где ФИО2 вышел из автомобиля, а ФИО30 на данном автомобиле в 20 часов 24 минуты приехал к себе домой по 

<

адрес>. В 21 час 05 минут ФИО30 вышел из своего дома и на автомобиле «Тойота Харриер» в 21 час 18 минут ФИО30 приехал во двор 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего проехал по двору 

<

адрес> в 21 час 19 минут приехал к адресу: 

<

...> «б», где к ФИО30 в автомобиль сел Свидетель №56, после чего они проехали во двор 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>. В 21 час 29 минут Свидетель №56 вышел из автомобиля ФИО30, после чего последний был оставлен без наблюдения, а Свидетель №56, направился в сторону своего 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес> и в 21 час 32 минуты Свидетель №56 подошел к пятому подъезду указанного 

<

адрес>, зашел в подъезд дома, где на лестничной площадке первого этажа был задержан сотрудниками полиции, и при задержании из правой руки выбросил на пол три полимерных свертка с наркотическим средством героин, которое он получил от ФИО30, находясь в автомобиле марки «Тойота Харриер. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции (т. 20 л.д. 13-37).

Из первоначальных показаний свидетеля Свидетель №56, оглашенных в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им на следствии усматривается, что с 2008 года он употреблял наркотик героин, который ставил внутривенно. С июня 2020 года у него есть знакомый ФИО430 по прозвищу «ФИО429». В ходе общения с ФИО431 он рассказал последнему, что является потребителем наркотика героин, ФИО432 ему сказал, что тоже иногда употребляет наркотик героин. Они обменялись номерами телефонов, не помнит кто из них первый позвонил по телефону, они договорились, что ФИО433 будет ему продавать наркотик героин, цена за который за разовую дозу составляем 1000 рублей. Откуда тот брал данный наркотик, не знает. ФИО434 использует для передвижения автомашину в кузове черного цвета, которая относится к типу «джип». По договоренности ФИО435 на своей автомашине приезжал в п. КСК, останавливался недалеко от его дома по месту проживания, он выносил ему денежные средства наличными средствами, передавал лично в руки. Наркотик тот ему привозил сразу же в этот день, но один раз он смог привести только на следующий день. Приезжал ФИО436 всегда один. До 26.08.2020 он приобретал наркотик у того примерно 2-3 раза, привозил его в полимерном пакетике в порошкообразном виде, основание которого было перевязано нитью. 26.08.2020, примерно в послеобеденное время, он в ходе телефонного разговора попросил ФИО437 продать ему наркотик, сначала просил две дозы, но в ходе разговора решили, что он купит три дозы наркотика героин. ФИО438 приехал вечером один, на том же автомобиле и стал ожидать его за домом, в котором он проживает. Он вынес ФИО439 денежные средства в сумме 3000 рублей, передал их лично в руки. В вечернее время ФИО440 привез ему героин, ждал его в своей автомашине возле двора рядом, через дорогу, практически с его домом. Он сел к тому машину на переднее пассажирское сиденье, после чего ФИО441 отъехал на автомашине к дому 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Читы, где достал три прозрачных пакетика, основания которых были перевязаны нитью, в которых находился наркотик героин в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Недолгое время он еще находился в машине №, после они попрощались, он направился к себе домой пешком, пакетики с наркотиком нес в руке, употребить хотел дома. Он приобрел три дозы наркотика сразу, так как хотел, чтобы наркотика ему хватило на длительный период времени. В этот же день, 26.08.2020 после получения наркотика от ФИО442 по пути домой, в подъезде своего дома, он был задержан сотрудниками полиции, при задержании он выбросил данные три пакетика с наркотиком на пол в подъезде, которые сотрудниками полиции были изъяты. Далее он был задержан сотрудниками полиции и доставлен для дальнейших разбирательств в отдел полиции. Иных лиц, кто еще приобретает у ФИО443 героин, не знает. На прослушанных аудиозаписях разговоров, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО444 в период с 25.08.2020 он договаривался с ФИО445.В. о приобретении наркотического средства героин (т. 12 л.д. 140-142, 143-150).

Дополнил, что 19.12.2020 он осужден Черновским районным судом г. Читы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был задержан сотрудниками полиции в подъезде своего дома с наркотическим веществом героин, которое приобрел в тот же вечер у своего знакомого ФИО446 ФИО10 около аптеки в 4 мкр. г. Читы, то есть в районе своего дома за 3000 рублей. По данному факту соответственно в отношении него расследовалось уголовное дело. Он приобретал наркотик через ФИО511, но в ходе дачи показаний он говорил о том, что приобретал у знакомого ФИО512, не сообщил о нем, так как не хотел разоблачать его. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время обратился к ФИО447 скорее всего позвонил по сотовому телефону и попросил приобрести для него героин. В дневное время он встретился с ФИО449 около магазина «Привоз», расположенном в 4 мкр, куда последний приехал на своем автомобиле марки «Тойота Харриер. В ходе встречи он передал ФИО448 3000 рублей и они договорились, что в вечернее время ФИО33 привезет ему героин. В тот же день, примерно с 22 часов до 23 часов они с ФИО450 встретились около аптеки в 4 мкр., около его дома, где последний передал ему 3 полиэтиленовых пакета с героином. Зайдя в подъезд своего дома, на первом этаже его сразу же задержали находящиеся там сотрудники полиции. Люди по фамилии ФИО4, ФИО451 ему не знакомы (т. 12 л.д. 238-241).

Свидетель Свидетель №57 в суде показал, что он по объявлению на «Дроме» нашел машину для своего тестя «Форд-Фокус» черного цвета, 2011 г. выпуска, государственный №, точно не помнит. Посмотрели машину и купили, потом поехали на переписку в ГИБДД, не переоформили, так как она была переоборудована. Через две-три недели оформили машину на себя. Машину купил у ФИО20 в 2020-2021 гг. в ходе следствия им был представлен паспорт транспортного средства.

Из оглашенных показаний ФИО30 по данному составу усматривается, что в июне 2020 года он познакомился с Свидетель №56, в ходе общения узнал, что тот является потребителем наркотика героин, он сказал, что тоже употребляет его, что может взять Свидетель №56 наркотик по цене 1000 рублей за одну дозу. До 26.08.2020 года он продавал Свидетель №56 наркотик примерно 2-3 раза. Себе он с данных доз ничего не брал. 26.08.2020 около 17 часов он приехал в магазин «555», который расположен рядом с магазином «Привоз» по адресу: 

<

...>. Там он случайно встретил Свидетель №56, который попросил купить его три дозы наркотика. Разговор с Свидетель №56 был у него в автомобиле «Тойота Харриер». Они договорились встретиться через час в том же месте, так как последний должен был найти деньги. После он уехал к себе домой на ул. Ползунова. Примерно в 18-18.30 часов он один на своей автомашине приехал к тому за деньгами. Ожидал ФИО452 на своей автомашине за домом, в котором тот проживает. Свидетель №56 вынес ему денежные средства в сумме 3000 рублей и передал лично в руки. Забрав деньги, он встретился с ФИО4, отдал ему деньги Свидетель №56, кроме того туда же еще добавил свои 2 000 рублей, после чего вместе с ФИО4 в вечернее время уже приехал на пустырь, который расположен на перекрестке улиц Левочитинская и Переулок Партизанский, куда приехал на автомашине «Форд Фокус» ФИО461 и ФИО462. ФИО463 и ФИО464 пересели к нему в автомашину, где Линейцев отдал ФИО456 деньги одной пачкой, собранные в тот день с потребителей, его и Свидетель №56. ФИО457 передал ФИО4 героин, который был в пакете. Сколько в этот день Линейцев отдавал денег ФИО458, он не знает, отдавал ли ФИО459 в этот день 12 грамм или нет, тоже сказать не может, так как не помнит. Тут же в машине они стали делить наркотик между собой, то есть им, ФИО460 и ФИО4, каждый забирал на свою сумму денег, которая была собрана с потребителей. ФИО467 достал свои весы в корпусе серебристого цвета, небольших размеров, на которых ФИО4 стал взвешивать и делить героин на них троих. У ФИО4 тоже были свои весы, но он редко ими пользовался. На весах Линейцев отделил его дозу на 5 000 рублей, с которой он часть забрал себе, а часть повез Свидетель №56. После ФИО465 уехал вместе с ФИО466, а он с ФИО4. В вечернее время он привез Свидетель №56 наркотик героин, ждал его в своей автомашине, возле двора рядом, через дорогу, то есть рядом практически с домом Свидетель №56, рядом с магазинами «555», «аптека», расположенных по ул. А. Брызгалова. Свидетель №56 присел в его автомашину на переднее пассажирское сиденье, после чего он отъехал на автомашине к дому № в 

<

адрес> г. Читы, где передал Свидетель №56 три прозрачных пакетика, основания которых были перевязаны нитью, в пакетиках находился наркотик героин в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Недолгое время Свидетель №56 еще находился в машине, после направился к себе домой пешком, а он уехал по своим делам. Через 1-2 дня ему Свидетель №56 рассказал о том, что тот пошел домой, то в подъезде был задержан сотрудниками полиции вместе с переданным им наркотиком (т. 12 л.д. 196-201, 233-237, т. 15 л.д. 1-10, 46-50).

После прослушивания аудиозаписей разговоров ФИО30 от 26.08.2020 дополнительно показал, что он разговаривает с ФИО28 по прозвищу «ФИО468», ФИО29 по прозвищу «ФИО469» и ФИО2 по прозвищу «ФИО470». Разговор происходит в его автомашине марки «Тойота Харриер» г/н №, которая находиться около перекрестка улиц Левочитинская и переулок Партизанский г. Читы. В машине ФИО2 передал ФИО471 деньги, полученные от потребителей наркотика героин, в эту сумму входили деньги, полученные им от Свидетель №56 в сумме 3 000 рублей и его в сумме 2 000 рублей, которые он передал ФИО4 непосредственно перед встречей в своей автомашине, так как деньги за наркотик Терновскому всегда отдавал ФИО4. ФИО4 получив наркотик, взвесил общую массу на весах, после чего стал делить свертки с дозами, ему ФИО4 передал пять свертков с наркотиком героин, два лично для него и три для передачи Свидетель №56. Общая масса, «героина» в пакете который ФИО8 передал ФИО4, судя по объему, была около 10 грамм (т. 19 л.д. 195-198).

Аналогичные вышеизложенным показаниям ФИО30 дал при проверке показаний указывая места получения денежных средств от Свидетель №56, получения от ФИО472 наркотических средств, место сбыта их Свидетель №56 (т. 15 л.д. 11-26).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления 06.10.2020 следует, что в период времени до 21 часа 32 минут 26.08.2020 неустановленное лицо сбыло Свидетель №56 наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,672 гр. (т. 12 л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.08.2020 усматривается, что в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут в присутствии понятых на лестничной клетке подъезда № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято три свертка с веществом (т. 12 л.д. 13-15), которые как следует из телефонного сообщения в 21 час. 35 мин. выбросил Свидетель №56 (т. 12 л.д. 10).

Указанное выше согласуется с рапортом 4252с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе наблюдения установлено, что в 21 час. 32 мин. Свидетель №56 подошел к 

<

адрес> подъезду 

<

адрес> 4 мкр. 

<

адрес>, зашел в подъезд дома, где на лестничной площадке 1 этажа Свидетель №56 был задержан сотрудниками полиции, при задержании из правой руки выбросил на пол три сверстка с порошкообразным веществом внутри белого цвета (т. 12 л.д. 41).

Дополнительно из рапорта 4186с о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» усматривается, что наблюдение проводилось в отношении ФИО30, Свидетель №56 26 августа 2020 года ФИО30 в 16 ч. 40 мин. вышел из 1 подъезда 

<

адрес> в г. Чите, где он проживает, и на автомобиле марки «Тойота-Хариер» серого цвета г.р.з. № 75 регион, под его управлением начал движение. В 16 ч. 55 мин. ФИО30 приехал к дому 22 расположенному в 4 мкр., в 

<

адрес>, где припарковав автомобиль со стороны ул. ФИО27, напротив магазина «Привоз», расположенного с торца дома 22, вышел из автомобиля и начал ожидать. Через несколько секунд к нему подошел Свидетель №56, стал разговаривать с ФИО30 В 17 ч. 05 мин. они расстались, Свидетель №56 направился к себе домой, зайдя в 

<

адрес> подъезд 

<

адрес> 4 мкр. в г. Чите. ФИО30 сел в тот же автомобиль и приехал обратно к своему дому. В 17 час. 55мин. ФИО30 вышел из своего дома и на том же автомобиле марки «Тойота-Хариер» в 18 час.19 мин. вновь приехал к Свидетель №56 по тому же адресу. В 18 час. 22 мин. на переднее левое пассажирское сидение сел Свидетель №56 и о чем-то разговаривал с ФИО30 через 3 мин. Свидетель №56 вышел и направился к себе домой. А ФИО30 на своем автомобиле приехал обратно к себе домой. В 19 ч. 21 мин. ФИО30 на том же автомобиле начал движение. В 19 ч. 28 мин. он приехал во двор 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Чите, где к ФИО30 на переднее пассажирское сидение с левой стороны сел ФИО2 После чего в 19 час. 43 мин. они на том же автомобиле приехали на перекресток ул. Левочитинская и пер. Партизанский на пустырь в г. Чите и начали кого-то ожидать. В 20 ч. 01 мин. к ним подъехал автомобиль марки «Форд фокус» черного цвета г.р.з. № 75 регион, за рулем которого находился ФИО28, а на переднем пассажирском сидении с правой стороны находился ФИО29, которые вышли из своего автомобиля и пересели в автомобиль марки «Тойота-Хариер» на задние пассажирские сидения. В 20 ч.08 мин. ФИО28, и ФИО29 вышли и сели обратно в свой автомобиль, направились в неизвестном направлении. ФИО30, ФИО2 на том же автомобиле в 20 ч. 19 мин. приехали во двор 

<

адрес> по у. 

<

адрес> в г. Чите, где ФИО2, а ФИО30 в 20 ч. 24 мин. приехал обратно к себе домой. В 21ч.05 мин. ФИО30 на том же автомобиле начал движение. В 21 ч. 18 мин. приехал во двор 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего проехал по двору 

<

адрес>, 

<

адрес>. в 

<

адрес> и в 21 ч. 19 мин. приехал к адресу: 

<

адрес> где к ФИО30 в автомобиль сел Свидетель №56, после чего они проехали во двор 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 21 ч. 29 мин. Свидетель №56 вышел из автомобиля и направился в сторону своего дома, в 21 ч.32 мин. Свидетель №56 зашел в 5 подъезд дома, где на лестничной площадке первого этажа Свидетель №56 был задержан сотрудниками полиции, при задержании выбросил на пол три полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри белого цвета (т. 12 л.д. 64-66).

Из заключения эксперта № 4041 от 28.08.2020 следует, что представленные на экспертизу вещества массами: № 1 – 0,534 г., № 2 – 0,499 г., № 3 – 0,639 г., общей массой 1,672 г., содержат в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Данные наркотические средства получены путем химического синтеза (т. 12 л.д. 23-24).

Данные наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.08.2020, согласно протоколам осмотра предметов от 31.08.2020, 12.05.2021 осмотрены, признаны вещественным доказательством (т. 12 л.д. 31-32, 243-246, 247). При этом, судьба данного вещественного доказательства уже разрешена приговором Черновского районного суда г. Читы от 18.12.2020, которым Свидетель №56 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ, постановлено их уничтожить (т. 12 л.д. 53-55), в связи с чем основания для вынесения повторного решения об их уничтожении, отсутствуют.

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от 28.04.2021 усматривается, что осмотрены два СД-диска № 489, 490 н/с, признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, на которых содержатся разговоры ФИО473 с ФИО4, ФИО474. Содержание разговоров, отраженные в протоколе, согласуются с разговорами, содержащимися в стенограмме. При этом, несмотря на конспирацию в ходе разговоров, их совокупность подтверждает противоправные действия ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении (т. 12 л.д. 67-99, 100-133, 134).

Из протокола обыска от 20.01.2021 усматривается, что по месту жительства в ходе обыска были изъяты электронные весы (т. 12 л.д. 160-162), которые 05.02.2021 осмотрены, признаны вещественным доказательством (т. 12 л.д. 179-182, 183).

Кроме того, у свидетеля ФИО475 26.04.2021 в ходе выемки изъят автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № 75 РУС, которым управлял ФИО476 (т. 14 л.д. 177-180), который в тот же день согласно протоколу осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 14 л.д. 181-184, 185-186).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, составлены надлежащим процессуальным лицом, в присутствии понятых, с применением фототехники, соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данных следственных действиях лиц при отсутствии каких-либо замечаний либо дополнений с их стороны, оснований для их исключения из числа доказательств, у суда не имеется.

Приведенные в приговоре доказательства, в виде обнаруженных и изъятых предметов (документов), в ходе обысков, диски на досудебной стадии производства по делу осмотрены надлежащим образом и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Все исследованные в судебном заседании доказательства получены и приобщены к уголовному делу без каких-либо существенных нарушений закона, соответствуют требованиям ст. ст. 81 - 84 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 обвинению, содержат в себе сведения, имеющие доказательственное значение.

Экспертизы по настоящему уголовному делу проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и навыками, правом на проведение подобного рода исследования. Заключения соответствуют требованиям закона, оформлены надлежащим образом, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными и понятными, не противоречивы, надлежащим образом мотивированы, права сторон при назначении и проведении экспертиз не нарушены, оснований ставить под сомнение достоверность содержащихся в экспертных заключениях выводов у суда не имеется. кроме того, выводы в заключениях согласуются с выводами, содержащимися в справках об исследовании представленных объектов. 

Оперативно - розыскные мероприятия проведены законно, с соблюдением оснований для проведения оперативно - розыскных мероприятий, предусмотренных ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», результаты ОРМ рассекречены и переданы следственным органам в соответствие с федеральным законом. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников, проводивших оперативно - розыскные мероприятия, судом не установлено. Представленные результаты ОРМ «Наблюдение» согласуются с результатами ПТП, представленной стенограммой разговоров и протоколами осмотров звукозаписей, содержащихся на диске. Оснований для признания ряда дисков, исследованных в суде, недопустимыми доказательствами, о чем заявлено подсудимым, в том числе по объективным причинам невозможности их исследования в суде, судом не установлено. Поскольку все диски были на стадии следствия осмотрены, их содержание документально оформлено соответствующим протоколом, каких-либо нарушений при проведении следственного действия не установлено, более того, ФИО15, ФИО33, подтвердили их содержание при прослушивании звукозаписей разговоров, содержащихся на дисках.

Нарушений в ходе проведения предварительного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу приговора, вопреки доводам стороны защиты, судом не установлено. Процессуальное закрепление имеющихся в деле доказательств не содержит никаких противоречий и нарушений закона, которые могли бы повлиять на выводы об их достоверности и допустимости, или поставить под сомнение доказанность вины подсудимого.

Переходя к оценке показаний свидетелей, допрошенных по делу, а также, допрошенных на следствии ФИО30, ФИО40, ФИО32, а также к показаниям допрошенных в суде в качестве свидетелей ФИО28, ФИО29, суд приходит к следующим выводам.

Показания всех свидетелей обвинения по каждому из составов преступлений, за исключением показаний в суде Свидетель №46 о том, что он наркотических средств у ФИО483 не покупал, денежных средств за них не переводил, суд признает достоверными и правдивыми. Оснований не доверять вышеуказанным показаниям у суда не имеется, поскольку они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, давали стабильные показания, причин для оговора подсудимого у них не имелось, кроме того, их показания согласуются как между собой, так и с показаниями других свидетелей.

В частности, показания оперативных работников, осуществляющих оперативно-розыскные мероприятия, показания сотрудников ГИБДД, понятых, иных свидетелей по каждому из составов в отдельности, как согласуются между собой, так и взаимодополняются, а наряду с исследованными письменными доказательствами, создают единую картину происходящих событий. Каждый из них сообщил об известных им обстоятельствах. Оснований полагать, что сотрудники ФИО94, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №52 и другие, допрошенные в качестве свидетелей, заинтересованы каким-либо образом в исходе дела, у суда не имеется, поскольку каждый из них выполнял свои должностные обязанности, в каких-либо отношениях с подсудимым не состоял и не состоит. 

Относительно показаний свидетеля ФИО94 о том, что в ходе проводимых им оперативных мероприятий ФИО4 получал наркотические средства от ФИО477, не свидетельствуют о неправильной квалификации действий подсудимого по ряду составов преступлений, вмененных как совершенных группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поскольку из показаний самого же ФИО94 усматривается, что после того, как ФИО4 входил в дом, где проживал ФИО478, какого-либо визуального иного наблюдения в подъезде, то есть в месте скрытом от наблюдения, не проводилось. Более того, из показаний ФИО479 усматривается, что имелись случаи, когда ФИО4 наркотических средств от ФИО480 не получал, равно как и установлено судом, что в период незаконной деятельности ФИО4, связанной со сбытом наркотических средств, имелись факты их получения путем «закладки», через сеть Интернет. 

Полагать, что Свидетель №8, ФИО95, ФИО96, ФИО481 оговорили подсудимого, вопреки доводам подсудимого, у суда не имеется. Наличие у них наркотической зависимости, что установлено из дела, об обратном не свидетельствует. Протоколы следственных действий, проведенных с ФИО482 составлены надлежащим на то лицом, их допросы проведены с участием адвокатов, каких-либо замечаний согласно протоколам не поступало, в них не отражено. Оснований считать, что ими показания о незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, даны с целью смягчения своей ответственности, не имеется. 

Вышеизложенные показания свидетелей обвинения по существу не противоречат друг другу и подтверждаются остальными исследованными судом доказательствами, совпадают в деталях об обстоятельствах совершения подсудимым преступлений. С учетом изложенного, суд не усматривает оснований подвергать сомнению достоверность показаний допрошенных по делу свидетелей обвинения, и по этой причине суд кладет их в основу приговора.

Давая оценку показания свидетеля Свидетель №46 о том, что он наркотических средств у ФИО484 не покупал, денежных средств за них не переводил, судом отклоняются как несостоятельные, поскольку противоречат другим исследованным по данному составу доказательствам, в том числе показаниям ФИО485, результатам ПТП, стенограмме и звукозаписям телефонных переговоров между ним и ФИО486.

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО29 показал, что в период с 2019 г. до его осуждения к реальному лишению свободы для приобретения наркотических средств он общался с наркозависимыми лицами ФИО4, ФИО487. Вместе встречались, складывались денежными средствами и приобретали наркотическое средство - героин через закладки по Интернету, стоимость 1 грамма которого составляла 4000-5000 руб., сбытом наркотических средств не занимались, в организованной группе не состояли.

Из показаний свидетеля ФИО28 в суде усматривается, что он, ФИО4, ФИО488 периодически встречались, складывались денежными средствами и приобретали наркотическое средство - героин по Интернету для его употребления. С ФИО489 он не знаком. ФИО4 в организованной группе, связанной со сбытом наркотических средств, не состоял, распространения наркотических средств не было.

Оценивая данные показания ФИО28, ФИО29 суд признает их необъективными, поскольку противоречат установленным судом обстоятельствам и исследованным доказательствам. 

К показаниям подсудимого ФИО2 о непричастности к сбыту наркотических средств по вмененным ему составам преступлений, в том числе в составе организованной группы и группой лиц по предварительному сговору, о том, что он лишь приобретал наркотическое средство героин для личного употребления, суд относится критически, расценивая их как способ уйти от ответственности за совершение более тяжких преступлений, поскольку из исследованных по делу доказательств, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое объективное подтверждение. Кроме того, факты приобретения для себя наркотических средств у Терновского с целью употребления, не исключает как совершение преступлений организованной группой с ФИО513, так и совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Суд признает исследованную доказательственную базу достаточной для постановления в отношении подсудимого ФИО2 обвинительного приговора.

Судом достоверно согласно заключениям вышеизложенных экспертиз, с учетом положений постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», установленный размер обнаруженного и изъятого сбытого наркотического средства относится к значительному и крупному по преступлениям, изложенных в установочной части приговора, за исключением состава преступления по факту сбыта Свидетель №8 организованной группой.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств, установленных судом на основании совокупности исследованных доказательств, оцененных с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств организованной группой по преступлениям, указанным в установочной части приговора. 

По смыслу закона, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, объединением её участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между её членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что ФИО2 преступления, указанные в установочной части, совершались организованной группой с ФИО28, ФИО29, ФИО30, организатором и руководителем которой являлся ФИО28, а ФИО2, ФИО29 выполняли роли так называемых «бегунков», которые приискивали покупателей наркотического средства и осуществляли непосредственный его сбыт за вознаграждение в виде бесплатного наркотического средства «бонуса», а ФИО30, имея в своем пользовании автомобиль Тойота Харриер, выполнял роль водителя при перевозке наркотических средств к местам сбыта и сбора денежных средств, также за то же вознаграждение в виде наркотического средства «бонуса». 

Организованная вышеуказанная группа, в которую входил ФИО2, осуществляли деятельность длительный период времени с ноября 2019 года по ноябрь 2020 года, имели свою структуру, были объединены единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организатору и руководителю ФИО28, соблюдением мер конспирации, о которых участники инструктировались, что в том числе следует из показаний самого ФИО493. В целях конспирации такой деятельности общение между участниками и потребителями наркотических средств проходило в заувалированной форме, что подтверждается содержанием осмотренных звукозаписями телефонных переговоров, стенограммой, показаниями ФИО32, ФИО40, о чем свидетельствуют высказывания: когда необходимо приобрести «как там дела», суммы денег называли «мужиками», «людьми», «работягами», «мне надо одного здорового или четыре маленьких» и другие, называние в ходе разговоров друг друга ФИО490 (ФИО4 и ФИО491), равно как и сам факт передачи наркотических средств в момент рукопожатия, а также езда на автомашине «петлей», указания ФИО492 не брать телефоны с собой либо их выключать, разработанная схема передачи денежных средств и получения наркотических средств в безлюдных (малолюдных) местах.

Устойчивость группы, что является обязательным для признания наличия организованной группы, подтверждается как наличием общих интересов в связи с тем, что каждый являлся лицом, употребляющим наркотические средства, так наличием криминального опыта, также наличием предварительной договоренности между подсудимым ФИО2 с ФИО28, организатором и руководителем группы, с ФИО29 и ФИО30 о совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подготовки преступных действий, согласно распределенным ролям и плану действий, функций и действий каждого, определения способа осуществления преступного замысла, направленного на получение каждым своей выгоды, стабильностью состава группы.

С целью придания мобильности, быстрейшего получения наркотического средства использовали различные автотранспортные средства, которые в том числе были зарегистрированы на иных лиц.

Совершение ФИО2 преступлений в рамках одной организованной группы, подтверждается исследованными доказательствами. Он осознавал масштабы своей деятельности в составе организованной группы. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, ФИО2, как участник группы реализовал общую цель организованной группы. При этом ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Характер действий членов организованной преступной группы, фактические обстоятельства совершённых преступлений по составам организованной группой свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности группы, о добровольности их участия в ней, устойчивости. О едином умысле членов преступной группы, в которую входил ФИО2 на сбыт наркотических средств, свидетельствуют обстоятельства совершения противоправных действий по ранее разработанной схеме передачи денежных средств и получения наркотических средств, интенсивность телефонных переговоров между участниками, что подтверждает стремление каждого наиболее эффективно исполнить отведенную роль для достижения общего результата. Что говорит об едином умысле на совершение особо тяжких преступлений.

По преступлениям по фактам сбытов наркотических средств Свидетель №8 массой 0,556 г, Свидетель №14, по фактам сбыта наркотических средств 03.03.2020, 21.05.2020, 17.06.2020 противоправные действия ФИО2 правильно квалифицированы как совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку, несмотря на то, что ФИО2, хотя и состоял в период совершения данных преступлений в организованной группе под руководством ФИО28, однако объективных доказательств тому, что по данным вмененным составам наркотические средства – героин ФИО2 получил для дальнейшего сбыта именно от ФИО28, исходя из всей совокупности проведенных оперативно-розыскных мероприятий, оценки показаний Свидетель №1 в данной части, а также показаний ФИО28, ФИО29, ФИО30, не установлено. При этом, возможность их получения, как указывалось выше, из другого источника в спорный период времени, имелась, сам ФИО2 поступлением наркотических средств в г. Читу, не занимался. Вместе с тем, подсудимый, приискав источник получения наркотического средства – неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Читы, действовал в интересах организованной группы с целью сохранения заинтересованности покупателя в последующем приобретении тем у него наркотических средств.

Каждое из совершенных преступлений подсудимым ФИО2 является оконченным.

Каких-либо неустранимых сомнений, требующих их толкование в пользу подсудимого, судом не установлено. Оснований для постановления в отношении подсудимого ФИО2 оправдательного приговора, не имеется. 

Таким образом, принимая во внимание вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по составам преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по фактам сбыта Свидетель №8 – 20.11.2019, сбытов 03.03.2020, 21.05.2020, 17.06.2020, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта Свидетель №8 наркотического средства массой 0,090 г, как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта Свидетель №14, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта Свидетель №56, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание, что его действия носили последовательный, целенаправленный характер, учитывая его адекватное поведение на дознании и в суде, на учете у врача психиатра под диспансерным наблюдением он не состоит, 23.07.2020 проведена АСПЭ, диагноз диссоциальное расстройство личности (т. 49 л.д. 106). Кроме того, суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов от 31.01.2025, согласно которому ФИО2 в период времени, относящихся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. Имеющиеся у него признаки 

<

данные изъяты> не столь значительно и глубоко, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, не лишают и в настоящее время. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять право на защиту. Наличие у ФИО2 

<

данные изъяты> заболевания в совокупности с принимаемыми противоопухолевыми и противоболевой терапии препаратами не влияет на его способность мыслить, воспринимать и правильно понимать происходящее, участвовать в судебных заседаниях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и процессуального положения. С учетом изложенного у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем, суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания ФИО2, по каждому из составов преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, степень тяжести содеянного, личность подсудимого, который судим, преступления совершил в период условного осуждения по приговору от 14.02.2018, имеет постоянное место жительства, состоит в фактически брачных отношениях с ФИО49, у них имеется совместная малолетняя дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также на иждивении подсудимого находится несовершеннолетний сын сожительницы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в содержании и воспитании которого он принимает участие. Согласно характеристике ИП ФИО50 подсудимый в период с 25.05.2014 по 25.05.2020 работал у последнего снабженцем (т. 18 л.д. 133), по месту работы характеризуется ФИО50 положительно. В настоящее время у подсудимого имеется ряд хронических заболеваний, на диспансерном учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Согласно показаниям свидетеля ФИО49 по месту жительства, в быту характеризуется положительно, к ее сыну относится как к своему. Свидетель Свидетель №15 также характеризует подсудимого с положительной стороны. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, также учитывает совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельства, материальное положение подсудимого.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из составов преступлений, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – наличие у подсудимого малолетнего ребенка, на иждивении несовершеннолетнего ребенка сожительницы, наличие хронических заболеваний у подсудимого, инвалидность, положительную характеристику.

Поскольку ФИО2, по каждому из составов, совершил особо тяжкое преступление, ранее по приговору от 23.03.1999 был осужден за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 162 УК РФ, суд с учетом положений п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признает в его действиях наличие особо опасного рецидива преступлений, и в силу ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступления является отягчающим обстоятельством. 

В связи с чем, оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, по каждому из составов, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, по каждому из составов, на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности при наличии отягчающего вину обстоятельства, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Суд, по каждому из составов, не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Основания для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания, отсутствуют.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, по каждому из составов, положения ч.1 ст. 60 УК РФ, личность виновного, обстоятельства совершения преступления, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа с учетом материального положения подсудимого и в виде ограничения свободы; по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, которое будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

При определении размера наказания, по каждому из составов, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, суд, назначая наказание применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний.

При этом, учитывая наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива, совершение им семи преступлений спустя незначительный времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что ФИО2 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, в связи с чем основания для наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, отсутствуют. 

При назначении наказания суд также учитывает, что данное преступление совершено ФИО2 в период испытательного срока по приговору Железнодорожного районного суда г. Читы от 14.02.2018, что обязывает применить положения ч. 5 ст. 74 УК РФ, предусматривающей отмену условного осуждения в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного особо тяжкого преступления. С учетом этого, суд приходит к выводу об отмене условного осуждения по приговору от 14.02.2018 и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору неотбытой части наказания по приговору от 14.02.2018.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд согласно положениям п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО2 особо опасного рецидива преступлений, считает необходимым назначить отбывание ФИО2 наказания в исправительной колонии особого режима.

Поскольку подсудимому ФИО2 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении него меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

При этом, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания с 20 января 2021 года по 16 марта 2022 года, с 14 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. Время нахождения ФИО2 под домашним арестом в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ подлежит зачету с 24 октября 2024 года по 14 марта 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ лицо, заболевшее после совершения преступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, а также Порядок медицинского освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью, предусмотрены Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации N 54 от 06.02.2004 "О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью", в соответствии с которыми медицинское освидетельствование осужденных осуществляется специально созданной медицинской комиссией, которая по результатам освидетельствования выносит медицинское заключение о наличии или отсутствии у осужденного заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, помимо ряда хронических заболеваний, имеет онкологическое заболевание, которое у последнего было диагностировано после совершения преступлений по настоящему делу. Из медицинских документов, из показаний свидетелей подсудимый проходит терапию в онкодиспансере 1 раз в 21 день, на протяжении всего лечения выписывается в удовлетворительном состоянии, переносит терапию, данных о том, что подсудимому необходимо хирургическое лечение в условиях онкологического диспансера системы Минздрава, медицинские документы не содержат, заключения медицинской комиссии не имеется, следовательно, вопрос о возможности освобождения ФИО2 от наказания на основании ст. 81 УК РФ, а также об отсрочке исполнения приговора в связи с болезнью, препятствующей отбыванию наказания, подлежат рассмотрению в порядке исполнения приговора в соответствии со ст. 175 УИК РФ и п. 6 ст. 397 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках в связи с оплатой труда адвокатов ФИО2 за участие в ходе предварительного расследования и суде, суд, учитывая состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелое заболевание, инвалидность первой группы, наличие у него на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, его имущественное положение, полагает возможным освободить ФИО2 от оплаты указанных процессуальных издержек на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ, отнеся их за счет средств федерального бюджета.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом, считая необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств, признанных и приобщенных к делу в объеме, не относящемся к составам обвинения в отношении Лица, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с розыском.

Кроме того, разрешая судьбу вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что в отношении части вещественных доказательств их судьба уже разрешена иными судебными решениями, в связи с чем суд не входит повторно в обсуждение о разрешении судьбы следующих вещественных доказательств:

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0, 563 г., изъятые у Свидетель №8, уничтожены согласно акту от 23.11.2020 на основании постановления Ингодинского районного суда г. Читы от 22.09.2020 по обвинению Свидетель №8;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 2,553 г., изъятые в ходе досмотра автомобиля «Тойота Раф-4», уничтожены согласно акту от 25.06.2020 на основании приговора Железнодорожного районного суда г. Читы от 18.02.2020 по обвинению Свидетель №14;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0, 683 г., изъятые в ходе ОМП 16.04.2020 с участием Свидетель №20, уничтожены согласно акту от 25.08.2020 на основании приговора Центрального районного суда г. Читы от 19.06.2020 по обвинению Свидетель №20;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 3-мононоацетилморфин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 0, 460 г. и 0,802 г., уничтожены согласно акту от 23.06.2020 на основании постановления Ингодинского районного суда г. Читы от 28.05.2020 по обвинению Свидетель №38;

- медицинский шприц, содержащий наркотические средства в следовом количестве (квитанция № 2329 от 11.05.2021), бумажный конверт с наркотическим средством ацетилкодеин, 6-мононоацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,200 г., изъятые в ходе досмотра автомобиля Газель Нехст» (квитанция № 2330 от 11.05.2021), уничтожены согласно приговору Центрального районного суда г. Читы от 19.05.2021 в отношении Свидетель №29;

- наркотические средства: 3-мононоацетилморфин, 6-мононоацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) массами 0,790 г., уничтожены согласно акту от 13.11.2020 на основании постановления Центрального районного суда г. Читы от 09.09.2020 по обвинению Свидетель №40 МФ.;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,730 г, уничтожены согласно акту № 19 от 06.10.2020 на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Читы от 29.07.2020 по обвинению Свидетель №55

- наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,672 г, изъятые 26.08.2020 у Свидетель №56, на основании приговора Черновского районного суда г. Читы от 18.12.2020 подлежат уничтожению.

Относительно вещественных доказательств – автомобилей, являющихся средствами совершения преступлений, суд, разрешая их судьбу учитывает сведения, изложенные в постановлениях о признании и приобщении вещественных доказательств, касающиеся принадлежности, используемых при совершении преступлений автомобилей, иным лицам, а не обвиняемым, за исключением автомобиля марки «Тойота Кроун», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенного по принадлежности ФИО32, используемого мм согласно приговору от 28.06.2023 при совершении преступления, как следствие являющееся средством его совершения. Доказательств обратного суду не представлено.

В части вещественного доказательства, изъятого в жилище ФИО3, пистолета модели STREAMER-1014», суд учитывает, что согласно заключению он является газовым пистолетом, изготовленным промышленным производством турецкой компанией. В соответствии с ФЗ «Об оружии» обязательному подтверждению соответствия подлежат все производимые на территории Российской Федерации, ввозимые в Российскую Федерацию и вывозимые из Российской Федерации модели гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также конструктивно сходные с оружием изделия. Обязательное подтверждение соответствия гражданского и служебного оружия проводится при наличии заключения федерального органа исполнительной власти. Соответственно, использование данного пистолета на территории России возможно при наличии повторной сертификации в установленном порядке.

Изъятый в ходе обыска в жилище ФИО28 пистолет «МР-654К» «№», два магазина, 28 гильз, являющийся ручным гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, хотя и не являлся оборудованием или средством совершения преступления, однако изготовлен самодельным способом путем переделки газобаллонного пневматического пистолета модели – МР-654К., какого-либо разрешения на его хранение и владение, не представлено.

Касаемого разрешения судьбы вещественных доказательств – денежных средств в общей сумме 43400 (6200+7200+30000) руб., изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО28, суд исходит из того, что часть денежных средств в сумме 6000 (1000+2000+3000) руб., получены им согласно приговору от 28.06.2023 в результате незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем на основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства. Данных о том, что денежные средства в оставшейся сумме 37400 рублей получены ФИО28 в результате совершения преступлений или является доходами от этого имущества либо использовались или предназначались для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления, материалы дела не содержат. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, изъятых у в ходе обыска в жилище у ФИО29 и ФИО2, суд исходит из того, что какой – либо особо значимой информации в ходе их осмотра органами следствия не установлено. Кроме того, незаконные действия по обороту наркотических средств совершались ФИО29 и ФИО2 без использования сотовых телефонов, квалифицирующий признак преступлений "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")", не вменен, наркотические средства передавались и планировались передаваться из рук в руки, телефон использовался лишь для осуществления звонков. В связи с тем, что сотовые телефоны не являлись каким-либо оборудованием или средством совершения преступлений они подлежат возвращению по принадлежности. Вместе с тем, весы, изъятые в жилище у ФИО28 и ФИО30 являлись, исходя из установленных обстоятельств, средством совершения преступлений. 

На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО494 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №8) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №8 организованной группой) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №14) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 03.03.2020) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 21.05.2020) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 17.06.2020) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель №56) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Читы от 14.02.2018, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Читы от 14.02.2018, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде домашнего ареста до дня вступления приговора суда в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключение под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания с 20 января 2021 года по 16 марта 2022 года, с 14 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима; в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 24 октября 2024 года по 14 марта 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- СД - диски № 489 н/с, № 490 н/с, № 564 н/с, № 565 н/с, № 568 н/с, № 569 н/с, № 570 н/с, № 571 н/с, № 572 н/с, диск № 472 н/с, хранить при деле в течение всего срока его хранения;

- медицинский шприц, изъятый у Свидетель №8 в ходе личного досмотра 21.11.2019 (квитанция № 1801, номер книги учета 4198),

- медицинский шприц со следами наркотического средства в следовом количестве, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №30 (квитанция № 1898 от 23.04.2020),

- полимерный прозрачный пакет с зубной щеткой с образцами буккальных эпителий, изъятых 16.12.2020 в камере № 423 ФКУ Сизо-1; полимерный прозрачный пакет, в котором находится конверт с пачкой из-под сигает «LМ» с веществом, содержащим наркотическое средство 3-мононоацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) массой 96,15 г.,

- прозрачный пакет с 1 капсулой, 7 упаковками «трамадол», «феназепам», «карбамазепин», «лирика» с блистерами с капсулами и таблетками, изъятые в ходе обыска 24.09.2020 в жилище ФИО28, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чите (квитанция № 2139 от 21.12.2020),

- электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО30; электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО28, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Чите, 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО54, изъятую в ходе обыска в жилище ФИО32 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую в ходе обыска жилище у ФИО29 (квитанция № от 10.042021), находящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Забайкальскому краю г. Чите,

- ампулу с прозрачной жидкостью с надписью «Трамадол», завернутую в бумажную салфетку и медицинскую маску (квитанция № 2186, номер книги учета 4937); две бутылки с жидкостью с надписью «Растворитель», «Уксусная кислота», медицинский шприц с прозрачной жидкостью (квитанция № 1538 от 05.02.2021); медицинский шприц с наслоениями наркотических средств: кодеин, морфин, в следовом количестве, фрагмент ткани желтого цвета, 2 упаковки красного цвета с надписью «мак пищевой, упакованные в прозрачный полимерный пакет «файл» (квитанция № 2484, номер книги учета 4937); семена мака с бутылкой из под растворителя, упакованные в полимерный пакет черного цвета (квитанция № 309 от 05.05.2021), изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Забайкальскому краю г. Читы,

- бумажный конверт белого цвета с окантовкой красного цвета, в котором находится буккальный эпителий, изъятый у ФИО51 24.11.2020 на ватную палочку, сданный в камеру хранения УМВД России по г. Чите согласно постановлению следователя ФИО52 от 24.12.2020 – уничтожить;

- сотовые телефоны Itel, Honor, Samsung, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, Nokia, изъятый в ходе обыска в жилище у ФИО29, вернуть по принадлежности ФИО2, ФИО29;

- денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО28, находящиеся на депозитном счете УМВД России по г. Чите (квитанции №№ 711, 712, 713 от 31.12.2020) в сумме 6000 руб. - конфисковать в доход государства, в сумме 37400 руб. - вернуть законному владельцу ФИО28;

- автомобили марки «Газель Нехст», государственный номер № 75 РУС, возвращенный свидетелю ФИО53; марки «Хонда Фит», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный свидетелю Свидетель №41; марки «Тойота Креста», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный свидетелю ФИО34; марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный свидетелю Свидетель №57; марки «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный ФИО30 – разрешить к распоряжению законным владельцам;

- автомобиль марки «Тойота Кроун», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный ФИО32, конфисковать в доход государства;

- пистолет модели «STREAMER-1014» №, магазин к нему, 9 гильз, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, находящиеся на хранении в КХО УМВД России по г. Чите (квитанция № 30 от 09.02.2021); пистолет «МР-654К» «№», два магазина, 28 гильз, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО28, находящиеся в КХО УМВД России по г. Чите (квитанция № 1 от 11.01.2021) подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,640 г., изъятые в ходе осмотра автобуса марки «Киа Грандберд» (квитанция № 2033 от 20.08.2020); наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,576 г, изъятые в ходе досмотра Свидетель №44; три карты «Сбербанк» №; №; №, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО40; две купюры номиналом по 1000 руб., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №44; автомобиль марки «Тойота Аллион», государственный регистрационный знак № 75 РУС, возвращенный ФИО40 под сохранную расписку, CD – диски № н/с, № н/с, № н/с хранить до рассмотрения дела в отношении Лица, уголовное дело в отношении которого приостановлено с розыском.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Центральный районный суд г. Читы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осуждённый в тот же срок со дня получения их копий вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В течение 3 суток со дня постановления приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись подать на них замечания. Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Председательствующий судья Н.И. Савченко

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья Центрального районного судаг. Читы Н.И. Савченко _________________________Помощник судьи/Секретарь судебного заседания______________________________________________«_____»_______________________2025 г. 

Подлинный документ подшит в деле № 1-29/2025 Центрального районного суда г. Читы Забайкальского краяПомощник судьи/Секретарь судебного заседания__________________________________________________«_____»_______________________2025 г.